
DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Pasaulinė Paroda Chicagoje 
užsidarys spalių 31-mą. Parodos 
komiteto prezidentas Rufus C. 
Dawes praneša, kad parodos vir­
šininkai gauna daug prašymų 
parodą pratęst, bet pratęsimo 
nebus. x-

ATRĄDO MIEGO 
LIGOS PERĄ

Dr. Margaret G. Smith, St. 
Louis, Mo., Washington© uni­
versiteto medicinos mokyklos 
profesoriaus asistentė, atrado 
miego ligos perą.

Atradimas laikomas svarbiu 
dalyku, nes nuo minėtos epide­
mijos į trumpą laiką vien Mis­
souri steite jau mirė virš septy­
niasdešimt asmenų. Virš penkių 
šimtų asmenų yra paliestų šios 
ligos. Daugumą ligonių sudaro 
nuo 65 iki 73 metų amžiaus.

APIE KUNIGŲ PERMAI­
NAS PHILADELPHIJOS 

DIECEZIJOJ

Pereitam numery buvo praneš­
ta apie lietuvių kunigų permai­
nas Philadelphijos diecezijoj. 
Pasirodo, kad vėlesnis patvarky­
mas yra skirtingas.

Kunigas Viktoras Mikaitis. 
buvęs Mahanoy City šv. Juoza­
po parapijos vikaras, paskirtas Į 
Tamaqua šv. Petro ir Povilo pa­
rapijos (klebonu.

Kun. Klevinskas, buvęs Tam­
aqua klebonu, paskirtas Miners­
ville šv. Pranciškaus par. kle­
bonu.

Kun. J. Tiškus pasilieka savo 
vietoj — Maizeville šv. Liudvi­
ko par. klebonu.

Kiti paskyrimai (kun. I. F. 
Valančiūno ir kun. Daumanto), 
paduoti pereitam “Garso” Nr., 
atatinka tikrenybei.

PRANEŠIMAS
Villa Juozapo Marijos, įsteigta 

lietuvaitėms, globoj Seserų
Šv. Kazimiero

Kviečiame mergaites norinčias 
mokytis aukštesnėje mokykloje 
— Classical High School ir mu­
zikos, mūsų vilioję.

Mokslo metas prasidės rugsė­
jo (Sept.) 11 dieną.

Mokestis už mokslą ir užlai­
kymą $20.00 į mėnesį.

Mergaitės norinčios būti vie­
nuolėmis ir neišsigalinčios mo­
kėti, kreipsis prie seselių šiuo 
adresu: Sisters of St. Casimir, 
Villa Joseph Marie, Newtown, 
Penna.

DIDELĖ TRAUKINIŲ 
KATASTROFA

Binghamton, N. Y. — 
Rugsėjo 5-tą Erie gele­
žinkely susitrenkė pieninis 
traukinis su greituoju Chi- 
cagos traukiniu. Vienuoli­
ka asmenų mirė katastro­
fos vietoj, trys mirė ligo­
ninėse. Apie šimtas su­
žeistų gydomi ligoninėse.

VERMONT PASMERKĖ
18-JJ AMENDMENTĄ

Montpelier, Vermont. — Rug­
sėjo 5-tą Vermont steito pilie­
čiai 2 prieš 1 pasisakė prieš 
18-jį Amendmentą (priverstiną 
prohibciją).

Tokiu būdu slapieji jau turi 
25 steitus, o sausieji da nei vie­
no.

CABOT, Ark. — Rugsėjo 
2-rą perkūnas trenkė į šaltų gė­
rimų standą. Tuo laiku jos pa­
stogėj nuo lietaus buvo susirin­
kę apie 20 asmenų. Trys asme­
nys žuvo: G. Snyder — 35 m., 
G. Pickard — 78 m., ir E. Sneed 
— 20 m.

MILWAUKEE, Wis. — Šio­
mis dienomis nuo miego ligos 
mirė D. Wirtz, 28 mėnesių am­
žiaus, gyv. Racine, ir Mrs. H. 
Jarvis, 33 m., gyv. Lake Supe­
rior.
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BANDITAI PAGROBS 

$30,000
STREIKAI IR KRUVINOS RIAUŠĖS 

PHILADELPHIJOJ
GARSAUS LAKŪNO F. DE PINEDO 

TRAGIŠKA MIRTIS
Brooklyn, N. Y. — Rugsėjo 2-rą Brooklyn, N. Y., 

Floyd Bennett aikštėj tragiškai užbaigė karijerą gar­
sus italų lakūnas generolas Francesco De Pinedo.

Jis norėjo pasikelt su savo orlaiviu didelei kelionei 
— iš New Yorko i Bagdadą, Irake. De Pinedo buvo 
pasiėmęs 1,027 galionus gazolino. Matyt, tas didelis 
svoris ir iššaukė orlaivio katastrofą. Įsibėgėjęs orlai­
vis atsimušė Į aikštės tvorą, paskendo liepsnose ir pats 
lakūnas kone visiškai sudegė.

Žiūrėtojai, kurių buvo tūkstančiai, prieš tokią sce­
ną dengė rankomis akis. Kiti puolė prie degančio or­
laivio, kad išgelbėt lakūną, bet turėjo trauktis atgal. 
Michael Hicks Beach smarkiai apdegė veidą.

Į kelias minutas iš gražaus, didelio orlaivio pasili­
ko tik geležų krūva. Lakūno kūną atrado šalę griu­
vėsių. Aikštės oficialai sako jis suspėjo iššokt iš or­
laivio, bet nesuspėjo pabė_gt.

Didžioji spauda, minėdama De Pinedo tragišką 
mirti, vėl prisimena Dariaus-Girėno skridimą, jų at­
siektą rekordą ir nelaimingą pabaigą.

KUBOJ IR TEXAS’E NUO AUDROS 
ŽUVO ŠIMTAS ŽMONIŲ

Bahama ir Florida taip pat nukentėjo
Havana, Kuba. — Rugsėjo 1-mą Kubos salą atlan­

kė baisi audra ir lietus. Sulig neoficialių pranešimų, 
Havana mieste žuvo 10, sužeistų 70; Matazas žuvo 8, 
sužeistų 100; Cardenas—žuvo 12, sužeistų 80; Santa 
Clara žuvo 4; Jicotea žuvo 4, sužeisti 8; Isabela de 
Sagua žuvo 30, sužeistų 150; Caibarien — žuvo 20, 
sužeistų 90; ir k.

Miestuose* ir miesteliuose sugriauta šimtai namų, 
telefono ir telegrafo susisiekimas išardytas. Pajūry 
audra nuskandino 4 laivus ir daugybę smulkių valčių.

Rugsėjo 3-čią audros daug nuostolių padarė Baha- 
moj, o rugsėjo 4-tą Floridoj. Nuostoliai milijoniniai. 
Floridoj daugiausia nukentėjo Lake Worth,West Palm 
Beach, Palm Beach, Jupiter, Fort Pierce, Stuart ir 
kiti miestai.

Rugsėjo 5-tą audros siautė Texas steite. Pirmieji 
pranešimai paduoda apie šimtą žuvusių, tūkstančius 
sužeistų. Materialiai nuostoliai dideli.

Chinchow, Kinija. — Rugsėjo 2-rą japonų armija 
nukovė 600 kiniečių banditų. Apie 3000 banditų už- 
atakavo pajūrio miestą Shihmenchai tikslu apiplėšt 
vietos gyventojus, bet laiku pribuvus armija banditus 
nuveikė.

PAŠOVĘS DVI DUKTERĮ 
PATS NUSIŽUDĖ

PHILADELPHIA. — Rugsė­
jo 3-čią LeVerne Yeager, 36 m., 
būk tai susipykęs su žmona, pa­
šovė dvi savo dukteris — Hen­
riette Ann — 9 m., Evelyn Lau­
ra — 7 m., po to pats nusižudė. 
Mergaitės tėvas šaudė joms gu­
lint lovoje.

BALIONŲ LENKTYNĖS

CHICAGO, Ill.—Rugs. 3-čią į- 
vyko internacijonalės baliūnų 
lenktynės laimėjimui James Gor­
don Bennett trofejos (dovanos). 
Lenktynėse dalyvavo Am. J. V., 
Vokietijos, Prancūzijos, Belgi­
jos ir Lenkijos baliūnai. Oras 
pasitaikė blogas. Daugelis ba­
liūnų greitu laiku išėjo iš lenk­
tynių kurso.

TROKAI UŽMUŠĖ
4 ASMENIS

ERNEST, Pa. — Rugpiūčio 
31-mą susitrenkė gazolino tro- 
kas su kitu troku. Du asmenys 
užmušti vietoj, kiti du mirė 
Indiana ligoninėj. Žuvo šie: D. 
Galentine — 47 m., Fr. Barbi, 
C. Mari ir Ch. Moody — visi 
trys apie 8 m. amžiaus. Vieno 
troko šoferis H.' Miller lengvai 
sužeistas.

ORLAIVIŲ NELAIMIŲ 
AUKOS

CLEVELAND, Ohio, — Rug­
sėjo 4-tą orlaivio nelaimėj užsi­
mušė garsus U. S. oro biuro la­
kūnas, pasižymėjęs aukštais 
skraidymais, Ralph Wensinger, 
28 m., ir jo asistentas studentas 
Samuel Versaci, 19 m.

Miss Viola Pincombe, 21 m., 
iš Berea, prieš katastrofą para- 
šuto pagalba nusileido ant že­
mės. Po to orlaivis iškilo 4000 
pėdų aukštumom kaž kas suge­
do ir jis visu smarkumu krito 
ant žemės.

Tragediją matė apie 10,000 mi­
nia, kuri buvo susirinkus pasi­
žiūrėt drąsių lakūnų manevravi­
mo.

CHICAGO, Ill, — Rugsėjo 
4-tą orlaivio nelaimėj užsimušė 
garsi- lajrūnė Florence Klingen­
smith. Ji dalyvavo Phillips $10,- 
000 trofėjos laimėjimo tarptauti­
nėse oro lanktynėse.

KUNIGAS GAVO 15 MEN. 
KALĖJIMO

DORTMUND, Vokietija. — 
Rugpiūčio 30-tą nazių teismas 
nubaudė katalikų kunigą August 
Stoecker 16 mėnesių kalėjiman 
už tai, kad jis iš sakyklos iš­
peikė nazių (fašistų) režimą 
(valdžią).

Vieną Policistą Nukovė, 
Kitą Sužeidė

SO. ST. PAUL, Minnesota.— 
Rugpiūčio 30-tą penki ginkluoti 
banditai užpuolė ibanko pasiun­
tinius J. Hamilton ir H. Cheyne 
ir du juos lydėjusius policistus.

Pasiuntiniai iš Federalio Re- 
I zervo banko vežė $30,000 Swifto 
i kompanijai išmokėjimui algų.

Banditai puolė iš automobilių 
šaudydami iš kulkosvaidžių, šau­
tuvų ir revolverių. Policistas 
Leo Pavlak, 35 m., krito vietoj, 
o policist'as John Yeaman sun- 

i kiai sužeistas. Banditai pagro­
bę $30,000 su dil eliu triukšmu 

i— šaudydami ir ‘ skleisdami dū­
mus — paspruko.

Autoritetai mar o, kad šis dar­
bas yra Chicagos gengsterių.

TRIJŲ SKAUTŲ 
PRIETIKIAI

LAKE PLACID, N. Y. — 
Rugpiūčio 30-tą jgelbėtojai vir­
vėmis nuėmė nuo Wallace kal­
no uolos tris skautus: Robert 
Glenn — 17 m., Tyler Grey — 
19 m., William La Due — 21 
m. Vyrukai ant tos uolos išbuvo 
be maisto 24 valandas. Naktį jie 

j smarkiai sušalo.r —_—---i
SUGAVO TRIS JAUNUS 

BANDITUS

KANSAS CITY, Kansas. — 
Rugpiūčio 30-tą į policijos ran­
kas pakliuvo trys jauni bandi-
tai: Jim Colose — 21 m., Tom 
Cappo — 20 m., ir Louis Mello 
— 20 m.

Jie iš Kline’s departamenti- 
nės krautuvės pagrobė $4,952, 
taip pat pasiėmę keturis patar­
nautojus (3 merginas ir 1 vyriš­
kį), pro policistų kulkas pa­
spruko iš miesto. Tik vėliau 
jų automobiliui sugedus jie bu­
vo apsupti vienam name ir pa­
sidavė policistams.

PRINCESA GAVO 
GRASINANTĮ 

LAIŠKĄ

LEWISTON, Me. — Rugsėjo 
4-tą princesa Caravita (Snow­
den) pranešė policijai, kad ji 
nuo žmogvagių gavus grasinan­
tį laišką. Princesa Caravata ne­
senai ištekėjo už princo Don 
Francisco di Sirignano, bet pa­
gyvenus penkias dienas paliko 
savo vyrą ir rengiasi prie per- 
skirų.

VĖL POTVYNIAI

MAUCH CHUNK CREEK, 
Pa. — Rugsėjo 4-tą nuo didelio 
lietaus iškilo Lehigh upė. Pasė­
mė vi'dumiestį ir padarė daug 
nuostolių. Rūsiai ir biznio vie­
tos paskendo vandeny. Vanduo 
taip pat pasėmė Jersey Central 
geležinkelio bėgius ir iš tos 
priežasties laikinai sustabdė 
traukinių judėjimą.

SIMLA, India. — Rugpiūčio 
31-mą Tungans ir Kirgniz tau­
telių kovose krito 150 asmenų.

NEW YORK. — Herald Tri­
bune pranešimu, išgarsėjęs foeis- 
bolininkas Babe Ruth po šio se­
zono žada apleist beisbolo žai­
dimų užsiėmimą. Ru'th nusi­
skundžia savo kojomis.

Philadelphia, Pa. — Rugpiūčio 31-mą prie Cam­
bria kojinių dirbtuvės, šiaur-rytinėj Philadelphijoj, 
200 policistų susikirto su keliais tūkstančiais streikie- 
rių ir jų simpatizatorių.

Du pikietninai — Clem H. Norwood ir Frank Mil­
ner — nukauti, apie 18 kitų sužeistų.

Šaudymas prasidėjo, kuomet streikieriai apvertė 
troką gabenusį streiklaužius į darbą.

Policijos viršininkas sako, jis du šūviu iššovė į 
žemę ir du į viršų, bet minėti asmenys buvo nušauti 
vėliau. Liudininkai pasakoja, kad vėlesni šūviai bu­
vo iš apversto troko.

Riaušių metu lengviau sužeistas demonstrantas 
William Madison, policistui Arthur Forbes plyta su­
mušė veidą, policijos seržantui irgi kietu daiktu sumu­
šė galvą, jis randasi kritiškoj padėty.

8 automobiliai prasilaužė pro pikietininų eiles, bet 
visi liko be langų.

Philadelphijoj užsidarė kone visos kojinių dirb­
tuvės.

Taip pat išdaužyti langai tų dirbtuvių, kurios bu­
vo išstatę NRA ženklus.

Dėl streiko turėjo užsidaryt Whinney’s Express 
Co. garažius. Nežiūrint gausios sargybos, garažius bu­
vo padegtas, tačiau ugnis greit lividuota.

Vidumiesty prie “pocketbook” įstaigos policija su­
ėmė dvi pikietininkes už užpuolimą kitų merginų ei­
nančių dirbti. Bet magistratas, padaręs įspėjimą, pi­
kietininkes paliuosavo.

KUBOJ ĮSIGALĖJO RADIKALAI
Valdžią Paėmė be Kraujo Praliejimo

Havana, Kuba. — Rugsėjo 5-tą revoliucinė ABC. 
organizacija, vadovaujant kariškiams ir studentams, 
nuvertė provizorinę Carlos Manuel De Cespedes vy­
riausybę ir jos vieton įstatė naują.

Vyriausia valdžia pavesta 19-kos narių juntai, ku­
ri iš savo tarpo išsirinko penkis veikiančius komisijo- 
nierius, kurie laikinai valdys Kubos šalį. Komisijo- 
nierių tarybą sudarą Jose Marzazri, Sergio Calbo, 
Guillermo Portela, Ramon Grau San Martin ir Carlos 
De La Forre.

Dabartinė vyriausybė yra radikališka, bet neko­
munistiška, bent ji pati save tokia skelbia.

Perversmas įvyko netikėtai greit ir be kraujo pra­
liejimo. Buvęs laikinasis prezidentas De Cespedes 
buvo išvykęs į zoną nukentėjusią nuo audrų. Gavęs 
pranešimą apie padėtį jis rezignavo su visu savo ka­
binetu. tokiu būdu De Cespedes vyriausybė išsilai­
kė tik 24 dienas — ji atsirado rugpiūčio 8-tą nuvertus 
Machado vyriausybę.

Am. J. V. vyriausybė, gavus žinias apie naują per­
versmą, davė įsakymą keliems karo laivams vykt 
Kubos link saugojimui amerikiečių gyvybių ir turto.

ŽMOGŽUDŽIUS SUĖMĖ

DALLAS, Texas. — Rugpiū­
čio 31-mą policija atrado Miss 
Katherine Prince, 19 m., kūną, 
kurs privedė prie suėmimo dvie­
jų negrų. Suimtieji prisipažino, 
kad jie pagrobė ir nužudė mer­
giną ir sunkiai pašovė jos paly­
dovą Mace Carver, 27 m.

Sužinojus apie šiurpią žmog­
žudystę, gyventojų tarpe kilo 
susijaudinimas. Prie miesto ka­
lėjimo rūmų susirinko minios 
žmonių, bet riaušių išvengta. 
Suimtieji broliai Thurman ir 
Bluitt Burkley. prisipažino ir 
prie (kitos žmogžudystės. Du 
metai atgal netoli Dalias jiedu 
užmušė Abe F. Schreiber ir jo 
kompanijonę Miss Pauline Cor­
man, 17 m.

ZANESVILLE, Ohio.—Rug­
sėjo 1-mą Baltimore-Ohio trau­
kinio nelaimėj žuvo 4 asmenys, 
10 sužeistų. 15 karų, pripildytų 
anglimi, išėjo iš begiu.

PITTSBURGH, Pa. — Rug­
sėjo 3-čią Municipal Airporte 
mirtinai apdegė A. K. Hutchin­
son, 22 m.; J. Banosky, 19 m., 
sunkiai apdegė.

KORZENIEWSKIS
IŠSISPROGDINO

Rugsėjo 2-rą išsidinamitavo 
lenkas Stanley Korzeniewski, 40 
m., gyv. Newport St., Glen 
Lyon, Pa.

Prieš smertį jis pranešė savo 
draugams apie savo užmanymą 
ir pasikvietė savo kaiminką 
Mrs. Ruber išgert su juo pas­
kutinį .kartą. Moteriškė pastebė­
jo Korzeniewskio kišeniuose di­
namito pritaisymus, nubėgo pas 
kaimynus pranešti.

Keli kaimynai nusivijo Korze- 
niewskj ant Alden Nr. 6 šaftos 
kalnelio. Čia iKorzeniewskis už­
degė fiūzus ir dinamitas jį iš­
draskė iį atomus (į smulkias da­
leles).

Newport townshipo policijos 
viršininkas Frank McAfee sako, 
kad Korzeniewskis dinamitu ap­
sirūpinęs anglies šaftoj.

Korzeniewski buvo bedarbis.

SANTIAGO, Kuba. — Rug­
sėjo 4-tą grupė moterų, ginkluo­
tų įvairiais daiktais, puolė streik­
laužius. Du civiliai ir vienas po­
licistas užmušti, keliolika su­
žeistų.

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

4-TOS APSKR. KUOPŲ 
ATSTOVŲ SUVA­

ŽIAVIMAS

Įvyks rugsėjo 24, 1933 m., 
į šv. Pranciškaus parapijos sve­
tainėj Miners Mills, Pa. 2:00 po 
pietų.

Kuopos, priklausančios prie 
I 4-tos Penna apskrities, malonė­
kit prisiusi atstovus su gerais 
sumanymais dėl 4-tos apskr. ir 
viso Susivienymo.

Pageidaujama, kurios kuopos 
nepriklauso, kad ir prisiųstų sa­
vo atstovus. Bus dviejų vasari­
nių išvažiavimų apyskaitos ir 
4-tos apskr. valdybos nominaci­
ja dėl 1934 m.

Ant. Soroka, rašt.

CHICAGOS APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Įvyks rugsėjo-Sept. 24 d., 
1933 Švč. Marijos Panos Gimi­
mo parap. svet., 68 ir Washte­
naw Ave., Marquette Park. Pra­
džia 3 vai. po pietų.

Pageidaujama, kad visos kuo­
pos prisiųstų atstovų, nes bus 
paaiškinta apskrities išvažiavi­
mo atskaita ir svarbūs pasitari­
mai Susivienymo gerovei .

K. D. Rubinas, apskr. rašt.

REIKALAUJA MAŽINT 
DARBO VALANDAS

Amerikos Darbo Federacijos 
vadai padarė naujus žygius prie 
Nacijonalio Atsigavimo admi­
nistracijos, kad verstų darbda­
vius trumpint darbo dienas ir 
tuomi sugrąžintų darban dau­
giau darbininkų.

Am. D. F. prezidento Green 
apskaičiavimu, nuo pereito kovo 
sugryžo darban du milijonai bu­
vusių bedarbių, bet 11 milijonų 
da randasi be darbo. Tikriau­
sias kelias tą bedarbių armiją 
mažint eina per datbo valandų 
mažinimą.

Ruošiant įvairių industrijų 
kodeksus, darbininkų vadai rei­
kalauja įvest kaip galima ma­
žiau darbo valandų, bet darbda­
viai nenusileidžia. Dauguma pri­
imtų kodeksų nustato 40 valan­
dų savaitinį darbą.

ŠILKO DARBININKŲ 
STREIKAS

PATERSON, N. J. — Rug­
piūčio 31-mą sustreikavo 7,000 
šilko darbininkų. Prie streiko 
greitu laiku prisidėjo nauji bū­
riai darbininkų.

Streikui vadovauja Associated 
Silk Workers unija, kuri ran­
dasi po Amerikos Darbo Fede­
racijos globa.

Darbininkai reikalauja unijos 
pripažinimo, $36.00 algos už 30 
valandų savaites darbą ir kitų 
pagerinimų. v

PASKELBĖ KARO STOVĮ

SANTA FE, New Mexico. — 
Rugpiūčio 30-tą gubernatorius 
Arthur Seligman pasirašė pro­
klamaciją paskelbiančią karo sto­
vį McKinley apskrity (Gallup), 
kur eina anglies streikas. Iš 
Albuquerque, Clovis ir Roswell 
iššaukta nacijonalė gvardija 
tvarkos palaikymui.

Pennsylvania steito Darbo De­
partamento pranešimu, liepos 
mėnesį grįžo darban 112,808 dar­
bininkų. Vis dėlto minėto mė­
nesio vidury da buvo 1,147,17? 
bedarbių. Daugiausia bedarbių 
buvo kovo mėnesį — 1,379,000. 
Daugiausia darban pašaukė ko­
jinių ir anglies industrijos.

ST. LQUIS, Mo. — Pereitą 
savaitę sustreikavo apie 6,000 
moterų siuvėjų.

LACKAWAXEN, Pa.—Rug­
sėjo 2-rą automobilių susitren 
kime žuvo geležinkeliečiai J. S 
Dwyer ir John Roach, keli kiti 
darbininkai sužeisti.
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DĖL {STEIGIMO VYČIŲ APDRAUDOS 
SKYRIAUS SUSIVIENYME

Seimų, kongresų sezonas jau praėjo. Šią vasarą 
seimus atlaikė Vargoninkų Sąjunga, Moterų Sąjunga, 
Vyčiai, Kunigų Vienybė, Katalikų Federacija ir Lie­
tuvių Darbininkų Sąjunga.

Visų minėtų organizacijų seimai priėmė gražių nu­
tarimų ir rezoliucijų ir visa tai, be abejonės, stengsis 
vykdint praktiškan gyvenimam

Šiuo kartu kreipsime skaitytoji] dėmėsi į Vyčių 
metinio seimo vieną nutarimą. Būtent, jų seime svars­
tyta vyčių apdraudos reikalai. Išrinkta komisija iš 
“Draugo” redaktoriaus L. Šimučio, kun. E. Gradeckio 
ir kun. M. Urbanavičiaus, kuriai pavesta rūpintis “a- 
pie įsteigimą vyčių apdraudos skyriaus Susivienyme.”

Tuomi rūpintis dabar yra patogus laikas. LRKSA. 
nuo Naujų 1934 Metų įveda naujus skyrius: “20 
Year Endowment,” “20 Year Payment Life” ir “En­
dowment Plan at Age 60.” Planuota ir norėta tuos 
skyrius Įvest ir paskelbt naujų narių prirašinėjimo va­
jų nuo šių metų spalių 1-mos, bet prisieina palaukt 
iki steitų apdraudos departamentai juos peržiūrės ir 
užtvirtins.

Reik tikėt, kad iki Naujų Metų Vyčių komisija ga­
lutinai išsiaiškins ir susitars su LRKSA. Pildomuoju 
K-tu, kad atėjus naujų narių vajui būtų tinkamai prisi­
rengta. Amerikos lietuviams katalikams užtenka vie­
nos nacijonalės fraternalės apsidraudimo organizaci­
jos ir steigimas naujų būtų tik bergždžias eikvojimas 
jėgų ir energijos. Vyčiai stipriausia laikosi Illinois 
steite (Chicagoj), o Susivienymas ten laikosi apysilp- 
niai. Vyčiai prisidėtų prie sustiprinimo Susivienymo, 
o Susivienymo veikėjai .padėtų vyčiams stipret ten, kur 
jie silpnesni arba visiškai sunykę.

MOKSLO METAMS PRASIDEDANT

Užstoja nauji 1933-1934 mokslo metai. Lietuvio 
tėvo ir motinos prievolė pasirūpint savo vaikų švieti­
mu, auklėjimu ir priruošimu jų ateities gyvenimui.

Kova už būvį darosi vis sunkesnė. Bemokslis vi­
suomet būdavo nustumtas į paskiausią užpakalinę vie­
tą. Bemoksliu! arba mažamoksliui darbininkui tenka 
sunkiausias,, juodžiausias darbas. •

Tėvas ir motina neturi teisės sąkyt mylį savo vai­
kus, jeigu nesirūpina jų mokslo, švietimo, amato, spe­
cialybės ar profesijos reikalais. Tuo labiau apsileidę 
ir užkietėję tie tėvai, kurie galėdami, turėdami reika­
lingų išteklių, tuo nepasirūpina. Juk neretai girdime 
seną lietuvių įprastą posakį: mūsų tėvai buvo bemoks­
liai, o pragyveno savo amželį, mes patys irgi toki bu­
vome ir, ve, gyvename, tai galės gyventi ir mūsų vai­
kai. Laikas tokias “filosofijas” mesti į šalį, o imtis 
kultūringų, susipratusių žmonių pavyzdžių.

Kiekvieno susipratusio lietuvio tėvo ir motinos 
prievolė pirmoj vietoj parinkt savo vaikams savą lie­
tuvišką katalikišką mokyklą, o jei tokią sunku pasiek­
ti, tai rinkti kitatautišką katalikišką mokyklą.

Užbaigus pradžios 8-nių metų mokyklą da nelai­
kąs pasakyt, kad jau gana — tižtenka, tegu .dabar 
ieškosi darbo. Maža taip pat užbaigus aukštesnę mo­
kyklą (high school). Jei sunku davaryt iki profesijos 
(daktaro, advokato, inžinieriaus, kunigo ir t. p.), tai 
svarbu, kad vaikai išmoktų bent kokį amatą. Tik spe­
cialistai gali turėt gerą ir šviesią ateitį.

Aukštesnio mokslo įstaigų, dėkų Dievui, mes, lie­
tuviai, jau turime. Mergaitėms patogiausios mokyk­
los, tai Seserų Kazimieriečių Akademijos, o jaunikai­
čiams — Marianapolio Bernaičių Kolegija, Thompson, 
Conn.

VAIKŲ NACIJONALĖ DIENA

Rugsėjo 1-ma pasiliks vaikų nacijonalė diena.
Prezidento Roosevelto administracijos rūpesčiu ir 

pasidarbavimu tą dieną oficialiai pradėjo veikt vaikų 
darbą varžantys įstatymai.

Pirmiausia vaikų, neperėjusių 16-kos metų am­
žiaus, darbą, panaikino medvilnės industrija priimda­
ma naują kodeksą. Po jos pasekė visa eilė industrijų, 
kurios irgi panaikino vaikų samdymą.

Tuo metu, kuomet pilnamečių bedarbių armija pa­
siekė 13 milijonų skaičiaus, tiesiog tapo gėda išnau- 
dot vaikus darbui. Vaikų, nesulaukusių 15-16 metų 
amžiaus, vieta yra mokykloj, prie knygų, žaidimų, 
o ne prie sunkaus dirbtuvių darbo.

Kova už vaikų paliuosavimą nuo sunkaus darbo 
tęsėsi šimtą metų. Kitados kovota, kad dirbtuvės ne­
išnaudotų darbui vaikų neperėjusių 9 metų amžiaus.
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A pžvalga
trečdaliu. Po Amerika seka šios 
šalys: Prancūzija su 1,845,400
automobilių, Anglija — 1,385,- 
472, Kanada — 1,106,408, Vo-

IS PO MANO BALANOS
PAVOJUS KLAIPĖDOS 

UOSTUI

“Lietuvos Žinios” rašo:
“Prieš kelis mėnesius Ihetuvos 

ir kitų, ypač kaimyninių, valstybių 
spaudų aplėkė žinia, kad Vokieti­
ja sumaniusi perkasti Baltijos jū­
ros kopas, kurios skiria Baltijos 
jūrą nuo Kuršių marių, ir tuo bū­
du marias sujungti su jūromis, t. 
y. padaryti lyg ir antras Nemuno 
žiotis, kurios dabar iš marių eina 
pro Klaipėdą.

“Dabar jau paaiškėjo, kad tai 
buvo tiktai dalis jų plano; antra 
to vokiečių plano dalis yra — 
prie to kanalo, iš Baltijos jūros 
pusės pastatyti uostą, kuris kon­
kuruotų Klaipėdą ir ją ekonomiš­
kai pakirstų.

“Kranto uostas jau pradėtas sta­
tyti. Kaip žinoma, Klaipėdos kraš­
te, nuo Rusnės miesto Nemunas 
(Rusne čia vadinamas) šakojasi į 
Atmatą, kuri suka Klaipėdos link 
ir eina Lietuvos žemėmis (ja pluk­
domi Klaipėdon ir sieliai) ir Skir­
vytę, kuri suka i pietus ir sudaro 
Lietuvos Vokietijos rubežių. Be­
veik priešais Skirvytės žiotis, ana­
pus Kuršių marių ir anapus kopų, 
prie Baltijos jūros yra Krantas, 
nuo to lietuviško vardo, vokiečių 
vadinamas Kranzu. Čia tai vo­
kiečiai pradėjo kasti perkasą per 
kopas ir statyti uostą. Darbai jau 
pradėti: jau veikia dvi žemesemės; 
jau užvestas uostui molas.

“Kadangi kopos toj vietoj siau­
ros, sudaro tik apie vieno kilo­
metro sausažemio juostą, tai jų 
perkasimas ilgai netruks. Kitąmet 
perkasas ir uostas jau būsią baig­
ta statyti. Uostas būsiąs gilus, 
pritaikytas sustoti dideliems toli­
mo plaukiojimo garlaiviams. Kran­
to uosto svarbą nustatyti tikrai 
tuo taupu yra sunku, tai galima 
tiktai artimai numatyti.

“Pirmiausia, reik žinoti, kad ma­
rėse vanduo stovi 80 centimetrų 
aukščiau, negu jūrose. Iškasus ka­
nalą, tas vandens lygio skirtumas, 
kaip apskaičiuojama, sumažėtų li­
gi 20 centimetrų, t. y. — marė­
se vanduo nupultų 60 centimetrų. 
Kadangi mares negilios, tai dalis 
jų visiškai nusektų; iš to nusausini­
mo vokiečiai tikisi padaryti apie 70 
ketvirtainių kilometrų sausažemio, 
savo ribose.

Antra: kadangi Skirvytė ir tuo 
Kranto kanalu susisiekimas su Bal­
tijos jūra būtų trumpesnis, tai vo­
kiečiai tikisi, kad miško plukdy­
mas iš Klaipėdos pereis Kranto uos- 
tan ir tuo Klaipėdai būtų padary­
tas ekonomiškas smūgis, kuris — 
trečia — jau turėtų tiesiogines po­
litines pasėkas, — atsilieptų kraš­
to gyventojų nuotaikai ir Lietu­
vos Vokietijos santykiams.”

labai gerai tą, žino, nes prieš porą 
metų, tam sumanymui tebesant : 
dar užuomazgoj, prel. Savickio lei­
dimu keletui vilniečių yra tekę lai­
mės tuos brangius palaikus matyti 
tebemėtomus medinėj dėžėj. Vilnie­
čiai vis dėlto deda pastangų, kad 
ir ši kliūtis būtų nugalėta ir mums ' 
brangūs palaikai būtų tiinkamai pa- j 
gerbti ir apsaugoti.

kietija — 616,200, Australija — 
533,833, Italija — 323,336, Ar­
gentina — 307,947, Naujoji Ze­
landija — 190,547, Belgija — 
182,689, Ispanija — 159,200.

SLA. SVARSTO NAUJŲ 
SKYRIŲ ĮVEDIMĄ

LRKSA. neužilgo įves naujus 
apsidraudimo skyrius—“20 Year 
Endowment,” “20 Year Payment 
Life” ir “Endowment Plan at 
Age 60.”

Pasirodo, naujų skyrių įve-į 
dimo reikalą svarsto ir SLA. 
Jų oficialis organas “Tėvynė” 
Nr. 35 praneša:

“Pereitame ‘Tėvynės’ numery nu­
rodėme SLA. nariams, kad jų pa­
reiga kuopų I susirinkimuose nuo­
dugniai apsvarstyti sumanytų nau­
jų apdraudos skyrių Įvedimą Susi­
vienijime ir savo nutarimais nuro­
dyti, (kokios rūšies nauja apdrau- 
da nariams būtų pageidaujama, o 
jei nepageidaujami nauji apdrau­
dos skyriai, tai nurodyti kodėl ne­
pageidaujami.”

DARIAUS-GIRĖNO
MIRTIES ATBALSIAI

Dienraštis “Rytas” rašo:
“Prancūzų monarchistų dienraš­

tis ‘L*. Action Francaise” rugp. 14 
d. paduoda iš Kauno tokią žinią:

“ ‘Kaip jau yra žinoma, du lie­
tuvių lakūnai Darius ir Girėnas, 
kuriems pasisekė perskristi Atlan­
tas, yra užsilnušę, jau beveik tiks­
lą pasiekę, vokiečių žemėje.

Dabar eina gandai, kad vienas 
iš lakūnų buvo pakirstas trijų ku­
li pkų.

Mintis, kad šie du lakūnai galė­
jo būti šautuvo nuleisti žemėn Lie­
tuvos visuontėnę labai jaudina.

Lietuvos spauda reikalauja iš vy­
riausybės nutraukti su vokiečiais 
diplomatiniu^ santykius ir mano, 
kad ši byla' gali sudaryti casus 
belli.’ ” '.
“Rytas” tačiau prideda tokią 

pastabą: •
“Mūsų skaitytojai yra, berods, 

jau užtektinai informuoti apie ka­
tastrofos priežastis ir lengvai spręs, 
kiek ši ‘L’ Action Francaise’ žinu­
tė turi pagrindo.”

SVARBIAUSIOS 
. INDUSTRIJOS

FORDAS TURĖS SAVO 
KODEKSĄ?

Visuomenėj didelio susidomė­
jimo sukėlė, kad didžiausias au­
tomobilių fabrikantas Henry 
Ford nepasirašo naujo automo­
bilių industrijos kodekso.

Kalbėta, kad už tai jis gali | 
susilaukt iš administracijos ne­
malonumų. Dabar kalbama, kad : 
Fordas planuoja savo kodeksą 
su 5 dolerių pagrindine alga, 
arba po 50 centų Į valandą ir su ! 
5 dienų savaitės darbo po 8 va­
landas į dieną. Tuo tarpu NRA 
kodeksas nustato 35 valandų sa­
vaitės darbą ir 43 centus už va­
landą.

IR WASHINGTONAS 
“ŠLAPIAS”

Rugpiūčio 29-tą Washingtono 
Steito piliečiai balsavo prohibi- 
cijos reikalu.

Tik du distriktai surinko dau­
gumą sausųjų balsų ir pravedė 
du sausuosius, o visi kiti dis­
triktai pravedė šlapiuosius.

Išrinktųjų atstovų konvenci­
ja prasidės spalių 3-čią.

Washington steitas yra 24-tas 
iš eilės pasisakęs prieš prohibi- 
ciją. Da reikia 12«steitų pri­
tarimo, kad 18-sis Amendmen- 
tas iš Konstitucijos legaliu bū­
du galėtų būt pašalintas. Iki 
Naujų 1934 Metų tokį skaičių 
tikimasi sudaryt.

Kitados Washingtono steitas 
buvo labai sausas.

IR MEKSIKIEČIAI PRIEŠ 
ŽYDUS

Meksikoj prasidėjo judėjimas 
nukreiptas prieš, žydus. Vei­
kiantysis komitetas skelbia, kad 
jis turi senatorių ir atstovu pri­
tarimo. Judėjimo siekis užkirst 
žydų ir kinų ateivystei kelią.

Nacijonalio Atsigavimo admi­
nistratoriaus Hugh S. Johnson 
pranešimu, darbo pakėlimo va­
jus didžiausią progresą padarė 
Baltimore], Cincinnati ir Cleve- 
lando miestuose.

Rašo MORKUS
I
I

VYTAUTO DIDŽIOJO
PALAIKŲ APSAUGOS

REIKALAI

“Musų Laikraštis” praneša:
“Žinomo tautos veterano vilnie­

čio Donato Malinausko pastangomis 
Čekoslovakijoj buvo užsakytas sar­
kofagas (karstas) Vytauto Didžiojo 
palaikams apsaugoti. Dėl pačių pa­
laikų perkėlimo į naują karstą bu­
vo tartasi su Vilniaus kapitulos 
dvasiškiais, ir -net tuo reikalu bu­
vo gautas arkivyskupo Jalbrzykow- 
skio sutikimas. Norint pargabenti 
minėtą karstą iš Čekoslovakijos Vil­
niun, teko iš lenkų vyriausybės su­
tikti nemaža kliūčių, tačiau vis dėl­
to po didelių pastangų karstas bu­
vo pargabentas. Ypatingai gražų 
gestą yra parodę čekoslovakai, pa­
dėdami nugalėti lenkų daromas kliū­
tis ir padovanoti brangios medžia­
gos palaikams suvynioti. Pagaliau 
ruošiantis įvykdyti šį gražų suma­
nymą lenkų kapitula atsisakė laiky­
ti duotą savo žodį, teisindamiesi, 
esą jie tikrai nežiną kame yra 
Vytauto Didžiojo palaikai. Tačiau 
p. D. Malinausko tvirtinimu jie

Dešimt svarbiausių industrijų 
'samdo daugiau, negu pusę vi­
sų šios šalies darbininkų, bū­
tent: aliejaus, plieno, medžio, 
anglies, maisto, medvilnės, lai­
vų statybos, elektros, automo­
bilių ir smulkioji prekyba.

Be šių yra kitos irgi labai 
svarbios, kurios samdo daug 
darbininkų, būtent: geležinke­
liai samdo (1932 pirmos klasės 
keliams) 1,031,703 tarnautojus; 
audimo — 1,406,994; mašinerijų 
ir transportacijos reikmenų — 
685,202; viešo patarnavimo (švie­
sos, telegrafo, telefono ir t', p.) 
— 956,372, statybos — 828,772.

A. J. V. DAUGIAUSIA 
AUTOMOBILIŲ

Sausio 1, 1933 m„ visam pa­
sauly suregistruota viso 33,568,- 
295 automobiliai. Iš to skaičiaus 
amerikiečiai vartoja 24,317,020, 
kas sudaro daugiau, negu du

Vėliau pradėta kovot prieš išnaudojimą žymiai au­
gesnių vaikų. Vis dėlto ir šiais paskutiniais laikais 
apie 200,000 vaikų nuo 10 iki 15 metų buvo samdoma 
įvairiose industrijose, neskaitant ūkininkystės.

Dirbančių vaikų skaičius pažymėtinai pakilo de­
presijos laiku taip vadinamose “prakaito” dirbtuvėse 
(sweatshops), kur juos darbdaviai stengėsi išnaudot 
už mažą algą ilgoms darbo valandoms.

Šiais metais 9 steitai prisidėjo prie kitų šešių stei­
tų anksčiau priėmusių (ratifikavusių) Vaikų Darbo 
Amendmentą prie konstitucijos. Nacijonalio Atsiga­
vimo Administracija ir Darbo Sekretorius deda pa­
stangų, kad minėtas amendmentas greičiau būtų pri­
imtas ir atsilikusiuose steituose.

Prasideda naujas mokslo metas. Tėvai ir valstybė ■ 
turi rūpintis, kad busimieji piliečiai būtų šviesūs, išmo­
kinti, sveiki'kūnu ir dvasia. Vaikai turi mokintis, o 
suaugę dirbti. Darbo rankų yra daug daugiau, negu 
paties darbo. Dėlto tiesiog nusikaltimas prieš Dievą, 
prieš žmoniją yra išnaudot vaikus sunkiam darbui, 
kuomet tam darbui pribrendę neturi ką veikt.

Prezidentas Roosevelt nuėmė 
embargo (uždraudimą) pardavi- 
nėt naujai pagamintą auksą už­
sienio rinkose, ten, kur duoda 
gerą kainą.

NAUJA NAUDINGA
MOKSLO ĮSTAIGA

Klaipėdos krašto lietuvių mo­
kyklų draugija nesenai atidarė 
privatišką spartesniąją gimnazi­
ją. Tokia gimnazija jau buvo 
anksčiau įsteigta, kuri papilde 
negausias lietuvių moksleivių 
eiles. Lietuviai nebuvo pratę 
leisti vaikų į gimnazijas ir ki­
tas aukštesnes mokslo įstaigas. 
Spartesnioje gimnazijoje buvo 
duota progos gimnazijos progra­
mą išeiti sutrumpintu laiku, to­
dėl kaimiečiai tėvai pradėjo 
gaasiai leisti į ją savo vaikus. 
Ši mokykla specialiai ruošė mo­
kytojų seminarijai prieauglį. Per 
šešetą metų gimnazija lavė 180 
abiturientų, iš jų 37 baigė Klai­
pėdos mokytojų seminariją ir 
apie 2D — Tauragės mokytojų 
seminariją, kiti stojo įvairiais 
valdininkais. Vokietininkų va­
dai, pamatę staigiai augantį lie­
tuvių moksleivių skaičių, pavei­
kė jiems prielankią krašto di­
rektoriją šią mokyklą išardyti. 
Lietuvių visuomenė tebejaučia 
savos šviesuomenės stoką..Todėl 
mokyklų draugija ryžosi steigti 
privačią spartesniąją mokyklą 
panaikintos mokyklos pavyz­
džiu. Mokykla pradėjo veikti 
rugpiūčio 9 d. Pradžiai įstojo 
26 mokiniai. Is viso buvo pa­
duota 36 prašymai, tačiau dėl 
vietos stokos nebuvo galima vi­
sus priimti. Mokytojais pa­
kviesti Vytauto Did. Gimnazijos 
ir mokytojų seminarijos moky­
tojai.

33.

Kai kada ir labai prastas pa- 
vyzdis, bet daug ko išmokina. 
Ko reikia, tai atidos, kad jį ge­
rai išnaudoti.

Geroji mamytė išneša lauk 
tik ką išskalbtą paklodę išdžio­
vinti. Bedžiaudama, matyt, ma­
žą plyšelį joje įžiūri. Ilgai lai­
ko negaišus bėga vidun siūlo ir 
adatos kuo greičiausiai pradūlė- 
jusią paklodę užčyravoti.

Gi vaikų būrelis jos ir kitų, 
rodos, to tik ir laukė. Ant- tų 
pėdų subėga apžiūrėti paklodė­
je plyšio ir jie. Ir, žinoma, 
vaikiškai. Pirmas pribėgęs žiū­
ri, ar galima per plyšį matyti... 
Ir žiūri tol, kol mato. Antras 
priėjęs pirštą kiša... Ir kiša 
tol, kol iškiša. Trečias nekan­
triai laukęs visą ranką bruka.. . 
Ir bruka tol, kol įbruka. Kiti 
kantrybės netekę apibėga ap­
link, nutveria jį už rankos, ir 
lupa tol, kol čielą paklo-dę su­
lupa. >

Kai štai ve išbėga ir geroji 
mamytėlė su kamuoliuku siūlo 
ir adata pradėjusią plyšti pa­
klodę užsiūti. Suriko, kai iš 
ugnies išmesta, kai pamatė ne 
plyšį paklodėje, o tik paklodę 
plyšyje...

Kai visi, taip ir mes Ameri- 
ke tautiškai žūstam. Sakau, 
mes; kiti, mat, jau seniai kai 
žuvo ir net apie tai jau ir už­
simiršo. Vadinasi, šiuo atveju 
mes da nepaskutiniai. Mes žū­
ti da tik pradedam.

Kai visur, taip ir mūsų pra­
žūties pradžia da tik mažas da­
lykėlis. Ir sumanus lietuvis jlį 
pastebėjęs, rankų nelaužo ir 
plaukų nuo galvos nelupa, o tik 
bėga vaidentuvės vidun atatin­
kamo būdo surasti ir prakiuru­
sią švaistelę pridengti.

Gi tautiškai nesubrendę vai­
kezai, rodos, to ir laukia. Kai 
matai atūžia apžiūrėti dalyko 
ir jie. Ir suprantama, vaikiš­
kai. Pirmas priėjęs sako: čia 
Amerika. Čia ne lopų šalis. Su 
lopais nieko neišdarysi. Visai 
ką naują pritaikinti reikia. Ve 
mano sumanymas. Mūsų kuo­
poje yra apie penkiosdešimtys 
narių. Betgi žinot, kad abu 
mūsų draugai — Kazys ir Kli­
mas — neįeis jon tol, kol mes 
susirinkimus lietuvių kalboje 
varom. Jie,, mat, ne tai, kad 
lietuviąkai nemokėtų, bet ot 
tik šiaip jau nenori ir tiek. Nu- 
duokim nemokam ir mes. Susi­
rinkimą pašokykim anglų kal­
ba. O jie kai matai atbėgs.

Pirm, neg sumanus lietuvis 
tinkamesnį būdą surado, šieji 
bambliukai ne dėl Amerikos, ar 
Lietuvos, ar savo “sąmonės” la­
bo, o vien tik dėl te, kad savo 
neišmanėliams draugams įtikus, 
visą kuopą jiems užrašo. Argi 
nelengviau buvo Kazį ir Kli­
mą lietuvių kalbos pamokinti, 
negu, kad- iš visų kitų kalbą 
Išplėšti? Žinoma. Antraip ver­
tus, juk jų kuopa tik tam bu­
vo steigta ir tik tam yra, kad 
tokius prie sau pritraukti, o 
ne kad kiti paskui juos skverb­
tus!. Tai del ko jie taip pa­
darė? Dėl to vien, kad vaikai 
esą. Jiems ne tauta, kalba, ar 
ir “.sąmonė” galvoj, o tik pa­
prastas vaikų žaidimas. Tai jų 
galva; ir kitaip jie nesugebi. 
Pavesti tautos likimą jiems, — 
tuščias ir bergždžias užsimoji­
mas.

Negana to. Antras atsistojęs 
aiškina: Kazys ir Klimas, sakoj 
kuopoje nerims tol, kol mūsų 
organan ir anglų kalba nebus į- 
vesta. Jie, mat, ne tik, kad lie­
tuviškai nekalba, bet nei ne­
skaito. O kadangi jiems už or­
ganą pamokėti vis vien reikia, 
čia išsižiūri neteisinga. Kaip­
gi jie gal ką duoti už tai, kas 
jiems nereikalinga ir nenaudin­
ga. Kol kas tegu palaukia. Bet­
gi seimas netoli. Kai Seiman 
nuvyksim, nesuvylkim jų, kad 
ten tol kalbėsim, kol jiems nors 
vieną puslapį išmelsim.

Seimas atėjo. Pasiuntiniai su­
sirinko. Amerika plati. Gali 
pamatyti atstovų iš tolimiausių

valstijų. Kiek už kelionę iš­
leista! Kiek nuo darbo išlikta! 
Kiek laiko praleista! Kiek 
plunksnų atšipyta! Kiek juody- 
lo ir popieros sudarkyta! 
Kam?!!! Vai gi, kad Kaziui ir 
Klimui visa organizacija liktų.

O kadangi visur kas- nenau­
dinga pravesti esti lengviau, ne­
gu naudinga, tai yra, kad pa­
klodę suplėšyti yra kur-kas 
lengviau, negu ją susiūti, — 
Kazys ir Klimas jau tupi ant 
pat organizacijos kreigo! Vadi­
nasi, ne tik kuopoje visi turi jų 
kalbos klausyti, bet ir jų mintis 
turi visi skaityti.

Jei Kazys ir Klimas būtų vy­
rai kai reikia, tiek jiems jau ir 
užtektų. Toli gražu. Mat, kas 
rūpi jiems, tai visą paklodę su­
darkyti. Tik tada jiems bus ga­
na.

Sekantis seimas jau išgarsin­
tas. Vieniems rūpi tas, kitiems 
kitas; gi Kaziui ir Klimui: — 
kad ir seimas turėtų anglų kal­
boje būt varomas!

Dabar jau jokio sunkumo nei 
iš toli tiesimato. Sunkiausia pra­
džia! Sunkiausia Kaziui ir Kli­
mui buvo pažeboti anglų kal­
bos apinastriu kuopą. Čia rei­
kė ne tik drąsos, bet ir gerų 
akių. Atskiesti organą anglų 
kalba, jau kiek greičiau. Gi 
seimą anglų kalbos surmaišin 
sukišti, — tik juokai.

Ko da Kaziui ir Klimui trūks­
ta? Rodos, nieko. Kuopoje lie­
tuvių kalbos jau nėra. Orga­
ne tik už šluotų. Seime tik 
tikrų lietuvių širdyse ir kiše- 
niuose. Jie savo tikslo atsiekė! 
Jie pažangūs! Jie “sąmoningi” 
lietuviai! Jie! O kur kiti?

Pirm, neg apie “kitus” žodį 
tarsim, laikykim Kazį ir Klimą 
daboje iki pat jų galui. Kai 
visų, taip ir jų užbaigos maz­
gas susidomėjimo vertas.

Vaikai paklodę suplėšę pa­
bėgo. Taip daro Kazys ir Kli­
mas, kadangi ir jie tik vai­
kai irgi. Vienatinė jų mintis 
dabar, tai — kaip iš organi­
zacijos ištrūkti? Palikti, ją 
tik taip, kaip palieka ją pa­
prastas lietuvis, būtų permaža. 
Reik ją visųpirmu išardyt. Į- 
steigti, mat, sunku; išdraskyti 
lengvu. Ypač neva lietuvių kuo­
pelę; kalbą, spaudą atmetusią. 
Tarė ir padarė. Kuopos jau nė­
ra. Nėra kuopos, nėra skaity­
tojų; nereikia organo, nerei­
kia kito seimo. Ir kaip grei­
tai !

Visų karžygių saulė leidžias 
už nežinomų kalnų. Kazio ir 
Klimo vakaras irgi tų šešėlių 
neišvengia. Laibai (įdomus. Ir 
įdomus ne giedros vaivorykštė­
mis, o tik tamsios nakties de­
besiais.

Kazys ir Klimas pasmaugę sa­
vyje ir bituose savo tėvų kal­
bą, spaudą, būdą, įpročius nyks­
ta ir patys kartuvėse savo ran­
komis suirtose.

Pradeda neapkęsti dabar jau 
ir pačių lietuvių. Draugai, ku­
rie paskui juo>s taip ištikimai 
sekė, dabar jiems atrodo taip 
prastai, kad jie į juos pažvelg­
ti neišgali. Ir greičiau susi­
dės su juodžiausiu murinu, ne­
gu su patogiausiu- lietuviu.

Draugės, kurios jiems visame 
galvomis lingavo ir nei žodeliu 
už didžiausias tautos skriaudas 
neužgynė, taip nevalbio-s, kad 
užmigti negali, jas atsiminę. 
Paskutinio kurpalio svetimtaute 
dabar jiems brangesnė, negu pa­
ti skaisčiausi lietuvės dukrelė. 
Kazys ir Klimas skraid”, kai sa­
kalai; nutūpė, kai vabalai. Su­
vaidino daliį ne genijaus, o tik 
paprastos sienos trandės. Grau­
žė ir 'sugraužė sieną, gražiausi 
tautos rūmą, kurį jų širdyse 
jų tauta jiems išstatė tol, kol 
ir patys jos griuvėsiuose galo 
prilipo. Lai ilsisi ramybėje ne 
tautos gynėjai, o t'ik jos engė­
jai! Ji da gyva ir gyvuos. Jų 
jau nėra ir nebus.

Nuo rytų iki vakarų, nuo 
pietų iki žiemių, — visur, kaip 
tik plati Amerikos šalis, Kazio 
ir Klimo ainius ąutinki išbars­
tytus. Kiekvienoje valstijoje,
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DARIUS-GIRENAS IR LIETUVOS
PASIUNTINYBE

A. L. R. KATALIKŲ FEDERACIJOS 
23-ČIAS KONGRESAS

I KĄ DIDYSIS KARAS Iš 
VOKIETIJOS ATĖMĖ?

(Trumpinta. Red.)
(Pabaiga)

WIRELESS, PARAŠIUTAI, 
ETC.

Dabar keletas detalių dėl į- 
vairių priekaištų.

1. Lietuvos Vyriausybė. — Ji 
esą nesusirūpinusi lakūrtų žy­
giu. Kuo toks priekaištas re­
miamas? Niekuo! Lietuvos Vy­
riausybė buvo tinkamai painfor­
muota apie rengiamąjį Trans­
atlantinį žygį ir ji padarė vis­
ką, ko nuo jos reikalauta ir 
kas jai reikėjo padaryti. Neap­
rūpino finansais? To patys la­
kūnai nereikalavo. Jiedu nesi­
kreipė dėl to ir nereikalavo iš 
Lietuvos Vyriausybės jokios pi­
niginės pagalbos. Jiedu savo 
locnais pinigais buvo įsigiję 
lėktuvą. Jiems pritrūko pinigų 
tik jo perdirbimui ir pritaikihi- 
mui Transatlantiniam skridimui. 
Ir dėl šios trūkstančios suirtos 
jie kreipėsi į Amerikos lietu­
vių. visuomenę — ne į Lietuvą 
ar jos Vyriausybę — nes tai tu­
rėjo būti Amerikos lietuvių var­
du daromas žygis, kaip -tai man 
pačiam! lakūnai yra pareiškę. 
Kuomet jiems beviešint Wash- 
ington’e aš iškėliau finansinį 
klausimą, kap. Darius man atsa­
kė: “Mes patys, Amerikos lie­
tuviai, tą turim padaryti... Mes 
lėksim Lietuvon į svečius, tai 
ar dera mums kelpinigių prašy­
ti?...” Iš to matosi, kaip šiedu 
karžygiu turėjo netik daug drą­
sos ir pasiryžimo, bet taipgi 
ir senso, ir džentelmeniško tak­
to, ir mandagumo...

Dar niekam niekur neatėjo 
galvon dėl panašių nelaimių kal­
tinti vyriausybę, net tais atsi­
tikimais, kai skridimai buvo kai 
kurių pačių vyriausybių rengia­
mi — ir nors ne vienas lakū­
nas jau yra nugrimzdęs Atlanti­
ko bangose.

2. Lietuvos Pasiuntinybė ir 
Konsulatai. — Visos šios įstai­
gos teikė visą paramą ir pagal­
bą, kokios lakūnai prašė ir ne­
prašė; Visų šių įstaigų vedė­
jai, kiek man žinoma, yra pa­
kartotinai siūlę lakūnams kreip­
tis prie jų su bet kuriais sun­
kumais, bet kuriais reikalais ir 
užtikrino nuoširdžią paramą ir 
visą tgalimą pagalbą. Vizos, lei­
dimai nebuvo parūpinti? Visas 
reikalingas vizas jie turėjo. Tą 
parūpino jiems Lietuvos Gene­
ralinis Konsulatas New Yorke 
(nepaisant to, ką laikraščiai a- 
pie tai rašė). Dėl specialaus lei­
dimo, apie kurio reikalingumą 
Pasiuntinybė iškalno juos per­
spėjo, takūnai, kaipo Amerikos 
piliečiai, visai nesikreipė į Pa­
siuntinybę, bet tiesiog į savo ša­
lies įstaigas. Pasiuntinybė nei 
iš jų, nei iš ko kito nei žo­
džio apie jų daromus žygius 
dėl leidimo nežinojo. Būtų ži­
nojus — be abejonės, būtų pri­
vačiai pašalinusi ir tuos nesu­
sipratimus dėl $100.

Dariaus laiškas iš birželio 22 
d., kad “parengiamieji darbai 
baigti, esame pasirengę išskris­
ti Lietuvon bet kurią valandą” 
nedavė Pasiuntinybei nei pro­
gos manyti, kad ko tai dar 
trūksta, kad yra kokia tai isto­
rija dėl $100.

3. Bevielio telegrafo aparatas, 
parašiutai. Kodėl jų lakūnai ne­
turėjo? Kodėl jais lakūnų ne­
aprūpinta ?

Čia galima paduoti, kaipo is­
torinės medžiagos žiupsnį, se­
kančią žinią:

Viešint lakūnams Washingto­
ne, buvo laike pasikalbėjimų iš- 

kiekviename mieste, kiekviena­
me kaime ir kaimelyje. Ne tik 
prie anglų, bet ir paliokų, sla­
vų, italų, germanų parapijų, 
draugijų. Tai vienintelis gai­
valas, kurio ieškoti nereikia. 
Patsai ateina. Da iš toli tėvų 
blogais darbais nosį erzindami. 
Nors ne kartą didžiuojas ir ki­
tiems lygiais statos, jų pareiga 
vienok tik viena, tai yra, paro­
dyti visiems, kaip blogai jų 
tėvai padarė! Aiškiausias Pirm- 
pradinio Grieko pavyzdis.

I kelta ir apkalbėta daug įvairių, 
surištų su skridimu, klausimų. 
Man, skraidant su jais viršum 

! Washington’o, teko patėmyti, 
kad jie neturi bevielio telegra­
fo. Vėliaus aš jų klausiau, ar 
jie žada turėti bevielį telegrafą, 
parašiutus ir kitus įtaisus, ku­
rie prisidėti) prie saugumo. Štai 
Dariaus atsakymas:

Jie vargiai “wireless” aparatą 
ar parašiutus imsią. Viena—dvi­
gubas “wireless” aparatas (pri­
imtuvas ir siuntėjas) brangiai 
kainuojąs ir jie tuo ldiku dar 
nežiną, kaip eisią su aukų rin­
kimu, o antra — ir tai esą svar­
biausia — jeigu jie ir turėsią 
pakankamai pinigų, tai vis vien 
negalėtų imti tų aparatų. Ko­
dėl? Kiekvienas lėktuvo talpu­
mo colis, kiekvienas sunkumo 
svaras, kurį jų lėktuvas gali pa­
kelti, esą jiems svarbu sučėdyti 
— gazolinui. Todėl gazoliną ir 
alyvą jie turėsią netik sparnuo­
se ir kitose įprastose tam tiks­
lui vietose, bet juo prikrausią 
(blėtinėmis) ir visą pasažierinę 
kabiną — kiaurai ligi savo pe­
čių... Kiekvienas gazolino ga­
lionas jiems esąs brangus, nes 
jis galįs reikšti viso jų žygio 
pasisekimą ar nepasisekimą. 
(Mat, jų neperdidžiausis lėk­
tuvas, neturėjo pakankamai vie­
tos, kad galima' būtų jis ap­
krauti ir apsunkinti ne pat bū­
tiniausiais skridimui įrankiais). 
Gazolinas jiems esąs daug svar­
besnis ir už “wireless” ir už pa­
rašiutus.

Dėl parašiutų jų nuomonė bu­
vo tokia:

Jie nesitikėjo nelaimės perlė­
kę' Atlantiką. Sausžemyj jie, 
kaipo patyrę lakūnai, tikėjosi 
visuomet galėsią nusileisti, net 
ir motorui sugedus (kaip ištik­
to jie ir nusileido kokioj tai 
farmoj, taisyti lėktuvą, lėkdami 
iš Chicagos New Yorkan, kuo­
met jie susivėlino atvykti New 
Yorkan net apie devynias va­
landas). Visos jų' mintys ir pa­
stangos buvo sukoncentruotos 
ant Atlantiko perskridimo. Ir 
jie ne be logikos galvojo, kad 
jeigu virš Atlantiko pasitaikys 
nelaimė, tai parašiutai visvien 
jiems nieko negelbėtų. Ar jų 
galvojimas buvo teisingas — tą 
gal galėsime patirti tik pilnai 
paaiškėjus jų nelaimei prie Sol­
dino. '

Be viršminėto man duoto pa­
aiškinimo, lakūnai davė prieš 
išlėksiant dar ir kitą priežastį 
mūsų Generaliniam Konsului 
New Yorke, p. Žadeikiui. Jis tą 
viešai atpasakojo lakūnų pami­
nėjime Chicagoje, Lietuvių Au­
ditorijoj :

“Lituanika” esanti ne jų — 
Dariaus ir Girėno, — bet Ame­
rikos lietuvių aukomis skridi­
mui prirengta. Jie esą pasiža­
dėję už tas aukas su “Litua- 
nica” Kaune nusileisti. Ir kaip 
jūrų laivo kapitonas neaplei­
džia kad ir skęstančio laivo, 
taip ir jie neapleisią “Lituani- 
cos.” Jie nusileisią su ja Kau­
ne, arba drauge žūsią... Tai 
kam esą jiems parašiutai?..

*
♦ *

Aš norėčiau tikėtis, kad vi­
sos viršminėtos žinios, parem­
tos ne gandais, bet autentiškais 
šaltiniais, prisidės prie tikres­
nio dalyko nušvietimo. Aš no­
rėčiau tikėti, kad tas gal pa­
gelbės išvengti bereikalingų įta­
rimų, barnių, polemikų ir vi­
suomenės demoralizavimo. Bū­
tų liūdna, jeigu didis ir kar­
žygiškas žygis, kurį Lietuvos 
vardu sumanė ir tokia kaina 
atliko mūsų nemirtinos atmin­
ties lakūnai, būtų ergelių ir 
piovynių priežastimi. Tai būtų 
pats aršiausia būdas jiems at­
sidėkoti.

Geriau tebūna jie visiems be 
išimties lietuviams, kiekvienam 
mūsų atskirai, vidujiniu kontro­
lierium: ar kiekvienas mūsų pa­
darėme viską, ką galėjome pa­
daryti ; ar dabar darome viską, 
kas mums derėtų daryti?

A. L. R. K. Federacijos 
23-čio Kongreso atidarymo iš­
kilmingos pamaldos įvyko drau­
ge su Kunigų Vienybės iškil­
mėmis, antradienį, rugpiūčio 22 
d., 9:30 vai. ryte, šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioje, Chicago, 
Ill.

Mišias atnašavo šios parapijos 
klebonas, J. M. pralotas Myko­
las L. Krušas, asistuojant dia­
konu kun. M. Pankui iš Bridge­
port, Conn., subdiakonu kun. 
Pr. Jurui iš Lawrence, Mass., 
ceremonijų vedėjas buvo kun. 
Petras Katauskas iš Gimimo Pa­
nelės Švč. parapijos Chicago. 
Labai įdomų ir gražų iškilmėrns 
pritaikintą pamokslą pasdkė 
kun. J. Švagždys iš Brocktbn, 
Mass.

Šiose iškilmingose Kunigų 
Vienybės ir Federacijos seimų 
atidarymo pamaldose gražiai 
giedojo garsusis Chicagos vy­
rų Sasnausko choras, susidedąs 
vien iš vargoninkų, kuriam va­
dovauja kompozitorius A. Po­
cius.

KONGRESO 1-JI SESIJA .
Federacijos kongresas pradėtas 

trečiadienį, rugpiūčio 23 d,, 10 
vai. ryte, McKinley parko sve­
tainėje, 38th ir Western gatvių,, 
atkalbant maldą J. M. pralotui 
M. Krušui.

Rengimo komisija per A. J. 
Žvirblį pavedė kongr. atidaryti 
Federacijos vice-pirm. kun. J. 
Misiui iš Ellsworth, Pa., kuris 
pasakęs įžanginę prakalbą, pa­
skelbė kongreso valdybos rinki­
mą.

Ptezidiuman išrinkta: garbės 
pirmininkais pralotas M. Krušas 
ir kun. Alfonsas Lipnickas — 
Lietuvos Kat. Veik. Centro įga­
liotinis; pirmininku dr. A. Ra­
kauskas iš Chicagos, vice-pirmi- 
ninkais A. TamkeVičius iš Pitts- 
burh, Pa., ir stud. J. Morkūnas 
iš Rochester, N. Y., I rašt. p-le 
Bronė Paliliūnaitė iš Chicagos, 
II rašt. p-lė U. Tanazauskaitė 
iš Pittsburgh, Pa.

Į mandatų komisiją įėjo: pp. 
Albina Alaburdaitė - Poškienė 
(Dr. J. Poškos žmona), Sofija 
Sakalienė — “Moterų Dirvos” 
redaktorė, p-lė Ver. Galnaitė, 
Ona Aleliūnienė ir J. Žakas.

Rezoliucijų komisija išrinkta 
iš kun. J. Balkūno, A. Lapins­
ko — “Vyties red., kun. dr. K. 
Matulaičio — “Šaltinio” red.,
L. Šimučio -r— “Draugo” red., 
ir kun. Pr. Vaitukaičio.

Sveikinimų komisija: pralotas
M. Krušas, kun. J. Mačiulionis, 
M. I. C., p-lė S. Ališauskaitė 
ir J. Krikščiūnas.

Revizijos komisija: J. Juozai­
tis ir kun. Aleksiūnas.

Kongresą sveikino iš Lietuvos 
svečiai žodžiu: kun. Alf. Lip­
nickas nuo centralinių organi­
zacijų, kun. S. Irtmonas ir “Šal­
tinio” redaktorius- gerb. kun. dr. 
K. Matulaitis; kun. J. Švagž­
dys — LDS. vardu, pralotas 
Krušas, Vyčių vardu A. Lapin­
skas, Moterų Sąjungos vardu 
jų redaktorė p. S. Sakalienė,

Tikėkimės, kad tikras nelai­
mės priežastis pasiseks išaiškin­
ti. Jas galima bus išaiškinti 
(jeigu tik galima bus) ienai Eu­
ropoje — ne čia. Tuomet turė­
sim laiko ir pamato ir kaltinin­
kus kaltinti. Čia ir dabar — 
man rodosi, mes turime kitų 
uždavinių. Pradėtas tinkamo 
didvyriams paminklo pastatymo 
darbas Chicagoje, iš kur jie 
Transatlantinę kelionę pradėjo. 
Tektų pagalvoti ir apie tinkamą 
pažymėjimą tos kelionės galo 
Soldine, Vokietijoj. Tas gal ge­
riausia tiktų Amerikos lietu­
viams kuo greičiausiai atlikti.

Štai naujos ir artimiauusios 
šiuo laiku mūsų amerikiečių pa­
reigos. Ar mokėsime mes jas 
dabar tinkamai ir laiku atlikti? 
Į tai kiekvienas mūsų teduoda 
atsakymą!

Sulig savo išgalės aš noriu jį 
duoti, siųsdamas drauge Da­
riaus-Girėno paminklo Fondui 
savo auką — čekį $100.00.

B. K. Balutis,
Lietuvos Ministeris Amerikoje. 

nuo Šv. Kazimiero Akademijos 
rėmėjų V. Galnaitė, Šv. Kry­
žiaus Lietuvių Ligoninės rėmė­
jų A. Poškienė ir kiti. Kongre­
są taipgi sveikino telegramom 
ir laiškais.

Padaryta 10 m'in. pertrauka, 
kad nutraukus kongreso daly­
vių paveikslus, kuriuos nuėinė 
J. Prečinauskas.

Valdybos narių raportai
Vice-pirm. kun. J. Misiūs, 

sekr. L. Šimutis ir iždin. kun. 
M. Kazėnas išduoda savo ra­
portus, visi tampa priimti. Tuo- 
mi ir baigta pirma kongreso se­
sija 12:45 vai. po piet malda.

ANTROJI SESIJA
Pradėta 2 vai. po piet malda. 

Šioje sesijoje raportuoja kun. 
J. Balkūnas, kun. dr. Navickas, 
M. I. C., prisiuntė savo rapbr- 
tą raštu. Abu raportai priimti.

Kun. Alfonsas Lipnickas, vei­
klus ir iškalbingas svečias iš 
Lietuvos, patiekia gabiai ir nuo­
dugniai prirengtą referatą “Šv. 
Metai ir Katalikiškoji Akcija,” 
kurio pasiklausyti susirinko la­
bai daug svečių. Gerb. svečiui 
už tokį referatą seimas išreiškė 
padėką atsistojimu ir gausiu del­
nų plojimu.

Kitas svarbus referatas buvo 
Mato Zujaus, “Garso” redakto­
riaus: “Jaunimas ir Draugijų 
Konsolidacija.” M. Zujus nega­
lėdamas dayvauti kongrese pri­
siuntė savo referatą, kurį per­
skaitė Vyčių Centro Dvasios 
Vadas gabus ir iškalbingas gerb. 
kun. Anastazas Valančius.

Kun. Lipnicko referatą dis-' 
kusavo kun. Kazėnas, pral. Kru­
šas, Dr. Atkočiūnas ir A. Žvir­
blis; gi M. Zujaus — A. La­
pinskas, Dr. Morkūnas, kun. J. 
Balkūnas ir kiti.

Prieš užbaigsiant antrą sesi­
ją, nutarta rytojaus visas sesi­
jas laikyt šv. Jurgio parapijos 
svetainėje, 33-čios ir Auburn 
gatvių.

Vakare Nekalto Prasid. Pane­
lės Švč. parap. svetainėj Vyčių 
Chicagos apskrities Dainos cho­
ras suvaidino operetę "O, Dak­
tare!”, vadovaujant muzikui J. 
Sauriui. Nors buvo skelbta, kad 
kun. S. Irtmanas šiame vaka­
re papasakos apie Dariaus ir 
Girėno laidotuves Kaune, ku­
riose ir jam teko dalyvauti, ta­
čiau kun. Irtmanas neatsilankė.
ATSKIROS VYRŲ IR MOTE­

RŲ SESIJOS
Ketvirtadienį, rugpiūčio 24-tą, 

9:30 vai. ryte įvyko atskirai vy­
rams ir moterims susirinkimai 
su pritaikintais referatais.

Vyrų susirinkimą vedė A. J. 
Žvirblis. Kun. Pr. Juras jiems 
referavo “Vyrų Apaštalavimas.” 
Diskusavo: kun. J. Balkūnas, 
Dr. A. Rakauskas, Krikščiūnas, 
J. Šliogeris, J. Mockus, kun. 
M. Urbanavičius, kun. J. Švagž­
dys, A. Valančius ir kiti.

Gi moterų posėdžiui pirmi­
ninkavo p-lė Veronika Galnaitė, 
raštininkavo seimo rašt. p-lė 
Bronė 'Paliliūnaitė. “Moters 
vaidmuo katalikiškoje ir tau­
tiškoje akcijoje” referavo “Šal­
tinio” redaktorius kun. dr. K. 
Matulaitis. Diskusijose dalyva­
vo: pp. A. Nausėdienė, S. Sa­
kalienė, K. Račkienė, Alb. Poš­
kienė, F. Šatkienė, O. Ivinskai- 
tė, M. Gurinskaitė, Sriubienė, 
Valančienė ir kitos.

Tuomi ir baigta trečia su at­
skirais posėdžiais sesija.

PASKUTINĖ BENDRA 
SESIJA

Antrą vai. po piet prasidėjo 
paskutinė bendra sesija malda, 
pirmininkaujant Dr. A. Rakaus­
kui.

Gausiu delnų plojimu priim­
ta sveikinimai telegrama iš Lie­
tuvos katal. org. centro valdy­
bų. Taipgi žodžiu sveikino ir 
senas darbuotojas Dr. Jonas P. 
Poška.

Priėmus rezoliucijas ir einant 
prie valdybos rinkimų, daugumą 
balsų gavo šie: Dr. A. Rakaus­
kas, L. Šimutis, kun. J. Balkū­
nas, pral. M. Krušas, kun. Ig­
nas Albavičius, kun. M. Kazė-

Žemių 70,585 kv. kilometrų su 
6,500,000 gyventojų: Elzasas ir 
Lotaringija—Prancūzijai, Eupen 
ir Malmedy — Belgijai, Šlezvi- 
go dalis — Danijai, Poznanės 
dalis, Akšt. Silezijos ir Pamario 
dalis — Lenkijai, Hulčinas — 
Čekoslovakijai ir Klaipėdos kraš­
tas — Lietuvai.

Kolonijų 2,954,605 kv. kilo­
metrų su 15 milijonų gyvento­
ju-

Turėjo sugriauti arba persta­
tyti 7,000 ginklų fabrikų.

Atidavė Sąjungininkams arba 
sunakino: 55,000 patrankų, 30,- 
000 minosvaidžių, 105,000 kul­
kosvaidžių, 6 milijonus šautu­
vų, 472 milijonus šovinių, 38 
milijonus artilerijos šovinių ir 
17 milijonų rankinių granatų.

Iš savo karo laivyno atidavė: 
176 povandeninius laivus, 8 šar­
vuočius, 13 kreiserių, 47 tor­
pedinius laivus,45 naikintuvus.

Iš oro laivyno atidavė: 14,000 
lėktuvų ir 28,000 motorų, 8 ce­
pelinus, 547 angarus.

Nustojusi tokios žemių dalies, 
Vokietija neteko 15% ariamos 
žemės ploto, 15% — arklių, 
11% — galvijų ir kiaulių, 1,5 
milijono ha miškų, 25% — ge­
ležies, 26% — anglies, 66% — 
cinko ir 2'5% — švino pramo­
nės.

Kaip matome, vokiečiai turi 
išrokavimo kovoti dėl taikos su­
tarčių peržiūrėjimo. “Š.”

GEN. BADEN-POWELLIS 
ATLANKĖ LIETUVĄ

Rugpiūčio 17-tą į Klaipėdą 
anglų laivu atplaukė skautų į- 
kūrejas Badeh-Powellis su 640 
anglų skautų. Jį pasitiko uosto 
direktorius p. Visockis, Lietu­
vos skautų vadovybė, anglų 
charge d’affaire p. Preston ir 
kiti.

Vėliau svečiai automobiliais 
nuvyko į Palangą, kur buvo su­
važiavusių skautų iškilmingai 
patikti. Baden Powellis pasi­
sveikino su skautais lietuvišku 
“Budėk.”

Iš čia gen. Baden-Powell iš­
vyko Rygon.

VALKATŲ ANTPLŪDIS

Vilniuje neduoda ramiai pu­
blikai vakarais naudotis prie­
miesčių ir net miesto sodų tyru 
oru. Elgetavimas, girtavimas, 
piktžodžiavimas ir kiti nepado­
rumai! nakties tamsoje sudaro 
biaurų galutino ištvirkimo ir 
miesto pasileidimo įspūdį. Po­
licija jau kelis sykius valė mies­
to gatves nuo įkyrių elgetų, bet 
iš provincijos atplūsta vis nau­
ji. Jų dalis laikosi Kalvarijos 
rajone, bet daugumas “eksploa­
tuoja” miesto turtingesnę pu­
bliką.

nas, A. J. Žvirblis, A. Valan­
čius ir kun. Pr. Juras.

Seimas baigtas malda ir Lie­
tuvos himnu 6 vai. vakare.t

BANKIETAS
Vakare 8 vai. gražioje sesučių 

kazimieriečių vienuolyno naujo­
je auditorijoje įvyko iškilminga 
puota pagerbti kongreso daly­
vius. Čia seselės Bernardos gra­
žiai išlavintas orkestras pasiti­
ko svečius su maršu ir beval­
gant tuos gardžius valgius, ku­
riuos pagamino pačios seselės, 
orchestras švelniai sugrojo ke­
lis lietuviškūs bei klasiškus mu­
zikos dalykėlius. Kiti progra­
moj gražiai atsižymėjo solais: 
pp. M. Janušauskienė, kuriai pia­
nu akomp. p. B. Janušauskas; 
E. Rakauskienė (Dr. Rakausko 
žmona), prie piano p-lė Ona 
Skiriūtė; Kastas Sabonis, akom­
panuojant jo dukrelei p-lei Sil­
vijai Sabonytei. Ji taipgi pasi­
žymėjo ir piano solo skambini­
mu.

Šiame vakare atsilankiusių ū- 
pas buvo labai pakilus ir visi 
džiaugėsi, gi svečiai iš toliau 
stebėjosi vienuolyno didumu, jo 
gražumu bei seselių palankumu.

Ilgai neišdils šis seimas kaip 
iš mano, taip iš daugelio kitų 
atminčių. Alfa

VILNIAUS BAZILIKOS 
ATSTATYMAS

Vilniaus bazilikos atstatymo 
darbų vedėjas Vilniaus spaudos 
atstovams papasakojo apie toli­
mesnius bazilikos remonto dar­
bus. Pirmoji bazilikos remonto 
darbų serija jau esanti baigta ir 
greitu laiku pradedama antroji 
darbų serija. Numatoma sustip­
rinti frontinės sienos pagrindu 
ir abi šonines galerijas. Jei Ii. 
šos leis, tie darbai būsią baigt 
per vienerius metus.

Lėšų klausimas labai opus 
nes padarytoji visoj Lenkijoj 
rinkliava davė labai nedaug pa 
jamų. Bazilikai gelbėti komite 
tas dabar turi lėšų tik apie 140,- 
000 zlotų. Šv. Kazimiero koply 
čios požemiuose rengiamas mau- 
zolejus būsiąs pastatytas valsty­
bės lėšomis. Jis bus baigtas dar 
šį rudenį.

Iš kur bus gauta lėšų toli­
mesniam bezilikos remontui, tuo 
tarpu nežinoma.

SLAPTAS DRUSKOS 
FABRIKAS

Vilniuje surastas slaptas drus­
kos fabrikas, kuris vertėsi per­
dirbdamas pramonės tikslais skir­
tą, žibalu aplietą, pigią druską 
į geriausią stalo druską. Pramo­
nė buvo pelninga. Prekyba ėjo 
net urmu.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
ISIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka­
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais. .

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

I Pilnamečių Skyrių gali jsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokestys mo- 
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitine pašalp. l$3.00l$6.00l$9.00!$12.00l$18.00
Mokestis menes. Į .25] .50) .75] 1.00| 1.50

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka 
$1.00 viršaus.

APDRAUDOS MOKESTYS
1 Amžis ILp. 
į metai $150

2 Lp. 
$250

3 Lp. 
$500

4 Lp. 5 Lp. 6 Lp. 7 Lp. 
$750 $1,000 $2,000 $3,000

a 16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15 ]
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85 |
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50 1
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75 ]
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti vai­
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo­
ka. Narystės mokestis $2.20 į metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky­
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di­
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą ’’Garsą,” tekia organixacijos narių veikimo ir pasaulines ži­
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“ŽVAIGŽDĖ,” bertaininis žur­
nalas, leidžiamas A. Miluko ir 
Co., Philadelphia, Pa. Liepos 
mėn., 1933 m. Turiny: A. a. 
kan. J. Tumas-Vaižgantas, Sa­
liamonas Banaitis ir kun. K. 
Pakalniškis—Dėdė Atanazas.

“RITOS LAIŠKAI,” antroji 
dalis. Parašė E. Von Handel- 
Mazzetti. Iš vokiečių kalbos iš­
vertė Mykolas Genys. Šv. Ka­
zimiero dr-jos leidinys Nr. 578. 
Kaunas, 1933.

“MAŽASIS TOBULYBĖS 
KELIAS,” pagal Vaikelio Jė­
zaus Šv. Teresės gyvenimą ir 
jos raštus. Parašė R. P. Martin. 
Iš prancūzų kalbos vertė P. Ja­
kas. Šv. Kazimiero dr-jos leidi­
nys Nr. 576. Kaunas, 1933 m.

10,000 SERGANČIŲ
PROTO LIGOMIS

Visoje Lietuvoje priskaitoma 
apie 10,000 sergančių proto ligo­
mis, iš kurių apie 4,000 reikalin­
gi yra gydymo. Suv. Kalvarijo­
je yra įsteigta psichiatrinė ligo­
ninė penkiems šimtams ligonių. 
Šios ligoninės visam kraštui ne­
pakanka, ir dėl to ji numatyta 
plėsti. Šiemet dėl lėšų stokos 
šis darbas negalėjo būti atliktas.
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LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
tuoj po sumai iv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 17-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
tuojaus po sumos šv. Kazimiero pa­
rapijos svetainės kambariuose. Visi 
nariai malonėkita susirinkti

BROOKLYN, N. Y.—135 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
tuoj po’ sumai, parapijos mokykloj.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuvhj parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną

SVEIKATOS SKYRIUS
Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

J. B. Saliu na*, Sekretorių*, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
’ J. Moliu*!*, Iždininką*, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
• V. T. Kvietkau»ka«, Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. , j
i Vinca* Miliauska*, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. j >
Į Dr. A. J. Valibua, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa. j [

TEISMO KOMISIJA < ;
Į 1. Simana* Galini*, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
į 2. Vlada* Palupi*, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
1 3. Kazy* Kruiinaka*, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y. i

LABDARYBĖS KOMISIJA
• 1. Juozą* Ven*lau*kas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa. i
! 2. Petra* Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
j 8. Joną* Vieraiti*, 155 Vemon Street, Worcester, Mass | i

ŠVIETIMO KOMISIJA
! 1. Leonarda* Simuti*, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
i ŽT Gen. Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
! 3. Petra* P. Mulioli*, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
j 1. J. Stulgaiti*, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa. i j
J 2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
1 3. V. Mardoaa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa. j i

STatuTŲ KOMISIJA j;
1 1. Simona* Cibuhki*, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn ] i
! 2. K Venciu*, 19 Cross Street, Lawrence, Mass. j Į
! 3. Tarna* Šeimi*, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill. i Į
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WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos seno* mokyk­
los kambary, 1:00 v. p. p. »

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj 
po sumai.

CHICAGO, 111. — 15-tos kuopo* 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

LAIKAS PERSIKELTI
Šie vaikų skyriaus nariai 

privalo persikelti augusių 
skyriuose, kitaip nustos būti 
Susivienymo nariais, nes 
jiems sukanka 16 metų rug­
sėjo mėn. 1933 m.

1 kp. Kaduškevičius Albertas
1 ” Kupstas Juozas
2 ” Milušauskaitė Magdė
3 ” Bernatoniūtė Kostancija 

17 ” Bužinskas Vincas
17 ” Juknevičiūtė Emilija 
17 ” Magdelinskaitė Elena 
25 ” Balusevičius Vincas 
30 ” Bunevičius Juozas 
30 ” Makštaitė Marė
41 ” Kirminaitė Bronė 
46 ” Kašaliūnaitė Adelė 
57 ” Kuzmickaitė Marijona 
75 ” Gerulis Vincas 
77 ” Kazokas Albinas
82 ” Cinaičiūte Flora
83 ” Petrauskas Antanas

110 ” Manstis Elena 
134 ” Grisaitis Julius 
156 ” Platakutis Jeronimas 
171 ” Sležis Jonas 
198 ” Kačinauskas Pranas 
209 ” Ramonas Antanas 
222 ” šupieniūtė Elena 
270 ” Kaminskas Povilas 
292 ” Bosevičius Antanas 
298 ” Garčiūnas Jonas

Kaušikas. Tai varde 253 kuo­
pos tariu nuoširdžiai ačiū. Pel­
no nuo piknyko kuopos palai­
kymui liko pusėtinai.

M. Remeškevičiene

BALTIMORE, MD.

Mūsų Veikimas
LRKSA. 13 kp. reguliaris su­

sirinkimas bus rugsėjo 10 d. š.
m. paprastoj vietoj tuojau po 
sumos. Visi nariai būtinai pri­
valo susirinkti, nes kuopa daly­
vaus parapijos “bazare,” kuris 
prasidės rugsėjo 16 ir 17 vaka­
rais, gi kiti du vakarai bus 23 
ir 24 užbaiga, tat reikės išrinkt 
darbininkai; kuopa turės saldai­
nių stalą.

Kitas reikalas, tai sulig kuo­
pos nutarimo susirinkime, lai­
kytam rugp. 13 d. š. m., bus 
LRKSA. 13 kp. susipažinimo ba­
lus. Įvyks lapkričio 19 d., 1933
n. , šv. Alfonso parapijos sve­
tainėj, 8 vai. vakare. Bus pui­
kus orkestras, bus dovana už 
gražiausi valso šokimą “Waltz 
Prize.” Tai pasirūpinkite pasi­
imti tikietų ir išplatint kuo dau­
giausia. Įžangos kaina tik 25c.

Komitetas

ROCKFORD, ILL

WORCESTER, MASS.

Rugpiūčio 27 d., 1933 m., 
222-98 kuopa turėjo parengus 
piknyką' Jos. Lukošiaus ūky, 
Leicester, Mass. Publikos prisi­
rinko pusėtinas būrelis ir visi 
gražiai linksminosi. Susėdę ant 
lauko nekurie gražiai padainavo 
lietuviškų dainelių; kiti šoko, 
nes Lukošių ūky yra ir salė dėl 
šokių. Sutemus visi gražiai išsi­
skirstė į namus.

Besilinksminant nepamiršo ir 
LRKSA. Labdarybės Fondo. Jo­
nas M. Vieraitis pristatė pakal­
bėti p. K. Lekecką apie labda­
rybę ir po jo kalbos pristatė p. 
Palubeckienę parinkti aukų. Su­
rinko viso $2.35. Atitraukus už 
nusiuntimą 10c., tai liko labda­
rystei $2.25.

J. M. Vieraitis, 
Labdarybės Komis, narys.

STEUBENVILLE, OHIO

LRKSA. 253 kuopa rugpiūčio 
27-tą, 1933 m. surengė piknyką 
Stanton Parke. Diena buvo la­
bai graži. Publikos atsilankė pu­
sėtinas būrelis, už ką ačiū vei­
kiančiai komisijai, kuri labai 
tvarkingai darbavosi, kaip tai: 
M. Remeškevičienė, M. Kauši- 
kienė, K. Žekas, M. Jančus, K.

MILŽINIŠKAS PIKNYiKAS
Sekmadienį, rugsėjo 10 d., 11 

vai. LRKSA. 137 kuopa ruošia 
milžinišką piknyką - išvažiavimą 
pp. Škiemų ūkyje. Šiemet, iš 
didžiulių išvažiavimų šis bus 
paskutinis. Todėl kiekvienam 
yra gera proga prie geros mu­
zikos smagiai laiką praleisti ir 
troškulį numalšinti skaniais gė­
rimėliais bei pasisotinti gar­
džiais užkandžiais. Šiame pik- 
nyke bus vietos visiems, se­
niems ir jauniems, ir visi bū­
site savo atsilankymu patenkin­
ti.

Pp. Škiemų ūkyje piknykams 
yra graži ir patogi vieta, kurią 
suteikė dovanai ir priede dar 
duoda didelį troką važioti pa- 
sažierius. Pp. Misiūnų ir Pata- 
pavičių komisija labai gražiai ir 
daug darbuojasi piknyko pavy­
kinau!. S. Kasputis, pirm.

Čilėj Pietų Amerikoj, viena 
moteris nušovė garsiausią kraš­
te chirurgą už tai, kad chirur­
gas padarė jos vienturčiui sū­
nui operaciją, po kurios ligo­
nis mirė. Motina teisme teisi­
nosi, kad ji chirurgą nušovusi 
iš susijaudinimo. Ji buvusi o- 
peracijai priešinga, o chirurgas 
vistik į jos protestą neatsižvel­
gęs. Teismas nuteisė moterį 4 
metus kalėti.

jant Amerikos vėliavai, šimtas 
milijonų žmonių vartoja muzi- 
kališką Cervantes kalbą.

Milijonai mūsų kaimynų pie­
tuose ir rytuose kalba ispanų 
kalba. Trečia dalis mūsų diplo­
matiškų vietų ir ketvirta dalis 
mūsų konsulinių ir komercijos 
departamento svetimų ofisų ran­
dasi ispaniškai kalbančiose ša­
lyse. Mūsų svetima pirklystė 
su jomis ir mūsų įdėtas kapita­
las ištikro inima milžinišką su­
mą pinigų. Jung. Valstijų biz­
nieriai turi apsipažinti su jų 
kalba, nes šiandien telefonas ir 
radio suriša visas šalis.

TEMPERAMENTO ĮTAKA GYVENIMUI
Rašo DR. A. PETRIKĄ, Brooklyn, N. Y.

Temperamentų klasifikaciją 
pirmiausiai mums patiekė me­
dicinos “tėvas” Hippokratas, 
graikų gydytojas, gyvenęs penk­
tame amžiuje prieš krikščiony­
bę. Žinoma, toji jo klasifikaci­
ja buvo daugiau empiriško pobū­
džio, negu mokslinio. Mūsų lai­
tais temperamentų mokslas vėl 
ūačiai atgyja, tik jau parem­
tas daug moksliškesne papėde. 
Mat, dabartinė medicina nori 
slauginti ne tiktai kurią nors 
ifektuotą (skaudamą) organą ar 
jrganizmo dalį, bet visą, kon­
kretų, gyvą individą — visą 
žmogų, jo kūną ir sielą.

Vėliau panagrinėsime atskirų 
temperamentų įtaką žmogaus 
gyvenimui; dabar gi — pažiū-

.v. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj \ rėkime, kas yra patys tempera- 
po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
po pamaldų, .šv. Baltramiejaus para­
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, ;1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Pan. Švč. para­
pijos salėj, 15-ta ir Bough Ave.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus jrugsėjo' 10-tą dieną 
pas J. Degutis, 503 N. Franklin St.

CHICAGO, HI. — 181-os kuopos 
susirinkimas busfrugsėjo 9-tą dieną 
7 vai. vakare, Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus’rugsėjo 10-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa­
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie­
tų.

WILSON, PaJ— 215-tos kuopos 
susirinkimas busjrugsėjo 10-tą dieną 
.1:30 po pietų, pe Nr. 222 4-th St., 
Wilson, Pa. '

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną
1 vai. po pietų, Vinco Girdžiūno sa­
lėje, 208 Boulevard Ave., Throop.

PORT WASHINGTON, Wi». 227 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
po suijios, šv. Ambraziejaus pobaž- 
nytinėj svetainėj.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi-» 
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
M. Franausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Fa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3822 Hawley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Antano parapijos 
salėj, 25-os ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, Wi«.—289 kuopos 
susirinkimas bus^ rugsėjo 10-_tą dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, Ill. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj. 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir nau­
jų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa­
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le­
mon St.

GLASSPORT,. Pa. — 306 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
po Nr. 433 Iowa

CLEVELAND, 
susirinkimas bus 
8 vai. vakaro P;..— , .
Pagalbos par. svet. Visi nariai da­
lyvaukit.

susirinkimas bus rugsėjo
2 vai., Norkaus salėj.

WESTVILLE, Ill. — 
susirinkimas bus rugsėjo 
parapijos salėj.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa. — 
153 kp. susirinkimas bus rugsėjo 10 d. 
' vai. po pietų, Lee Park Aveniu 
Jgnegesių svetainėj.

AURORA, III. j— 154-tos kuopo; 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
L vai. po pietų, kuopos raštinink< 
jute, 1336 Superior St., Aurora.

151 kuopos 
10-tą dieną

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos mokyklos kam­
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. 
Visi nariai dalyvaukit ir naujų kan­
didatų atsivejkit prisirašymui.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
3 vai. po pietų šv. Pranciškaus para­
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa.—25 kuopos 
■susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam­
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na­
riai privalo atsilankyti ir savo duok­
les užsimokėti.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj sa­
lėj tuoj po sumai.

McKEES ROCKS, Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

NEWARK, N. J. — 36-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną 
8 vai. vakare, šv. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New York Avė.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
l susirinkimas bus rugsėjo 10-_tą dieną

1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
tuojaus po sumai, parapijos svetai­
nėj.

PATERSON, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų, 
kambary, 1 vai. po pietų.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
tuoj po sumos.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Fenna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi­
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
šv. Juozapd parapijos mokyklos kam­
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at­
eikite.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos j 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi­
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

CHICAGO, Iii. — 100 kp. susirin- 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
Aušros V artų par. svet. tuoj po sumos.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
tuoj po sumos.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Andriejaus pa­
rapijos salėj, kampas Stanley ir 
Church Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, Iii. — 123 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na­
riai, teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA, Nebr. — 128 kp.. 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

GARY, Indiana. — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Lincoln gatvės.

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopo 
usirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną 
1:30 vai. vakare, Gimimo Panelė; 
ivč. parapijos svetainėj, 68 Wash 
enaw gat., Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y—170 kj 
usirinkimas bus rugsėjo 10-tą dient, 
v. Jurgio parapijos salėj, nuo 12:3t 
>o pietų.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos? 
usirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną

mentai, kokie jų vardai, klasifi­
kacija, kombinacija ir fiziniai 
bei psichiniai jų pasireiškimai.

Pagrindiniai temperamentų ti- 
j pai, kaip juos paduoda Dr. 
Jacques savo knygoje, “The 
Temperaments,” yra keturi:

1. Limfatiškasis — virškina­
masis (lymphatic) ;

2. įSangviniškasis — alsuoja­
masis (sanguine) ;

3. Tulžiškasis — 
(bilious) ir

4. Nerviškasis —
(nervous).

Vienok retai kada 
tikti individą vieno
temperamento. Dažniausiai 
tinkama kombinacija dviejų ar 
trijų temperamentų, o kartais 
galima rasti net visus keturis. 
Bet dažniausiai tai būna kom­
binacija dviejų tipų, kurių vie­
nas vyrauja: pav., nervo-limfa- 
tiškasis, šangvino - tulžiškasiš, 
etc.

Kiekvienas temperamento 
pas kuo nors išsiskiria nuo 
to. Pimkime juos paeiliuj.

LIMFATIŠKASIS. — Šio
po individas yra lėto būdo, fleg­
matiškas, pusėtinai nutukęs, 
minkštų raumenų, išblyškusio 
veido ir neperdidelio ūgio. Jo 
protas veikia labai lėtai, 
tikrai. Jo kraujo 
energija menka, 
tai, pasitenkinęs 
mu, kokį turi»;

raumeninis

smagenini:

galima už­
kurio nors 

už-

ti- 
ki-

ti-

geidauja garbės ir galios; opti­
mistiški ir entuziastiški, bet ne­
labai pastovūs savo pasiryži­
muose. Linkę prie oportuniz­
mo ir nori visuomet iškelti sa­
vo “ego”; dažnai pasiduoda sen­
timento Įtakon ir didžiuojasi 
menkniekiais; retai kada save 
aukoja kokioms nors idėjoms. 
Dantys stambūs, aštriais kam 
pais, rusvai geltoni.

NERVIŠKASIS. — Smulkaus 
kūno ir menkos fizinės jėgos 
sveikata nepergeriausia. Plati 
kai švelnūs ir retoki, akys mels­
vos ar pilkos. Raumenys men 
ki, ibet judesiai labai greiti. Odr 
Šviesi, kai kurie išrodo išblyš­
kę. Yra dideli sentimentalista: 
ir geraširdžiai. Dantys jų la­
bai šiesūs, lyg perlai, pailgi 
Pasižymi dideliu proto veiklu­
mu ir fiziniu pasiaukojimu sa­
vo idėjoms. Rūpestingi, pilni 
pasiryžimo ir verti pasitikėjimo. 
Šiam tipui priklauso dauguma 
proto darbininkų, mokslininkų, 
•ašytojų, -muzikų, aktorių, kom­
pozitorių ir šiaip menininkų. 
Šio tipo smageninis aparatas y- 
ra labiau išsirutuliojęs, negu 
kurio kito.

Kombinuoto- temperamento 
žmonėse — kombinuojasi ir čia 
išvardintos fizinės bei psichinės 
ypatybės. Temperamentai, re­
miantis “La Vie Intelectuelle” 
išvadžiojimais, tai yra mūsų bū­
senų rūšys, kuriais susidaro su- 
siderindamos įvairios mūsų or­
ganizmo funkcijos. Fizinės bū­
senos nutiesia pamatą visam 
mūsų psichiniam gyvenimui. 
Pasisekimas ar nepasisekimas 
gyvenime dažniausiai priklauso 
nuo to, kaip mūsų temperamen­
tas reaguoja į mūs pasirinktą 
(dažniausiai mums parinktą) 
darbą. Pav., tulžiškasis (mus­
kulais) tipas labiau tinka fi­
ziniam darbui, negu šmageninės 
konstitucijos (nerviškasis) indi­
vidas. Pirmasis greičiau pails 
dirbdamas protinį darbą, o ant­
rasis — fizinį.

Naujas pasaulis pradėjo var­
toti ispanų kalbą, kuomet Co­
lumbus sukolonizavo Hispaniola 
(Haiti salą). Daug metų prieš 
Jamestown ir Plymouth laikų, 
ispanai apgyveno šią šalį, pra­
dėjo nuolatines kolonijas, spaus­
dino savo kalboje viską ir įstei­
gė universitetus. Ispaniška kal­
ba buvo svarbiausia kalba mū­
sų pietvakariuose mažiau, kaip 
šimtas metų atgal.

Net ir šiandien Texas, Nau­
joj Meksikoj ir Arizonoj, neto­
li Meksikos sienų, ispanų kal­
ba yra taip reikalinga, kaip rei­
kalinga anglų kalba. Beveik tiek 
daug ispaniškai kalbančių žmo­
nių gyvena amerikoniškoj pusėj 
Meksikos, kiek gyvena anoj pu­
sėj Meksikos.

Naujoj Meksikoj žemesnė da­
lis legislatūros, teismai ir daug 
bažnyčių vartoja dvi kalbas. Gat­
vėse, laukuose, ūkiuose ispanų 
kalba vartojama lygiai su ang­
lų kalba. /
Imkime New Yorko miestą — 

prie Fifth Avenue ir 110-tos 
gatvės, gyvena pilna kolonija 
ispaniškai kalbančių žmonių, jie 
kilę iš Ispanijos, Kubos, Pietų 
Amerikos, Meksikos ir Vakarų 
Indijos. Turi savo ispanų kal­
boje teatrą, su lošimais ir ju­
damaisiais paveikslais 
kalboje. Dauguma 
restoranų turi tik 
boję iškabas. Ir 
randasi didžiausias

Avė.
Ohio. — 307 kp. 
rugsėjo 8-tą dieną 
Šv. Nesiliaujančios

Ilgi Laiptai
Įstaigos viršininkas perspėja 

bugalterį.
— Tamsta vėluoji į tarnybą. 

Taip negalima!
— Dovanokite, pone viršinin­

ke, bet aš, išeidamas iš namų, 
nukritau nuo laiptų...

— Na, ir kas iš to? Tamsta 
gal tvirtinsi, kad nukristi nuo 
laiptų labai ilgai trunka?

ISPANŲ KALBAnors 
apytaka lėta, 
Jisai, apskri- 
savo gyveni- 
kovotojas už

kokias nors idėjas iš jo menkas, 
jisai bevelija kur nors truputį 
pasnaust, kada turi laiko. Am­
bicija mokslui ar darbui men­
ka, iniciatyva sustingus. Bet 
šiaip jisai yra pasitikėjimo ver­
tas, gero būdo žmogus. Jo 
akys pilkos, mažos; dantys pras­
tos išvaizdos, gelsvoki, minkš­
ti; plaukai ploni, švelnūs. Ki­
taip sakant, toksai individas 
nerodo energiško žmogaus pa­
vyzdį.

SANGVINLšiKJASIS. —Sang- 
vinai, šviesiaplaukiai, yra fizi­
niai gana mitrūs ir tvirti; mė­
lynų, akių, šviesaus, malonaus 
veido, aukšto ūgio, turi puikią 
kraujo apytaką, pilni energijos. 
Daugelis lengvesniojo sporto 
čempionų, k.- t'., tenniso, bėgi­
mo, plaukimo, bokso, etc., yra 
sangvinai. Dantys gražūs, švie­
siai gelsvi, burnos smagenys 
šviesiai ružavos. Judesiai grei­
ti ir gracingi, lūpos raudonos, 
pilni entuziazmo bei optimizmo, 
protiniai gana veiklūs ir pasi­
žymi iniciatyva. Valios tvirtu­
mu jie nepasižymi ir linkę prie 
oportunizmo.

TULŽIŠKASIS. — Šio tipo 
atstovais yra juodaplaukiai-bru- 
netai, turi gelsvą odą ir tam­
sias akis; diktoko kūno ir 
stiprių-stamibių raumenų. Jų 
forma ir judesiai nėra taip gra­
cingi, kaip sangvinų, bet už 
tai jie pasižymi didele jėga ir 
ištverme. Jie yra rūstaus veido 
ir pilni energijos. Ūgio viduti­
nio, kartais pusėtinai didelio, 
stambių kaulų. Plaukai šiurkš­
tūs. Labai pikti ir audringi im­
pulso įtakoj; dideli užsispyrė­
liai ir pilni ambicijos; labai pa-

Gegužės 17-tą National Geo­
graphic Society išleido knygu­
tę apie “ispaniškos kalbos im­
periją.” Knygutė išleista paro­
dyti įtekmę ispaniškos kalbos.

Nesenai Naujos Meksikos le- 
gislatūroj padarytas pasiūlymas 
sustabdyti spausdinimą įstaty­
mų toje valstijoje dviejose kal­
bose, anglų ir ispanų, kaip bu­
vo daroma per pereitus dvide­
šimt metų, nes vis tūkstančiai 
Naujos Meksikos piliečių varto­
ja ispanišką kalbą. Bet tas pa­
siūlymas nebuvo priimtas.

Šiandien beveik 19 respubli­
kų ir dviejose salose, plevėsuo-

ispanų 
krautuvių ir 
ispanų kal- 

New Yorke 
spausdinimo

centras dėl laikraščių ir maga­
zinų ispanų kalboje.

Indijoniški žodžiai sumaišyti 
su ispaniškais žodžiais ir vė­
liaus su angliškais irgi kilę iš 
ispanų kalbos, kaip kad potato, 
tomato, tobacco, mesquito, cho­
colate, quinine, henequin, maize, 
cannibal, canoe — tuos visus is­
panai atsivežė iš Meksikos, Peru 
ir Carribbean salų.

Karas su Ispanija ir vėliaus 
atidarymas Panama Canal, krei­
pė mūsų dėmesį į ispaniškus da­
lykus. Šiandien dauguma aukš­
tesnio mokslo mokyklų ir kole­
gijų mokina ispanų kalbą, isto­
riją ir literatūrą, ir vis daugiau 
ir daugiau amerikonų studentų 
lanko vasarines klases1'Meksikoj, 
Puerto Rico, Guatemala ir Ma­
dride. Pan-Amerikoniškos kon­
ferencijos ir koncertai, radio 
programos, judamieji paveikslai, 
ekskursijos, specialiai knygynai, 
specialiai muziejai ir parodos 
vis kreipia amerikiečių dėmesį 
į viską, kas tik priklauso šiai 
tautai. F. L. I. S.LRKSA. NARIŲ DOME!

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos... 1.50 
LRKSA vyriškos špilkos... 1.00 
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Bos 421, Wilkes-Barre, Pa,
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MEŠKA NUKANDO 
RANKĄ

Žeimelyje atsilankė iš Latvi­
jos žvėrynas. Vienas girtas pi­
lietis priėjo prie meškos, pra­
dėjo ją ranka erzinti. Jį išvarė. 
Tačiau jis grįžo ir vėl pradėjo 
mešką erzinti. Meška išvesta iš 
kantrybės, nukando šiam pilie­
čiui ranką iki riešo. Dabar jam 
reikės ranką visiškai nupjauti.

PASIP1OVĖ VAGIS

Šančiuose, ties Liepojaus gat­
ve prie Nemuno J. J. skustuvu 
persipiovė gerklę. Priežastis 
dėl ko jis žudėsi — nepasisekęs 
vogimas.

Jis prieš piet II kranto gatvėj 
19 nr., nesant Mikulevičių na­
mie, įsilaužė ir norėjo apvogti. 
Bet tuo tarpu grįžo šeimininkė 
ir vagį išginė ir pradėjo vyti. 
Tada J. J. puolė į Nemuną, bet 
pajutęs vandenį, iššoko laukan 
ir kiek pabėgęs išsitraukė skus­
tuvą ir persipiovė gerklę.

Jis nuvežtas miesto ligoninėn. 
Sužalojimas sunkus ir J. J. tur 
būt neteks pasveikti.

BAISI PERKŪNIJA SU
DIDELIAIS GAISRAIS

Balbieriškis, Marijampolės ap. 
Rugpjūčio mėn. 7 d. mūsų apy­
linkėj siautė labai didelė per­
kūnija, kuri padarė daug nuo­
stolių.

Perkūnas pataikė į ūkininko 
Juozo Krukausko trobesius ir 
visus juos sudegino. Išliko tik 
gyvenamieji namai ir tie beveik 
tušti, nes dėl didelių karščių 
Krukausko šeima gyveno darbo 
metu kluone, kur buvo visi jų 
daiktai. Visi javai taip pat buvo 
jau suvežti į kluoną ir sudegė 
drauge su pašaru; tik kviečiai 
liko nekirsti laukuose.

Kiek vėliau perkūnas trenkė Į 
ūkininko A. DeveriO kluoną ir. 
jį sudegino drauge su kitais 
trobesiais. Ir vieno, ir kito tro­
besiai buvo neapdrausti.

Piemenuko Tragedija>

Anykščių valsčiuje, Pivarių 
kaime, Vingriuos miške rastas 
pasikoręs piemenukas Julius 
Gečys. Ganydamas karves, ne­
apsižiūrėjęs suleido jas į sve­
timus javus. Karvių dalį javų 
savininkas uždarė. Bijodamas 
bausmes, piemenukas įlipo į me­
dį ir pasikorė.

ŠIURPI PERKŪNO 
NELAIME

Saldutiškis, Utenos ap. Rug­
pjūčio 8 d. nakt’į, užėjus smar­
kiai perkūnijai, žaibas įtrenkė 
Štarų km. į,ūkin. A. Štaro gyv. 
namą ir ne tik namą uždegė, bet 
jį patį su žmona ir 6 metų ber­
niuką užmušė vietoje, o 2 metų 
vaiką labai apdegino.

Iš šeimos narių liko perkūno 
nepaliesti senelis su senute ir 
9 metų anūkas, kuris miegojo 
gyvenamajame namo gale, o tie, 
kurie miegojo kitame negyvena­
majame gale, liko perkūno au­
komis.

Kai kurie kaimynai dar ne­
miegojo ir pastebėję gaisrą vos 
spėjo išvilkti iš degančio namo 
gyvus ir užtrenktus, ir dar lai­
ku nuo gaisro apginti kitus tro­
besius.

NEPAPRASTAI SMARKI 
PERKŪNIJA

Jėznas, Alytaus apskr. Po ke­
leto karštų dienų rugpiūčio mėn. 
7 d. vakare kilo iš vakarų pusės 
smarki perkūnija, kuri be per­
štėjimo keletą valandą apaki­
nančiais žaibais raižė padangę 
ir smarkiais trenksmais drebino 
žemę. Gausūs perkūno trenks­
mai visoje plačioje apylinkėje 
pridarė nepaprastai daug nuo­
stolių : sudegino daug trobesių, 
sudraskė daug medžių, užmušė 
gyvulių; yra ir žmonių aukų. 
Tą naktį nuo perkūnijos gais­
rų švietė visa plati apylinkė, 
nuo kurių nukentėjo daug Jėz- 

no valse, ūkininkų, netekdami 
keleto gyvenamų namų ir klo­
jimų, kuriuose jau įbuvo sudėti 
pašarai ir rugiai.

DIDELIS GAISRAS 
SKUODE

Rugpiūčio mėn. 10 d. Skuodo 
pieninėje iš kamino kilo gaisras. 
Pieninė buvo dviejų aukštų. Kai 
atvyko ugniagesiai, liepsna jau 
buvo apėmusi visą pieninės sto­
gą. Per gaisrą kelios mašinot 
apdegė ir susilaužė; kitas pa­
pyko išgelbėti. Nuostoliai gana 
dideli.

Gaisro metu pūtė labai smar­
kus vėjas ir ugnis grėsė persi- 
nesti ant gretimų trobesių. Ug­
niagesių ir subėgusių žmonių 
įstangomis pagaliau pavyko 
gaisrą likviduoti.

venimo patyrimą ir, sekdamas 
literatūrą ir studijuodamas is­
toriją, buvo įsigijęs apsčiai ži­
nių, kurias galėjo ir kitiems 
patiekti. Išleista — Senoviškos 
lietuvių dainos, Žiemos vakaro 
ady nelis, Bartininkų dainos, 
Prūsų Lietuvos nusidavimai ir 
kit., apie 20 knygučių. 1900 m. 
Jankus leido Maž. Liet', lietu­
viams saavitraštį Saulėtaką. Po 
metų sti viršum subankrutavo 
ir vėl teko tėvui skolos išpirk­
ti. Martynas turėjo išsikelti 
Kląipėdon.

1913' m. miršta Jankaus žmo­
na, 1915 m. rusų valdžia, įsi- 
zeržusi į Maž. Lietuvą, ištre­
mia visą Jankų šeimą į Rusiją. 
Ten miršta Jankaus tėvas, bro­
lis, kitas brolis žuvo vokiečių 
prancūzų fronte.

M. Jankus — pirmas M. Lie­
tuvos veikėjas, kuris griežtai 
reikalavo lietuviams teisių, to­
dėl vokiečių buvo persekioja- 
nas, 9 kartus suimtas ir kali- 
lamas, kaipo politiškai pavojin­
gas.

Už paaukotą tėvynei triūsą da­
bar Jankus gauna Lietuvos vy­
riausybės pensiją, už ypatingus 
nuopelnus apdovanotas Italijos 
aukščiausios klasės Coronos or- 
denu, Did. Liet. kun. Gedimino 
ordinu, Šaulių žvaigžde ir Ne­
priklausomybės medaliu.

Jubilijatas dar tebėra sveikas, 
stiprus, sulaukęs 75 metų pats 
kerta savo, ūkyje rugius. Tad 
tegyvuoja lietuvybės kovotojas, 
gyvasis Rambyno senelis.

"N. R.”

MARTYNAS JANKUS 
75 METŲ

Lietuvos pasienyje, Bitėnuo­
se, (Pagėgių apskr.) savo gim­
tiniame tėvų ūkyje tebegyvena 
Mažosios Lietuvos veikėjas, 
Martynas Jankus. Rugpiūčio 7 
d. Jankui sukako 75 metai am­
žiaus. Jubilijatas, visą amžių 
dirbęs tautos darbą, paaukojęs 
didelę dalį ir savo jėgų ir tur­
to, ne be reikalo vietos gyven­
tojų vadinamas Maž. Lietuvos 
patrijarchu. Vydūnas Rytprū­
siuos —- Tilžėje, Jankus Maž. 
Lietuvoj — Rambyne, abu tar­
tum sargai lietuvių tautines 
dvasios budi ten, kur dažnai 
tenka susidurti su karčia teisy­
be, ginant lietuvių gyventojų, 
lietuvių .kalbos ir kitus lietu­
vybės reikalus.

Pradžia Jankaus lietuvybės 
darbo siekia tų metų, kada bu­
vo kilusi kova dėl vokiečių val- 

j džios pastangų išmesti lietuvių 
kalbą iš mokyklų. 1878 m. Jan­
kus susitiko su Dr. ..Sauerveinu, 
kuris tais metais buvo sustojęs 
Isrutėje, ir abiem teko pasikal­
bėti lietuvių tautos teisių ir 
Lietuvos išlaisvinimo reikalais. 
Pirmiausia Sauerveinui rūpėjo 
Didž. Lietuvos išlaisvinimas, bet 
Jankus užklausė: “O kaip bus 
su mumis?” “Dirbkite, pasiro­
dykite, kad jūs čia tebesate” 
— buvo toks patarimas, ir jis 
Jankų paskatino karščiau imtis 
lietuvybės darbo. 1886 m. įstei­
gė pirmą tautiškai susipratusių 
lietuvių organizaciją “Birutę” 
Tilžėje. Darbas buvo sunkus, 
nariai įvairiais būdais buvo vo­
kiečių terorizuojami, negavo net 
salės pirmam susirinkimui, ta­
čiau veikimas vis stiprėjo, plė­
tėsi ir patraukė į draugijos eiles 
net iš pradžių buvusius priešin­
gus lietuvių veikimui asmenis.

M. Jankus pirmas pradėjo or­
ganizuoti lietuvius į Vokieti­
jos Reichstago rinkimus 1890 m. 
Vokietijos Reichstago rinki­
muose tegauta 37 balsai. Vokie­
čiai iš tokio “laimėjimo” tik pa­
sityčiojo. 1891 m. gavo jau 127 
b. Vokiečiai, pamatę, kad lie­
tuviai nebeatsisakys dalyvauti 
parlamento rinkimuose, ėmė 
trukdyti, net papirkdami kandi­
datus, kad prieš pat rinkimus 
atsisakytų. Teko statyti naujas 
kandidatas, Smalakys, kuris ki­
tais metais gavo per 6,000 balsų 
ir jau pateko į Reichstagą. Rin­
kimų propogandai finansuoti te­
ko Jankui, kuris išleido nema­
žą pinigų sumą.

1883 m. M. Jankus keliavo po 
D. Lietuvą, plačiau susipažino 
su gyventojais, patyrė sąlygas 
platinti lietuvių literatūrai, pla­
tino Auszros kalendorių ir Ausz- 
rai surinko 85 naujus prenume-i 
ratorius. 1889 m. pirko į skolą 
spaustuvę. Turint' Auszrai 400 
prenumeratorių, buvo galima 
verstis. Bet vėliau, išėjus Ūki­
ninkui ir spaustuvę tobulinant, 
padaryta dar' skolų, o spaudos 
darbai buvo atliekami labai pi­
giai (kartais jokio atlyginimo 
negauta), tai pasidarė vėl sko­
lų, kurias išpirko tik žmonos 
dalies pinigais. Tada Jankus 
pats ėmė leisti brošiūras. Nors 
pats buvo baigęs tik pradžios 
mokyklą, bet turėjo platų gy­

VIEŠOS ŠVENTES 
AMERIKOJE

Kad nors Jungt. Valstybėse 
kas met šešios viešos šventės 
apvaikščiojamos, bet nėr tau­
tiškų švenčių šioje šalyje, ku­
rias kiekviena valstija užlaiky­
tų. Net ir liepos ketvirta die­
na (Nepriklausomybės Diena) 
pagal įstatymo nėr tautiška 
šventė. Kiekviena valstija sau 
nustato, kurios viešės šventės.

Bet šešios dienos, kurios maž­
daug yra legališkos šventės šio­
je šalyje yra Kalėdos, Nauji 
Metai, Washingtono gimimo 
diena (vasario 22 d.), Nepri­
klausomybės Diena liepos 4-ta, 
Darbo Diena (pirmas pirmadie­
nis rugsėjo mėn.) ir Dėkavonės 
Diena (lapkričio paskutinis ket­
virtadienis). Paprastai, Jungt. 
Valst. Prezidentas paskiria Pa- 
dėkonės dieną, bet tas legali­
zuoja šventę tik District of Co­
lumbia ir teritorijose. Ir todėl 
kiekvienas gubernatorius išlei­
džia panašią proklamaciją, kvie­
čiant jo valstijos piliečius ap­
vaikščioti dėkonės dieną. Pasta­
raisiais metais ši šventė plačiai 
apvaikščiota svetimose šalyse, 
kur tik amerikiečių randasi.

Be minėtų švenčių, da yra ke­
lios kitos legališkos ir viešos 
Šventės, kurios apvaikščiojamos 
kai kuriose valstijose.

Spalių 12 d., Amerikos atra­
dimo diena, apvaikščiojama, kai­
po “Columbus Diena” net 34 
valstijose. Columbus spalių 12 
d., 1492 m., atrado Ameriką.

Generalė rinkimų diena, tai y- 
ra pirmas antradienis po pirmo 
pirmadienio lapkričio mėn., lai­
kyta legališka šventė kiekvieno­
je valstijoje, išskiriant tik še­
šias.

Lincoln© Diena, vasario 12-ta, 
yra legališka šventė net 29 vals­
tijose. Pietinėse valstijose gi­
mimo dienos Jefferson Davis, 
konfederališkų valstijų prezi­
dentas laike naminio karo, ir 
Robert E. Lee, konfederacijos 
vyriausio militariško aficieriaus, 
yra viešos šventės.

Atminimo Diena gegužės 30 
(kapų puošimo šventė) yra vie­
ša šventė net 34 valstijose. Iš 
pietinių valstijų Alabama, Flo­
rida, Georgia ir Mississippi tei­
kia garbę tiems, kurie krito 
naminiam kare balandžio 26-tą. 
Tennessee valstija birželio 3-čią 
ir Virginia gegužės 30-tą.

Kelios valstijos apvaikščioja 
vietines šventes. Pav. vasario
14- ta yra “Įleidimo Diena” (Ad­
mission Day) Arizonoj; birželio
15- tą “Pionierių Diena” (Pio­
neer Day) Idaho; kovo 4-tą 
“Pennsylvanijos Diena” Penn-

Mūsų saulė yra didesnė už 
žemę apie 1,300,000 sykių. Ji 
randasi nuo mūsų žemės 93 mi­
lijonus mylių tolumoj. Saulė tu­
ri aplink save 8 dideles plane­
tas, arba žemes, ir apie 500 ma­
žų žemių, arba "planetoidų.” Ir 
visos šios žemės arba "plane­
tos” bėga aplink saulę. Saulės 
traukimas padaro tą milžinišką 
judėjimą. Dėl to saulė yra vadi­
nama mūsų saulinės sistemos 
motina.

Saulines sistemos, kaip moks­
lui šiandien yra& žinoma, susi­
deda iš atomų ir' elektronų.

Oksigeno atomo didumas yra 
20 milijonų atomų šalę viens 
kito sudėtų. Taigi, atomai yra 
toki maži, kad protui yra labai 
sunku prisistatyt ir suprast. Bet 
mokslas yra atradęs, kad ato­
mas da nėra mažiausia materi­
jos dalelė, bet da kiekvienas 
atomas turi po kelius elektro­
nus, kurie su dideliu greitumu 
bėgioja aplink atomą ir elektro­
nas yra mažesnis už atomą apie 
1100 sykių. Elektronas pava­
dintas mažiausiu pasauliu, nes 
panašiai veikia. Kaip milžiniško 
didumo planetos arba žemės bė­
ga aplink saulę ir saulė jas val­
do, taip elektronas bėgioja am­
žinai aplink atomą. Tikrenybėj 
yra, kad visas sutvėrimas, nuo 
mažiausios smilties grūdelio iki 
didžiausios saulės, yra amžinas

I judėjimas.
Nors mums ir atrodo, kad kai 

kurie daiktai, kaip akmuo, že­
mes gabalai arba geležis visai 
nejuda, bet reik atsimint, kad 
kiekvienas dalykas susideda iš 
elementų, elementai iš skirtin­
gos materijos atėnių ir elektro­
nų ir jie sudaro amžiną virpė- 

i jimą, tai reiškia, judėjimą ir 
gamtos egzistavimą.

Virpėjimas, kuris sujudina oro 
vilnis, pasiekia mūsų ausies me­
chanišką surėdymą ir girdim 
skirtingus balsus, nes skirtin­
gai oro vilnys yra sujaudina­
mos.

Matymas spalių yra skirtin­
gas greitumas chemiškų elemen­
tų virpėjimo. Pavyzdin, jei ku­
ris chemiškas elementas virpa 
40,000 sykių per sekundą, tai 
mums akių retenos padaro jau­
timą tokį, kad matom geltoną 
spalvą; jei virpėjimas yra 60,000 
sykių per sekundą, tai matom 
tamsiai raudoną.

Skirtingi gamtoj elementai 
padaro skirtingus impulsus Į 
mūsų pajautimus ir taip skirtin­
gai girdim ir matom.

Toliaus, kaip žinome, mūsų 
planetoj, arba žemėj, yra skir­
tingo įvairumo gyvybes. Moks­
las rodo, kad kuo aukštesnio 
laipsnio gamtos kūrinys, tuo 
aukštesnis virpėjimo laipsnis.

Toliaus prieiname prie aukš­
čiausi1© gamtos sutvėrimo, tai 
yra žmogaus. Psychologija, ar­
ba mokslas, kuris tyrinėja žmo­
gaus būdą ir minties veikimą, 
nurodo, kad kuris žmogus ge­
riau prisilaiko gamtos įstaty­
mų, jo dvasinis ir fizinis pajė­
gumas būna didesnis.

sylvanijoj; ir balandžio 19-tą 
“Patriotų Diena” Marylande ir 
Massachusetts.

“Medžių Diena” (kasmetinis 
medžių sodinimas), plačiai ap­
vaikščiota kiekvienoje valstijoje, 
nors ne tą pačią dieną. Laikas 
mainosi. Šiuo apvaikščiojimu 
pastangos dėtos kreipti per mo­
kyklas tautos vaikų dėmesį į 
girininkystes svarbumą. Nebras­
ka valstijoj suvirs milijonas me­
džių buvo pasodinta balandžio 
mėn. 1872 m., kuomet Medžių 
Diena pirmu syk įvesta. Nuo to 
laiko diena skirta kiekvienais 
metais kiekvienos valstijos gu­
bernatoriaus kaip Medžių Die­
na, ir toje dienoje medžiai so­
dinami po visą šalį. Californi- 
joj kovo' 7-tą, agrikultūristo 
Luther Burbank gimimo dieną, 
kurio visoki bandymai su auga­
lais davė pasauliui naujų vai­
sių, daržovių ir augalų, ap­
vaikščiojama, kaip Medžių Die­
na.

Įvairios svetimtaučių grupės 
Jung. .Valstybėse kas met ap­
vaikščioja savo tautiškas šventes) 
su visokiom iškilmėm. FLIS.

Iš psychologijos mokslų mes 
kiekvienas daug galim pasimo­
kinti dėl tobulesnio apsiėjimo 
ir gyvenimo. Matydami žmo­
gaus žemą laipsnį, turime jam 
tiesti pagalbos ranką, nes reik 
atsiminti, kad ir toks žmogus 
yra gamtos sutvėrimas ir užima 
gamtoj vietą, tik ne tokiam su­
pratime ir laipsny, kaip kiti. 
Žmogaus pareiga yra stengtis 
rimtai studijuoti, suprasti ir mo­
rališkai savo uždavinį atlikti, 
kad galėtume eiti pirmyn ir pa­
siekti aukštesnį laipsnį.

Neturim miegoti nesupratimo 
tamsoj per kurią žmogus nupuo­
la žemiau gyvuliško virpėjimo, 
nes gyvulys negal žemiau nu­
pulti, kuomi jis yra, nes gam­
tos instinktas (prigimtis) jį val- 
db. Bet žmogus turi liuosą va­
lią ir gali tobulėti arba nupulti.

Jonas Žaunis

SURADOT
(Legenda)

Vienoj šeimynoj už mažą i 
niekniekį susiginčijo vyras su 
žmona.

Kad susiginčijo, tai papras­
tas dalykas, bet to ginčijimosi 
pasekmės buvo tokios, kad žmo­
na nutarė su savo vyru nekal­
bėti, nežiūrint to, kad jos vy­
ras bandė prakalbinti pačiutę vi­
sokiais būdais. Jau pirm to 
daug, daug kartų pasitaikyda­
vo, kad už mažiausį niekį žmo­
na nekalbėdavo su savo vyru iš­
tisas savaites.

Vyrelis turėdavo daug rūpes­
čio, kaip žmoną prakalbinti, — 
bet nepasisekdavo. Vargšas vy­
ras ir juokavo ir dainavo ir net 
dovanėles atnešdavo sugrįžęs iš 
darbo, bet pačiutė tyli. Pasi­
šaukė kaimynus, manydamas, 
kad gal žmona susigėdins sve­
timų žmonių ir nors mandagu­
mo dėliai pratars į jį žodį, bet' 
žmona kalba su kaimynais, o su 
juo nei žodžio. Nelaimingas 
vyras ir pyko ir liūdėjo.

Praėjo trys mėnesiai, bet žmo­
na lyg suakmenėjus tyli. “Die­
ve mano!..” atsiduso vieną ry­
tą jos vyras... “už ką man už­
dėjai kryžių...” Ir užsidėjęs 
kepurę ant galvos išėjo į gatvę 
nors tyru oru pasidžiaugti.

Susitinka žilą senelį. Senelis, 
matyt, svieto matęs, tuoj aus už- 
tėmijęs vyro liūdnas akis, už­
klausė:

— Ko liūdi tokiame gražiame 
rytmetyje ?

Gi pirmasis viską apsakė, kas 
jį taip kankina ir prašė sene­
lio patarimo. Ką daryti, kad 
žmona prakalbėtų.

Senelis ilgai mąstęs patarė. 
Padėkojęs seneliui vyras nesu­
grįžo namo visą dieną, tik su­
laukęs vakaro tamsumos sugrį­
žo. Užsižiebė didelę žvakę ir 
pradėjo ko tai ieškoti. Ieškojo 
vargšas vyrelis visur: lindo po 
lova, po stalu, ištaškė valgį iš 
indų, vis ieškodamas... išvartė 
lentynas, sėdynes. Visoj pirk- 
čioj tamsu, tik vyras su žvake 
vis ko tai ieško ir ieško... Ne­
paliko nei vieno daiktelio, kad 
būtų jo neišvertęs. Iškrėtė pa­
čiutės sukneles ir batelius. At­
siminęs, kad da kepurė ant jo 
galvos ir ją iškrėtė kelis kartus.

Ir žvakė baigia degti, o vy­
ras vis ieško, ieško....

Visoj pirkčioj didžiausia be­
tvarkė, pečiaus pelenai išbars­
tyti, nuo langų uždangalai nu­
traukti, pagalvių plunksnos po 
visą pirkčią, lyg sniegu išbars­
tytos, o vyras vis ieško, ieško... 
Gi žmona tą visą laiką sėdi ke- i 
dėj, tyli, tėmyja ir stebisi, kas ■ 
čia darosi... Ir, matant, kad 
jos vyras paėmęs kirvį- rengia­
si kapoti medines grindis neiš­
kentė ir paklausė:

— Ar iš proto kraustais!!?
— Ne, atsakė jisai ramiai, tik 

ieškau.
— Ko ieškai?
— Nagi mano žmonos liežu­

vio, jis kur tai dingo, tai ir 
ieškau.

Apsidairė moteriškė. Visur 
baisi betvarkė, biauru, baugu... 
Ir gal pirmą kartą žmoną susi­
gėdijo, susigraudino ir pradė­
jo verkti...

Nudžiugęs vyrelis dovanojo 
žmonai.. . ir prie gęstančios žva­
kės keitėsi ir tirpo žmonos kie-

CONNECTICUT LIETUVIŲ JAUNIMO
ANTROJI METINE OLIMPIADA

Antra viso Connecticut vals­
tijos lietuviško-katalikiško jau­
nimo metinė olimpiada įvyks 
Lake Compounce, Bristol, (Ct., 
rugsėjo-Sept. 10, 1933, 1:30 P. 
M.

Dalyvauja jaunimas iš visų 
lietuviškų parapijų bei koloni­
jų: Vyčiai iš Waterbury, Šv. 
Jurgio Klubas iš Bridgeport, 
Šv. Kazimiero Klubas iš New 
Haven, Vyčiai iš Hartford, Šv. 
Andriejaus Klubas iš New Bri­
tain, Lietuvių Kryžiuočių Klu­
bas iš Bristol, Katalikiškas Klu­
bas iš Ansonia.

Bus įvairių-įvairiausių sporto 
žaidimų: bėgimai, šokimai, lenk­
tynės, plaukimo lenktynės ir ki­
tų juokingų dalykų.

Vakare didžiulis lietuviškas 
orkestras iki vudurnakčio gra­
žioje salėje prie ežero gros šo­
kiams.

Ant visų valgomų ir geriamų 
dalykų bus duodama nuolaida 
(dvidešimtas nuošimtis) visiems 
atvykusiems. Taipgi panašus 
nuošimtis ant visų pasilinksmi­
nimų.

Rengimo komisija kviečia vi­
są katalikišką-lietuvišką visuo­

VOLFGANGAS MOCARTAS
Vienas iš žymiausių XVIII a. 

muzikų kūrėjų buvo Volfangas 
Amadeus Mocartas. Gimė jis 
Zalcgurgo mieste, Austrijoj. 
1756 m. sausio 27 d. Tėvas jo 
buvo taip pat muzikas-kompo- 
zitorius. Mocartas yra labai re­
ta asmenybė net didžiai gabių 
žmonių skaičiuj, nes jo nepa­
prasti gabumai muzikai pasi­
reiškė jau pačiais pirmaisiais 
vaikystės metais. Kalbama, kad 
Mocartas pirmiau išmokęs smui­
kuoti ir skambinti fortepijonu, 
negu kalbėti. Eidamas ketvir­
tus metus, jis jau grojo mažy­
čiu vaikišku smuikeliu tėvo ve­
dimam' orkesft'ė.' Būdamas bet­
veriu metų amžiaus jis jau mė­
gina pats rašyti muzikos vei 
kalus ir sukuria savo pirmąjį 
.koncertą. Penkerių metų vai­
kas jis dainuoja universitete 
chore. Tėvas, pastebėjęs tokiu, 
nuostabius savo sūnelio gabu­
mus, nutarė parodyti jį plačia­
jam pasauliui ir kartu pasipel­
nyti. Tuo tikslu tėvas veža jau­
nutį Volfgangą, šešerių metų 
nykštuką, ir jo vienuolikos me­
tų sesutę Mariją, kuri taip pat 
pasižymėjo dideliu muzikaliniu 
talentu, koncertuoti į žymiau­
sius tuo laiku muzikos centrus 
— Vieną ir Miuncheną. Pasise­
kimą turėjo didžiausią. Visi 
klausytojai buvo tiesiog nuste­
binti mažojo Mocartuko gabu­
mais. Jis koncertavo ir viešai, 
ir kunigaikščių, ir didikų rū­
muose. Visur jis susilaukė 
triukšmingų pagyrimų ir bran­
gių dovanų. Apie tą jo pirmą­
ją viešą koncertinę kelionę pa­
sakojama, kaip vaikutis Mocar­
tas sužavėjo, grieždamas smui­
ku, Ipso vienuolyno vienuo­
lius, kurių tarpe buvo taip pat 
labai gerai nusimanančių apie 
muziką. Visa Europa pradėjo 
kalbėti apie vaiko Mocarto ge- 
niališkus gabumus. Apie jį tuo 
laiku buvo daug rašyta. Jį gar- 

ta širdis į malonią, į suprantan­
čią.. .

Alyvų Žiedas 

7 DIENOMIS! L i ETŲ V A
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN * EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ 
Arba Keliaukit Populiariu Ekspresiniu Laivu COLUMBUS

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
S2ZZ 57 BROADWAY, NEW YORK

menę į šią mūsų C. L. C. milži­
nišką olimpiadą.

Įžanga tiktai 25c.
Jeigu lytų, bus atidėta į ki­

tą sekmadienį, rugsėjo 17-tą.

KUN. JONAS J. KRIPAS, 
Amerikos lietuvių katalikų 
spaudos bendradarbis, Conn, 
valstijos lietuvių katalikų jau­
nimo organizacijos dvasios va­
das.

bino poetai eilėraščiais. Tėvas, 
matydamas didelį sūnaus pasise­
kimą, tuojau kitais metais sep- 
tynerių metų sūnų išvežė į ant­
rą muzikalinę kelionę — šį kar­
tą į Paryžių ir Londoną. Pa­
keliui į Paryžių, jaunutis Mo­
cartas viešai koncertavo Mainco, 
Frankfurto, Archeno ir Briuse­
lio miestuose — visur su ne­
paprastu pasisekimu. Atvykęs į 
Paryžių, jis buvo pristatytas 
Prancūzijos karaliaus rūmams ir 
čia davė koncertą, kurs klau­
sytojus sužavėjo. Apibertas gau­
siomis dovanomis, iš. Paryžiaus 
Mocartas nuvyko į Londoną, 
kur taip pat turėjo didelį pasi­
sekimą.

Eidamas dešimtus metus, jis 
parašė savo pirmą oratoriją, o 
dvylikos metų jau sukūrė savo 
pirmą operą. Bet jaunutis Mo­
cartas pasižymėjo ne tik savo 
gabumais griežti įvairiais in­
strumentais ir kompozitoriška 
kūryba. Jis taip pat’ visus ste­
bino savo improvizatorišku ga­
bumu, t. y., čia pat tuojau su­
kurti muzikališką veikalėlį iš 
duotos jam temos.

Kiek pirmoji gyvenimo pusė 
Mocartui -buvo laiminga, tiek 
antroji buvo gausinga nepasise­
kimais ir nusivylimais. Jo ga­
bumai sukėlė pavydą kitiems 
muzikams, kurie pradėjo Mocar­
to neapkęsti ir jam visaip kliu­
dyti. Materiališkos gyvenimo 
sąlygos pablogėjo, ir jis buvo 
priverstas ieškotis tarnybos. Pa­
didėję rūpesčiai ir vargai pa­
kirto jo sveikatą ir jis mirė vos 
sulaukęs 35 metų amžiaus, Vie­
noj, 1791 m. gruodžio 5 d. Jo 
mirtis buvo niekieno nepastebė­
ta ir jo niekas nepalydėjo į 
kapus. Palaidojo jį bendruose 
kapuose, taip, kad dabar net 
nežinoma jo kapo vieta. Paraše 
Mocartas labai daug: tik vienų 
operų apie 20, iš kurių žymes­
nės yra “Figaro vestuvės,” “Už­
burtoji fleita,” “Don Žuanas” ir 
kitos. Mocartas laikomas vienu 
iš geniališkiausių muzikos kū­
rėjų pasauly.
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6 LIETUVIŠKI BONAI
Mes mokame aukščiausias 
manketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

I LIETUVA
Reguliariški plaukimai, — 
Patogus tripas, — 
Žemos kainos.

Del platesnių informa­
cijų kreipkitės į vietinius 
agentus ar
SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE 
27 Whitehall St., New York

A. L. R. K. VA&GONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Pirmininkas — VI. Daukša, 
4513 S. Wood St., Chicago, Ill. 

Vice Pirm. — A. Stanšauskas, 
159 New York Ave., 

Newark, N. J.
Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 

211 Ripley PL,
Elizabeth, N. J. 

Knygius — J. Banys,
Thompson, Conn.

Iždininkas — B. Janušauskas, 
22-59 W. 107th St., Chicago, Ill.

Raštininkas — J. Brundza, 
182 High St., Brooklyn, N. Y.

PRIDUODA NAUJOS SPĖ­
KOS IR GYVUMO 

SILPNIEMS
Žmonės, kurie dėl senatvės arba 

kitokios priežasties jaučiasi silpni ir 
nesveiki, atgauna savo jėgas, svei­
katą ir pasidaro stipresni ir gyves­
ni po to kaip jie vartoja NUGA- 
TONE.

NUGA-TONE yra pastebėtinas vais­
tas dėl moterų ir vyrų, kurie susi­
laukė senatvės. Jis padaro juos svei- 
kesniais, tvirtesniais ir priduoda 
jiems naujų spėkų darbui. Jeigu jūs 
esate senas arba silpnas, pamėgin­
kite NUGA-TONE. Po keletą dienų 
jūs pastebėsite dideli pagerinimą.

NUGA-TONE parduodamas visose 
vaistinyčiose. Ne priimkite pamėg­
džiojimų. Niekas kitas jums nepa­
gelbės taip kaip NUGA-TONE.

LIETUVOS SODŲ
STATISTIKA

Visoje Lietuvoje sodų yra a- 
pie 30,500 hektarų su 4 milijo­
nais vaismedžių. Iš viso vaisme­
džių skaičiaus obelų yra 41%. 
vyšnių — 35,5%, slyvų — 11% 
ir kriaušių — 10,4%.

Daugiausia sodų yra Šakių 
apskr. Toliau seka Šiaulių, Pa­
nevėžio, Ukmergės ir Marijam­
polės apskr. Mažiausia sodų y- 
ra Telšių apskr. Palyginti ne­
daug jų yra ir Klaipėdos krašte

Obelų daugiausia auginam? 
Biržų, Panevėžio, Šiaulių ii 
Ukmergės apskr., kriaušių — A- 
lytaus, Šakių ir Panevėžio aps. 
slyvų — Alytaus ir Marijampo­
lės apskr., o vyšnių — daugiau­
sia Šakių, Marijampolės ir Šiau­
lių apskr.

Kauno miesto savivaldybė iš­
kėlė Kauno apygardos teisme 
bylą elektros stočiai, patiekda­
ma 154,000 litų civilinio ieški­
nio, kuriuos stotis perėmė iš sa­
vivaldybės 1932 metais.

“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57th St.

M. L. “Gripsholm”............. Rugsėjo 6
M. L. "Kungsholm”.... Rugsėjo 13 
M. L. “Drottningholm” .. Rugsėjo 20 
M. L. Kungsholm....................Spalių 19

Didėli balti it gulbės laivai. Erdvūs 
ir gerai ventiliuoti kambariai. Kelio­
nėje : judomi paveikslai, koncertai ir 
šokiai. Keliaujant “Baltuoju švedų 
Laivynu,” kelionė buna pertrumpa.

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:

Swedish American Line
21 STATE ST., NEW YORK, N. Y.

sų tautų atstovams, kurie daly- Danvill, Pa.
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IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE

KORESPONDENCIJOS

BROOKLYN, N. Y.
DARIAUS-GIRĖNO FONDO 

REIKALU
Amerikos ir Lietuvos lietu­

viai rengiasi tinkamai pagerbti 
Darių-Girėną, įamžinant jų var­
dą lietuvių tautos atmintyje. 
Tam tikslui organizuojasi ko­
mitetai ir grupės, kad suburtom 
jėgom tinkamai atliktų tą taip 

:svarbų darbą.
Čikagoje jau pilnai susiorga­

nizavęs tam tikslui rimtas ko­
mitetas ir varo plačią akciją už 
tinkamo lakūnams paminklo pa­
statymą Čikagoje, iš kur ir pats 
skridimas gavo pradžią. Lietu­
vos valdžia žada irgi pastatyti 
jiems atitinkamą paminklą Lie­
tuvoje — Į kur lakūnai skrido 
ir kurią pasiekė nors mirę.

Kasgi belieka daryti kitoms 
kolonijoms, kurios taip žymiai 
prisidėjo prie lakūnų paruošimo 
skridimui ir kurios dabar nori 
kuo nors jiems atsidėkoti už 
pasišventimą, už pasiaukojimą 
lietuvių tautai ir visai žmoni­
jai, kaip oro užkariautojai. 
Kiek kitoms kolonijoms rūpi tas 
klausimas — nežinau, bet New 
Yorkas rengiasi tinkamai tą retą 
pasaulio istorijoj žygi paminėti.

Tinkamiausias paminėjimas, tai 
pačių lakūnų paliktas testamen­
tas, tai įvykdymas to, kas jiems 
nepilnai pavyko įvykdyti. Tai­
gi nereikia bereikalo laužyt 
galvas ką turėtume daryti: į- 
steikime Dariaus-Girėno Fondą, 
kuris ir pildys paliktąjį testa­
mentą, kuris priruoš kelią tam 
naujam žygiui. Tas fondas su­
sidarys iš atskirų aukų ir įvai­
rių tam tikslui rengiamų paren­
gimų bei metinių mirties sukak­
tuvių minėjimų. Įsteigtas fon­
das nepareikalaus iš mūsų taip 
staigiai didelių pinigų sumų ir 
surinktas kapitalas bus šimtu 
nuošimčių sunaudojamas paskir­
tajam tikslui, o ne svetimie­
siems. Aš neneigiu ir paminklo 
statymo, bet tai atlikti yra pa­
siryžę Čikaga ir kiti. Taigi 
mums lieka vienas iš geriausių 
būdų pagerbti žuvusius Didvy­
rius, tai pildyti jų testamentą. 
“Didesnio paminklo karžygiams 
nebus, kaip vykdymas jų idea­
lo” — šie žodžiai turėtų padėti 
mums suprasti, kad nieko ge­
resnio negalima sugalvoti, kaip 
Dariaus-Girėno Fondo įsteigi­
mą.

Taigi Didysis New Yorkas su 
savo apylinkėmis ir artimesnė­
mis kolonijomis tą ir turėtų pa­
siimt vykdinti. K. Vainius

DETROIT, MICH.
LIETUVIAI MICHIGAN 
VALSTIJOS PARODOJ

Rugsėjo 6-tą, 8 - vai. vakare, 
State Fair Ground, šv. Jurgio 
parapijos choras, vad. muz. J. 
Čižauskui ir Moterų Sąjungos 
centro pirm. M. Čižauskienei, iš­
pildė lietuviškai dalį to vakaro 
programos.

Muz. J. Čižauskas ir choras 
stengėsi tinkamai prisiruošti su 
tautiškomis dainomis, o p. M. 
Čižauskienė mokino dalį choris­
čių šokti tautiškus šokius. Vi­
sos šokėjos buvo tautiškuose 
rūbuose.
DOVANA M. S-GOS CENTRO

PIRM. M. ČIŽAUSKIENEI
Lietuvos Katalikių Moterų 

Dr-ja įteikė A. L. R. K. Mote­
rų Są-gos centro pirm. M. Či­
žauskienei dovaną — labai įdo­
mią knygą apie Liet. Kat. Mot. 
dr-jos įsistėigimą su žymesnių 
veikėjų paveikslais.

Dovana priduota per p. Vai- 
lokaitienę, kuri atvyko Chica- 
gon į Pasaulinę Parodą.

Moterų Są-gos centro pirm. 
M. Čižauskienė labai džiaugiasi 
tokia dovana.

Rugpiūčio 21 d. Fort Shelby 
hotely gražiame bankietų salo­
ne buvo suruoštas bankietas vi- 

' vavo Michigan valstijos paro­
dos programoj.

Bankiete dalyvavo 42 tautų 
atstovai, tarpe jų ir įiėtUvių at­
stovai pp. Čižauskai.

Rugpiūčio 21-mą pirm. p. M. 
Čižauskienė pakviesta ton pa- 
čion vieton ir panašian paren­
gimam Taip pat dalyvavo p. M. 
Aukščiūnienė, S. Bukšaitė, A. 
Juodsnukaitė ir V. Čepeliony- 
tė. Šios lietuvaitės buvo nufo­
tografuotos tautiškuose kostiu­
muose anglų spaudai dėl pa­
skelbimo -lietuvių dalyvaimo 
Michigan valstijos parodos pro­
gramoj rugsėjo 6-tą.

Kapsų Aguona

PHILADELPHIA, PA.
Oficialis užkvietimas Lietuvių 

Tautiško Pašalpinio Klubo, Šv. 
Jurgio, Šv. Kazimiero ir Šv. 
Andriejaus parapijų; Liet. Re- 
publikonų Klubo, 1011 Fair­
mount Ave.; Liet. Pašalpinio 
Klubo, 658 N. 11th St.; Liet. 
Pašalpinio Klubo, 2854 Winton 
St.,; Liet. Repub. Pašalp. Klubo, 
3391 Edgemont St.; Liet. Pil. 
Pašalpinio Klubo, 3146 Rich­
mond St.; Lietuvių Muzikai, 
ir D. L. K. Pašalp. Klubo, 4647 
Melrose St.; SLA. 135 kp. ir 
ALTS. 42 kp.; Lietuvos Dukte­
rų Pašalp. D-stės.

Broliai lietuviai, jie mus ne­
apvylė, tad mes jų ir neapvil- 
kilme. Dariaus-Girėno tragiška 
mirtis netoli Lietuvos slenksčio 
sujudino kiekviėną lietuvį ir lie­
tuvę iki gyvų kaulų. Rauda jų 
artimi giminės, pažystami, drau­
gai; rauda jų Amerikos lietu­
viai, rauda jų visa Lietuva, o 
platusis pasaulis sudėjo jiems 
per spaudą ant jų kapų laurų 
vainikus. Ir to jie užsitarnavo.

Kaip mes gyvi esame, neskai­
tėme niekados pasaulinėj spau­
doj tiek daug ir ilgai apie lietu­
vius, kaip rašė apie mus, mūsų 
lakūnams sutikus garbingą, bet 
tragišką mirtį. Tai gyvenan­
tiems lietuviams, a. a. mūsų la­
kūnų, palikta garbė ir aukštas 
jiem vardas. Ar už iškeltą aukš­
tai pasaulio akyse lietuvių var­
dą, a. a. Darius-Girėnas, neužsi­
tarnavo nuo mūs juos įamžinti?

Dabar jų įamžinimui, Ameri­
kos lietuviai pradeda rinkti au­
kas jų paminklo pastatymui. 
Philadelphijos lietuvių kolonija, 
kaip pasirodė didi rėmėja trans­
atlantiniam lakūnų skridimui, 
taip ji dabar pradeda darbuotis 
jų paminklo pastatymui. Tam 
tikslui yra rengiama lietuvių 
mass - išvažiavimas — piknykas 
rugsėjo 17 d., 1933, “Vytauto 
Parke,” kurin kviečiame jūsų 
garbingą organizaciją in corp'ore 
dalyvauti. Taigi bent šį kartą, 
broliai, pasirodykite.

Kviečia V. V. Sąjungos Ko­
mitetas: Dr. Ė. G. Klimas, A. 
Tvaranavičia, A. Gafliauskas, Z. 
Jankauskas, S. Masickas, J. Stre- 
leckas, J. V. Grinius, J. Iva­
nauskas, J. Maslauskas, P. Bih- 
gilas, B. Sargevičia, P. A. Ker­
šis, Al. Uršinskas, A. Tamule- 
vičia, M. Mankelevičia, S. Pu­
teikis, Kaz. Slivinas, Vladas Ba­
ranauskas, F. Mockus, Kaz. Va­
lys, S. Urbonas, P. Biržis, A. 
Valiušis, B. Tautkus, N. Daily- 
da. Per: Z. Jankauskas, rašt.

SHAMOKIN, PA.
Rugpiūčio 10-tą šv. Mykolo 

bažnyčioj gerb. kleb. kun. S. A. 
Dobinis sušliūbavo A. Emiliją 
Gedvilaitę ir J. Arabitz. Vargo­
nais grojo Betty Strickland, pp. 
Senuliai giedojo “Avė Maria,” 
M. Getman giedojo “Agnus 
Dei,” Al. Getman — “O, Pro­
mise Me.”

Jaunavedė priklauso prie pa­
rapijos choro, jaunavedys yra 
slavokų St. Mary’s parapijos var­
goninkas.

J. Jemalavičius laibai sunkiai 
sirgo plaučių uždegimu. Gydėsi 
Gisinger Memorial ligoninėj,

WATERBURY, CONN.

Bowling Alleys’ų 
Pašventimas

Pereitą šeštadienį vakare įvy­
ko gan istoriškas vakaras, bū­
tent, formalis atidarymas šv. 
Juozapo Bawling Alleys’ų ir 
bowlingo sezono. Kapitonais, 
vykdytojais bei liudytojais buvo 
šie garbingi asmenys ir patyrę 
bowleriai: gerb. kleb. kun. Va- 
lantiejus su jo trimis vikarais 
kunigais Kazlausku, Kripu ir 
Gauronskiu. Paskui prie forma- 
liškesnių apeigų dalyvavo dakta­
rai Aukštakalniai (Hill ir Col- 
ney), dantistas Selenas, adv. Ali­
šauskas, J. Kairis, J. Vaitukai­
tis, detektyvas Įeit. Matas Ba­
landa, adv. Bronskis, Bobinis ir 
kiti.

Naujas Klebonas
Kunigas Kazlauskas gavo nuo 

vyskupo Nilan paskyrimą klebo­
nu į Šv. Antano lietuvių para­
piją, Ansonia, Ct. Kun. Juozas 
Jankauskas, senasis klebonas, iš 
priežasties nesveikatos, turėjo iš 
tų persunkiu jam pareigų pasi­
traukti.

Linkime naujam klebonui sėk­
mingai vesti visus parapijos da­
lykus ir žmones vesti prie giles­
nio dvasinio susipratimo ir prie 
savo tautos meilės.

Kunigas Kazlauskas buvo vi­
karu visą laiką Šv. Juozapo pa­
rapijoj, Waterbury, Conn. Čia 
jisai pasižytnėjo, kaip rimtas ir 
pavyzdingas lietuvis ir katalikų 
kunigas ir nors waterburieciai 
gailisi nustodami savo mylimo 
dvasios vado ir garsaus pamoks­
lininko, visgi velyja Ansonia’os 
lietuviams geriausių santykių ir 
meilės su savo naujuoju dvasios 
vadu.

; Svečiai
Aną dieųą turėjome garbingų 

svečių asmeny gerb. Juozo ir 
Onos Šaliūnų, kadaise irgi wa- 
terburiečių, bet dabar gyvenan­
čių Wyoming Klony, kur J. B. 
Šaliūnas raštininkauja LRKSA.; 
su jais kartu lankėsi Susivieny- 
mo Prezidentas Antanas Sutkus 
ir Juozas Petrošius su sūnum iš 
Waukegan, Ill. Svečiai džiaugė­
si atlankę naująją lietuvių Ma- 
rianapolio kolegiją, Thompson, 
Conn.

Pereitą savaitę lankėsi Water­
bury gan žymūs svečiai. Tai 
gerb. kunigai Ražaitis; dr. kun. 
Bružas iš Nashua, N. H. lietu­
vių par. klebonas; kunigas Kin­
ta, waterburietis, kuris darbuo­
jasi su kunigu Simonaičiu, Eli­
zabeth, N. J.; kun. Bakanas iš 
Westfield, Mass.

Sugrįžo Sveikas ir 
Pasilsėjęs

Po kelių savaičių gydymosi 
Phoenicia, Mew York’o kalnuo­
se, kun. Liutkus, LaSalette’is 
misijonierius, sugrįžo į kolegi­
ją, kur jis veda visus mokslo 
dalykus. Jisai neužmiršo užeiti 
pas savo tėvelius Waterbury gy­
venančius ir vietos kunigus.

Linkime kun. dr; Liutkui svei­
kam būti . ir darbuotis ilgai 
Kristaus garbei ir katalikų nau­
dai bei lietuvių garbei. Lietu­
viai džiaugiasi, kad svetimoj ko­
legijoj kaip LaSalette College, 
Hartford, Ct., lietuviai broliai 
kunigai taip aukštai yra prasi­
mušę ir tokias aukštas vietas 
(aukščiausias vietas visoj kole­
gijoj), kaip tai kun. dr. Myko­
las Cibulskis, kuris yra tos ko­
legijos pirmininkas ir kun. 
Liutkus, kuris veda visus moks­
lo dalykus.

Naujas Lietuvis 
Dantistas

Šiomis dienomis jaunas lie­
tuvis naujas dantistas atidarė 
savo pirmą ofisą Waterbury, 889 
Bank St. Tai yra dantistas Jo­

nas K. Žemantauskas (Zemans). 
Jis yra pavyzdingas lietuvis ir 
katalikas ir lietuviai reikale tu­
rėtų eiti ir remti savuosius lie­
tuvius. Linkime naujam jaunam 
lietuviui dantistui geriausios 
kloties mūsų tarpe.

Mokinosi
Pereitą savaitę Waterbury’o 

lietuvių parapijos kamendorius 
naujas kunigas Benediktas Gaū- 
ronskas buvo išvykęs savaitei Į 
Fordham University, New York 
City, lavintis tam tikruose spe­
cialiuose kursuose. Tenai tekc 
jam mokintis ir gilintis api< 
Katalikiškąją Akciją. Tai yf- 
labai svarbus šių dienų uždavi 
nys, kuriuo katalikai turi įdo 
mautis.

BRIDGEPORT, CONN.

Metinis Piknykas
Rugpiūčio 27 Devon, Conn, 

visai prie Bridgeport miesto 
šv. Jurgio liet, parapijos Bridge­
port, Conn., lietuviai su gerb 
klebonu kun. Pankum priešaky, 
turėjo labai sėkmingą savo me­
tinį piknyką. Daug lietuvių pri­
važiavo ne tik iš paties Bridge­
port, bet ir iš New Britain, 
Waterbury ir aplinkinių lietu­
vių kolonijų ir miestų. Trys 
chorai dalyvavo ir diena pui­
kiausia pasitaikė.

Iš kunigų piknyke dalyvavo 
šie: pats gerb. Bridgeport’© kle­
bonas kun. M. Pankus, Water­
bury’o klebonas kunigas Valan- 
tiejus ir kun. Kazlauskas.

NEW HAVEN, CONN.

Parapijos Choro Išva­
žiavimas

Pereitą sekmadienį New Haveno 
lietuvių parapijos choras turėjo 
savo metinį išvažiavimą. Visi 
ir visos turėjo “good time.” Da­
lyvavo ir keli kunigai — pats 
klebonas kun. Karkauskas ir ku-l 
nigas Vaškelis iš New Britain.

NEW BRITAIN, CONN.

Rengiasi Spalių 9
Aną dieną teko pasimatyti su 

muz. Olšausku. Kaip visuomet 
jisai nerimsta ir galvoja pasta­
tyti scenoj naujų ir svarbių da­
lykų. Iš jo kalbos paaiškėjo,: 
kad jis su garsiu New Britain’o 
choru jau ims lavintis tinkamai 
paminėti Vilniaus užgrobimo 
dieną — spalių 9-tą.

BALTIMORE, MD.

Paskutinis Šių Metų 
Piknykas

Rugsėjo 10 d. š. m. šv. Alfonso 
parapijos bus paskutinis pikny­
kas Arion Park. Visi Baltimorės 
lietuviai maloniai kviečiami at­
silankyti ir praleisti smagiai lai­
ką. Komitetas

FOREST CITY, PA.

Žinių Žinelės
Mūsų mieste veikimas buvo 

numiręs per pusantrų metų (ka­
da kasyklos buvo uždarytos). 
Bet dabar veikimas jau kitoks. 
Nors ne visi žmones sugrįžo į 
darbą, bet visai kitaip atrodo, 
labiausia parapijos dalykuose.

Dvi savaitės atgal klebonas 
kun. Paukštis bažnyčioj paaiš­
kino, kad parapijos iždas suma­
žėjo. Tuojaus geri parapijonys 
sumanė rengt kortų vakarus. 
Pirmą vakarą surengė G. Ten- 
zegelskaitė savo namuose. Buvo 
gražių dovanų. Svečių atsilankė 
pusėtinas skaitlius ir suteikė 
parapijai didelę naudą. Taip 
pat rugpiūčio 31mą, 1933 m. 
surengta didesnė card party Da- 
maševičių šeimynos.

Lauksim ir daugiau tokių pa­
rengimų mūsų apielihkėj.

Ten buvęs

HAZLETON
MUZ. M. RAULIČKIO IR 
P-LĖS ADELĖS ŽUKAUS­

KAITĖS VESTUVĖS

Pirmadienio ryte (per Labor 
Day), rugsėjo 4-tą, čia įvyko 
didelės ir nepaprastos vestuvės 
vargoninko muz. Mykolo Rau- 
ličkio su Adele Žukauskaite.

10 vai. ryte buvo iškilmingos 
šv. mišios, kurias atnašavo jau­
navedžio pusbrolis kun. Vikto­
ras Kupstas ir surišo jaunave­
džius moterystes sakramentu.

Kunigas Kupstas gimęs ir au­
gęs Hazletone. Čia laikė pirmu­
tines mišias. Jis didžiuojasi 
tuomi, kad turėjo progos Hazle­
tone laikyt šv. mišias ir surišt 
savo giminaitį.

Prie mišių asistavo kun. A. 
Ežerskis iš Miners Mills ir kun. 
J. Mikaitis iš Tamaqua. Taipgi 
prie altoriaus buvo kun. J. Čes- 
aa, Mahanojaus klebonas, vieti­
nis klebonas V. Nanorta ir kun. 
Labula, slavokas.

Gražiai mišias sugiedojo mūz. 
M. Rauličkio draugai vargonin- 
kai: A. Grigoraitis, Wm. She- 
rant, J. Stulgaitis, J. Kudirka, 
J. Varaitis, P. J. Karašauskas. 
Vargonais grojo muz. J. Kudir­
ka.

Per mišias jaunavedžiai ir bro- 
laitis su pamergė priėmė šv. 
Komuniją.

Vestuvės įvyko Veteran’s sa­
lėj, W. Broad St.

Sugrįžus jaunavedžiams į sve­
tainę jie buvo sutikti jų mo­
tinėlių pp. Rauličkienės ir Žu­
kauskienės su duona, druska ir 
vynu.

Baigiant valgyt pietus klebo­
nas kun. V. Nanorta buvo toast- 
masteriu ir savo juokingais iš­
sireiškimais prijuokino visus. 
Kalbėjo kun. J. Mikaitis, kun. 
A. Ežerskis, kun. P. Česna ir 
kun. Vikt. Kupstas. Visi linkėjo 
jaunavedžiams ilgiausio ir lai- 
mingiausio sugyvenimo.

Vestuvėse dalyvavo ir kun. 
Labula.

Pristatomas kalbėti muz. J. 
Stulgaitis; kalba varde visų 
draugų vargoninkų linkėdamas 
jaunavedžiam ilgiausių metų ir 
įteikia didelį baksą su keliomis 
gražiomis dovanomis ir pareiš­
kia, kad tai yra dovana “palaido­
jimui paskutinio singelio vargo­
ninko.” Daugiau nesusipratimų 
su singeliais vargoninkais šioj 
apielinkėj nebūsią.

Papietavus šokta ir dainuota 
iki 6 vai. Paskui vakarienė, po 
vakarienei dovanos ir vėl šokta 
iki vėlai naktį.

Pabroliu buvo jaunavedžio bro­
lis Kazys, pamerge jaunavedės 
pusserė Marijona Žukauskaitė.

Vestuvės buvo labai smagios, 
kuriose dalyvavo apie pora šim­
tų žmonių.

Svečių buvo iš Bostono, Wa-1 
terbury,' Philadelphijos, Elmira 
ir kitų apielinkės miestelių.

Visokių gardžiausių valgių ir 
gėrimų buvo prirengta labai 
daug, kuriuos taip skaniai paga­
mino poniutės V. Marcinkienė, 
J. Juknienė, Gvazdinskienė, 
Struckienė, Sakalauskienė ir 
Gancilauskienė.

Gaspadoriais buvo Petras Dik- 
sa ir J. Gustaitis. Taipgi padė­
jo svečius prižiūrėti jaunosios

B “GARSO” SPAUSTUVE
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBŪS GRA­
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA­
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA­
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN­
KINTI ŠVARIU DARBU.

ŠIUO ADRE-SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE 
SU:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 
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brolis p. Žukauskas. Gaspado- 
riai labai gerai prižiūrėjo sve­
čius su gėrimais.

Jaunavedžiai aplaikė labai daug 
gražių dovanų.

Jaunavedė priklausė parapijos 
chore, kur mano ir toliau^ pri­
klausyti. Vestuvėse dalyvavo ir 
visas choras.

Klebonas kun. V. Nanorta la­
bai patenkintas savo vargonin- 
ku jaunavedžiu M. Rauličkiu.

Vestuvėse dalyvavo ir muzikų 
žmonos: Mrs. Kudirkienė iš 
Pittstono, Mr. Stulgaitienė su 
duktere Irene iš Wilkes-Barre 
ir Mrs. Sherant iš Mt. Carmel, 
Pa.

Už tokias smagias vestuves 
ir tokį malonų svečių priėmimą 
svečiai taria jaunavedžiams ir 
jų motinėlėms nuoširdų ačiū ir 
linki jaunavedžiams ilgo ir lai­
mingo sugyvenimo.

LANKĖSI
Juozas Baranauskas, buvęs ge­

ras Hazletono choristas, lankėsi 
pas savo tėvelius su p-le Olga 
Mizeriūte iš Elmira, N. Y. Jie 
taipgi dalyvavo muz. M. Raulič­
kio vestuvėse. Juozas Baranaus­
kas dabar gyvena Elmira, N. Y.

Savo brolio Mykolo Raulič­
kio vestuvių proga lankėsi Ha­
zletone pas gimines ir pažysta­
mus du Mykolo broliai ir sesuo, 
kurie gyvena Beverly, Mass, ir 
laiko Beauty Shop.

MIRĖ
Penktadienio ryte, rugsėjo 1, 

mirė plačiai žinomas Hazletono 
apielinkėj senas biznierius Kari 
Lapinskas.

Antradienį, rugsėjo 5-tą su 
bažnytinėm pamaldom palaido­
tas Šv. Petro ir Povilo para­
pijos kapinėse.

Kadangi velionis buvo plačiai 
žinomas, tai laidotuvės buvo ga­
na didelės.

RENGIA VAKARĄ

Ponas Selickis, L. R. K. Su- 
sivienymo 93 kuopos raštinin­
kas pranešė, kad kuopa nutarė 
surengti Wyoming Klonio ar­
tistams juokdariams daininin­
kams vakarą, kuris įvyks spalių 
(Oct.) 22, American Legion sa­
lėj, W. Broad St., Hazletone.

Minėti artistai juokdariai jau 
yra buvę Hazletone. Žmonės 
juos pamilo ir vėl kviečia. Šį 
sykį jie turės juokų ir dainų 
programą.

Skirtumas
Skirtumas tarp pieno parda­

vėjo it karvės yra tas, kad 
karve duoda švarų pieną, — sa­
ko pirkėjas, norėdamas prikiš­
ti pardavėjui pieno nešvarumą.

— Yra dar vienas skirtumas, 
ponuli! — atkirto pardavėjas. 
— Aš duodu pieną ir į kreditą, 
o karvė — ne.

Patarė.. .
— Tai, žinai, Jonai, kitą sa­

vaitę mano vestuvės!
— Ką tu kalbi! Na, o ar gerą 

žmoną pasirinkai? Ar moka vir­
ti ir siūti?

— Virti ir siūti?! Mano bu­
simoji žmona dainininkė. Už­
tenka, kad ji gerai dainuoja.

— Šitaip! Argi negeriau tau 
būtų įsigyti kanarką, daug pi­
giau apsieitų...
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TOS DIDVYRIUS — 
DARIŲ-GIRĖNĄ

Rugpiūčio 27 d., P-lės Švč. N. 
Pagalbos parap. bažnyčioje, 9:30 
ryto, buvo atlaikytos už mūsų 
tautos didvyrių kap. Dariaus ir 
Įeit. Girėno vėles gedulingos šv. 
mišios, kurias atnašavo pats šios 
parapijos klebonas gerb. kun. A. 
Karužiškis.

Žmonių privažiavo į šias pa­
maldas, tartum, kaip į kokius 
atlaidus Lietuvoje. Vos kiek po 
devynių, o jau kelios eilės ma­
šinų stovėjo ant parap. žemės ir 
prie bažnyčios pilna gatvė.

Tiek žmonių sutraukė ne kas 
’kitas, kaip tik karštas tikėjimas 
ir lietuviškas patriotizmas. Nors 
lietuviai kartais ir neišrodo karš­
ti ir dideli savo tautos patrio­
tai, bet lai tepaliečia 'mūsų visą 
tautą kokia nelaimė, tuojau visi 
lietuviai-tėvynainiai su didžiau­
sia širdgėla apgailestauja, o ki­
ti net ir apverkia savo tautos 
nelaimę, o ypatingai palietus ją 
vėliausiai nelaimei — žuvus mū­
sų tautos vyriausiems oro saka­
lams, kaip gerb. kun. A. Karu­
žiškis juos, Darių ir Girėną, pa­
vadino, rugpiūčio 27 d., sakyda­
mas pamokslą gedulingų mišių 
metu. Gerb. kun. A. Karužiš­
kis buvo taip pritaikęs ir pri­
rengęs pamokslą, kaip tik dėl 
tų, kurie paaukojo dėl savo 
brangios Tėvynės Lietuvos'gar­
bės ne tik visą savo turtą, bet 
ir gyvybę. Pamaldieji žmonės 
net tik buvo didžiausiai sujau­
dinti visų lietuvių nelaime ir 
savo narsuolių žuvimu, bet ir 
pats pamokslininkas.

Clevelandiečiai lietuviai savo 
tautos žvaigždes pagerbė ne tik 
išoriniai, bet ir dvasiniai. Šios 
pamaldos už kapt. S. Darių ir 
Įeit. St. Girėną buvo sumanytos 
paties gerb. kun. A. Karužiškio. 
Tik atsiradus vienam-kitam ge­
ram katalikui ir patriotui, ku­
rie sumetė po kelis centus (nors 
klebonas to nereikalavo) ir pa­
aukojo dėl šv. mišių už savo 
tautos didvyrių vėles. Taigi di­
džiausia garbė ir padėka pri­
klauso gerb. kun. A. Karužiš- 
kiui .aukotojams dėl šv. mišių 
ir visiems žmonėms, už tokį 
skaitlingą atsilankymą į šias pa­
maldas.

golfinin- 
kaip jis 
Kaip tik 
žaidimu, 
buvo ta-

Pastarasis jaunuolis, 
kas, jau dešimt metų, 
nieku kitu neužsiima, 
šiuo sportu — golfo 
Vincas per kelis metus
me golfo klube čempionu, o da­
bar jau treti metai yra profesi- 
jonalas golfininkas ir Ridge­
wood arenose vyriausias golfo 
žaidimų mokytojas, Jis yra žai­
dęs ir su kitu mūsų tautiečiu 
golfininku — Vincu Burkaus- 
ku, eks golfo čempionu, bet 
mūsų Vincas esą pralaimėjęs 
dėl to, kad turėjęs prastus pa­
dėjėjus. Vincas Babarskas tiki­
si, kad jis kada nors užsidėsiąs 
vyriausio Amerikoje golfo čem­
piono karūną, nors jis ir dabar 
visai arti jos.

Apie šį jaunuolį Clevelando 
didieji dienraščiai gražiai, pla­
čiai rašo ir net patalpino kiek­
vienas jo atvaizdą.

Ponai Babarskai yra geri ka­
talikai žmonės ir Panelės Švč. 
N. Pagalbos parapijos parapijo­
nys. Turi išauginę gražią šei­
myną: du sūnų ir. dvi dukteri; 
trys yra pabaigę aukštesnę mo­
kyklą, ketvirtas irgi baigs atei­
nantį metą. Jauniausias sūnus 
irgi seka vyriausio brolio pėdo­
mis — mokinasi žaisti golfą. 
Minima šeima gyvena gražioje 
miesto dalyje ir gana pasiturin­
čiai. Vėliausiu laiku pp. Ba­
barskai užsiprenumeravo “Gar­
są.” Sveikiname naujus “Garso” 
skaitytojus!

vaišino pyragaičiais ir visokiais 
gardumynais.

Darbavosi Ona Gecevičienė, 
M. Skodienė, Ona Navickienė, 
Mare Pūkelienė, M. Vitkauskie­
nė, EI. Luskienė, J. Vinskaus- 
kienė, P. Janušaitienė, K. Pavi- 
lonierje, J. Baltrušaitienė, Ona 
Stapulionienė ir J. Juknevičie­
nė.

Kl. Juozas Andziulaitis ir vi­
sa jų šeimyna yra LRKSA. 142 
kp. nariai.

Kl. J. Andziulaitis dvasinę se­
minariją baigs kitą pavasarį. 
Geros kloties! Pola

KATALIKU PARAPIJŲ 
MOKYKLŲ ATIDA­

RYMAS
di-Pagal diecezijos mokyklų 

rektorius kun. Dr. J. Hagan 
pranešimo, katalikiškos mokyk­
los atsidarys rugsėjo 5, bet abe­
jojama ar bus galima išlaikyt 
atdaras visą metą. Bandoma 
gaut paramą iš valstijos. Steito 
legislatūroj prirodyta, kad ka­
talikai turi mokėt taksus užlai­
kymui viešų mokyklų ir sykiu 
užmokėt pilnas lėšas savo para­
pijų mokykloms. Taip pat pri­
rodyta, jei katalikiškos mokyk­
los uždarytų duris ir visi vai­
kai eitų į public school, kiek 
turėtų išlaidų miestas ir valsti­
ja.

State legislatura dabar laiko 
specialę sesiją ir visi laukia, 
kaip jie nuspręs — ar duos pa­
ramą 
ne.

katalikų mokykloms ar
J. K. Venslovas

VIEŠNIOS

MIRĖ J. A. LISAUSKAS

Rugpiūčio 22 atsiskyrė su 
šiuo pasauliu a. a. Lisauskas, 58 
metų amžiaus. Velionis kilęs 
iš Kauno rėdybos, Panevėžio 
apskr., Pušaloto parapijos, Pa- 
buojos sodybos. Velionis paliko 
dideliam nuliūdime žmoną ir 
vieną seserį Lietuvoj. Jonas Li 
sauskas atvažiavo iš Lietuvos 28 
metai atgal tiesiog į Cleveland? 
ir čia išgyveno visą laiką. Bu­
vo šv. Kazimiero draugijos, L. 
R. K. S. A. ir šv. Vardo draugi­
jos narys. Šv. Jurgio parapiją 
nustojo gero rėmėjo. Visi draui 
gai ir pažystami nuliūdo sužif 
noję apie jo mirtį.

J. K. Venslovas

LINKSMAS VAKARAS |

LIETUVIS PASIŽYMĖJO

Savaitė ar kiek atgal, Vincas 
Babarskas, gerb. Babarskų, ku­
rie gyvena 17818 Neff Rd., vy­
riausias sūnus, sumušė golfinį 
rekordą, padarydamas 65 punk­
tus, kas pirmiaus buvo aukš­
čiausias rekordas 67. Šį rekordą 
turėjo ne tik Vincas Babarskas 
(Bill Barbour), bet ir Walter 
Hagen, sveimtautis. Vienok, pas­
kiausiu laiku, mūsų tautiečiui, 
kįlančiai golfo sporte žvaigždei, 
visi kitataučiai turėjo nusilenkti; 
ir atiduoti jam garbę, kaip ga­
biausiam Ridgewood klube gol- 
fininkui.

Rugpiūčio 24-tą Moterų Sąj 
jungos 26-ta kuopa, Amžinoje) 
Rožančiaus dr-ja ir Aušros Varj, 
tų dr-ja surengė gražų linksmą 
vakarą pagerbimui ir sykiu pa-; 
rėmimui klieriko Juozo Andziu­
laičio. Šv. Jurgio parapijos au- 
ditorijon žmonių prisirinko a- 
pie 400.

Klebonas kun. V. Vilkutaitis 
visokeriopai rėmė ir nuo širdies 
velijo laimingai baigt mokslą:•

Kl. Andziulaitis atvyko į sve­
tainę sykiu su motina, dviem, 
sesutėm ir 3 broliais.

Susirinkę svetainėj vieni ka- 
ziravo, kiti šoko prie Al. Šukio 
orkestro. Vėliau gaspadinės pa­

VINCAS DEBESYS

Dirvos” redaktore S. 
gryždama iš Moterų 
seimo, buvusio She-

“Moterų 
Sakalienė, 
Sąjungos
nandoah, Pa., sustojo Clevelande.
Čia viešėjo pas gimines Lap- 
čius, Lekavičius. Brevinskus, 
Kapalinskus, Vidugirius, Skre­
bučius ir pas draugus ir pažys­
tamus. Mat, p. Sakalienė prieš 
išvyksiant Chicagon gyveno 
Clevelande ir čia daug pasidar­
bavus liet, draugijiniam judėji­
me.

P. Gulgodiene grįštančioms iš 
seimo delegatėms surengė puo­
tą. Dalyvavo p. Sakalienė ir 
vietinės p. Salaševičienė, O. Ge- 
cevičienė, B. Vilimaitienė, Mu- 
sinskienė, dainininkė Kavaliaus­
kienė ir Šimkienė. Puota praėjo 
prie malonių pasikalbėjimų ir 
pasidalinimų įspūdžiais.

Sąjungietė

IR VĖL “GARSO”
SKAITYTOJAS

Šiomis dienomis ir vėl gau­
tas vienas naujas “Garso” skait 
tytojas gerb. R, Adomaitis, šv. 
Jurgio parap. vargoninkas. Gerb. 
muzikas ne tik .pats užsiprenu­
meravo “Garsą,” bet da pasiža­
dėjo. dėti pastangas, gauti dau­
giau naujų skaitytojų šio pppu- 
leraus laikraščio, “Garso.”

Senelis

KUN. K. ZAIKAUSKAS
ATSISVEIKINO !

BRAZIS BROS.-SIUVĖJAI
VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 

IR TOPKOTAI
$12.75............................ - / ■ $16.50

Gatavai Nešiot - Ant Mieros
Krautuvė ir Siuvykla — 6905 SUPERIOR AVE.

Rugp. 28-tą parapijos -Svetai-’ 
nėj buvo surengtas išleistuvių: 
vakaras gerb. kun. Konstantinui’ 
Zaikauskui, kurs per porą metų 
buvo šv. Jurgio parapijos vika­
ru. Kun. Zaikauskas čia apleis­
damas palieka daug draugų ir 
nors parapijonys apgailestauja 
išvažiavimą, bet sykiu džiaugia­
si, kad gauna parapiją savo die-, 
cezijoj. Kun. Zaikauskas klebo­
naus lietuvių parapijoj East St. 
Louis, Ill. J. K. Venslovas

Atvyko į Amerikos Jungt. 
Valstybes 1891 m. Kada jis 
pribuvo į šią šalį, tai jo susto­
jimai buvo šie: pirmas, kada 
išlipo iš garlaivio, New Yorko 
mieste, o antras, tai Clevelan- 
das, kuriame Vincas ir nūnai 
tebegyvena.

Gerb. V. Debesiui pirmas dar­
bas teko susirasti prie geležin­
kelio. Jis prie šio darbo dirbo 
virš dviejų metų. Vėliaus dirbo 
įvairius darbus ir skirtingose 
vietose iki 1915 m.

Kaip kiekvienas jaunikaitis, j 
taip ir Vincas negalėjo pasilik­
ti be meilės svajonių ir troški­
mo šeimyninio gyvenimo. 1904 
m. vasario 9 d. apsivedė su p-le 
Dagilaičiūte.

Gerb. V. Debesys, kaip tik 
nuo savo atvykimo į Cleve­
landą, visada su savo tautie­
čiais lietuviais darbavosi ir te­
besidarbuoja. Jis vienas iš pir­
mųjų buvo dabartinės šv. Jur­
gio parapijos organizatorių; 
daug dėl jos pasidarbavęs; bu­
vęs tris metus komiteto nariu. 
Jis yra vienas 'iš pirmųjų Liet. 
Banko organizatorių; tris me­
tus buvęs šios įstaigos prezi­
dentu, keturis metus vice pirm, 
ir tris metus iždininku ir kaip 
tik nuo šio banko sušiorgani- 
zavimo ištikimai ir garbingai ei­
na direktoriaus pareigas.

Jis buvo vienas iš pirmųjų 
Liet. Salės Bendrovės organi­
zatorių; buvęs 4 metus direkto­
riumi ir du metu iždininku, o 
kiek jis taip dėl josios yra pa­
sidarbavęs ir net nemažai yra 
parėmęs finansais, tai sunku bū­
tų viską ir- aprašyti. Du metu 
buvo šv. Kazimiero draugijos 
pirmininku ir vieną metą iždi­
ninku. Čia vėl nebuvo apseita 
be darbo ir energijos, kad 
didinus draugiją nariais ir 
laikius pavyzdingą tvarką, 
metu buvo 
ižd. ir tris 
ties ižd.

Būdamas 
patriotu, rėmė ją pirkdamas L. 
L.Paskološ bodus; daug dirbo 
per ilgus metus labdaringose 
draugijose, kaip tai: Tautos 
Fondo skyriuje, Našlaičių Fon­
de ir kituose pavargėlių sky­
riuose.

Genb. Debesiai turi tris su1 
nūs ir tris dukteris; visi vai­
kai moka kuo gražiausiai lietu­
viškai kalbėti; vienas sūnus y- 
ra tarnavęs šešis metus J. V. 
kariuomenėje — laivyne, kur y- 
ra užsitarnavęs leitenanto laips­
nį; antras sūnus, Jonas, yrd 
baigęs civilio inžinieriaus moks­
lus,. kuris dabar dirba miesto 

. civiliškame inž. skyriuje. Pas-' 
tarasis sūnus yra daug pasižy­
mėjęs sporte, ypač kada lanke: 
universitetą; jis nesykį yra pa­
kėlęs lietuvių vardą kitataučių 
tarpe ir niekuomet nesigėdinda-į 
vo pasisakyti, jog jis esąs lie­
tuvis. Viena duktė buvo išėju­
si slaugės-nursės 1 mokslą, bet ne­
laimingoji mirtis atskyrė ją 
nuo savo mygimų tėvelių ir pa­
guldė amžinai ilsėtis. Mėnesiu 
ar kiek vėliaus, berods, vasario 
24 d., 1929 m., miršta mylimiau­
sia ir gerbtiniausia Debesių šei­
mynos nare ir visų motina — 
Debesienė. Čia tai buvo gerb. 
Debesiui didžiausias smūgis 
smūgis, kokį jis kada turėjo. 
Paliko jį su mažiausia dukrele 
ir sūneliu, nes tais pačiais me­
tais viena duktė baigė mokyto- 
jos-seselės mokslus (dabar jau 
ji yra seselė).

Jauniausia Debesių dukrele, 
berods, ateinančiais metais baigs 
aukštesnę mokyklą, jauniausias 
sūnus irgi lanko aukštesnę mo­
kyklą.

1932 m. vedė našlę, p-nią Ievą 
Kavaliauskienę, dabartinę savo 
žmoną.

Genb. V. Debesys yra savos 
rūšies biznierius — pirkčių grą­
žintojas — popieruotojas, ma- 
liavotojas ir taisytojas. Jis šia­
me biznyje yra jau per aštuo­
niolika metų; jis yra seniausias 
šios rūšies biznierius; jis yra 
tikras ekspertas šiame darbe.

V. Debesys šiame skyriuje tu- 
- ri savo skelbimą ir šį skyrių re­
mia iš širdies. Tai mūsų visų 
Clevelando lietuvių yra būtina 
priedermė remti visus biznie­
rius, kurie tik čia turi savo 
skelbimus. Senelis

LIETUVIŠKŲ KATALIKIŠKŲ DRAUGIJŲ
ISTORIŠKA APŽVALGA

Rašo AD. PADEGIMAS

ALRK. MOTERŲ SĄ-GOS 
26-TA KUOPA

prie naujos parapijos Collin­
wood, Ohio.

pa- 
pa- 
Du 
kp.LRKSA. 8-tos 

metus Ohio apskri-

dideliu savo tautos

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENĖ 
Laisniuota Graborė— 

LITHUANIAN 
Automobiles and 

6621 Edna Avenue 
North of Superior at E.

Lincense Funeral Director
FUNERAL HOME
Invalid Car Service

Cleveland, Ohio
67th St. Tel. Endicott 1763

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY i

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną. |
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENI 1
1404 E. 66-TH STREET CLEVELAND, OHIO 1 I

Tel. Henderson 9292
NIKODEMAS WILKELIS

Laisniuotas Lietuvis Graborius 
ir Balsamuotojas

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
| 6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

a

Ši A. L. R. K. Moterų Sąjun­
gos 26 kuopa suorganizuota ba­
landžio 8 d., 191'6 m. triūsu ir 
pastangomis B. Skripkauskaitės 
ir O. Žvingiliūtės.

Pradžia šios kuopos gyvavimo 
buvo sunki, nes pirmame susi­
rinkime prisirašė vos 12 narių 
iš kurių tapo išrinkta valdyba 
ir pradėtas tolesnis viešas vei­
kimas. Nors kuopa iš kart buvo 
ir neskaitlinga, bet visoms na­
rėms sutikime veikiant, atsira­
do energijos, darbštumo ir 
trumpu laiku kuopa žymiai pa­
augo narėmis ir gana gerai su­
stiprėjo pinigiškai. Berods, 1925 
ir 1926 m. ši kuopa buvo Są- 

I jungoje viena iš didžiausių ir 
kis v.aikus ir pats su žmona, bu- Į pavyzdingiausių kuopų. Iždas 
vo pasisodinęs šalę savo pirk-; kuopos tuo kart siekė virš 500

LIETUVOS SŪNŲ 
BENAS

NEIK VOGTI
Michael Stabile, kuris nedir­

bo jau ketvirtas metas ir turė­
damas nemažą šeimyną — pen-

čios, ant tuščio sklypo žemės 
tomaičių, iš kurių šiek-tiek gau­
davo sau dėl maisto. Bet atsi­
rado pora vagilių ir pradėjo 
vogti tomaites. M. S. pastebė­
jęs, kad iš po kiekvienos nak­
ties mažinąs jojo tomaites ir la­
bai būna išlaužytos, nusprendė 
savo tomaites saugoti; ir trečio­
je naktyje susilaukė vagilių at- 
siibeldžiant “apžiūrėti” jojo to­
maičių. Michael Stabile vieną 
“svečią” taip “gerai” su pagaliu 
per galvą “pasveikino,” kad pas­
tarasis, tomaičių “lankytojas,” 
už 3 dienų, šv. Jono ligoninėje, 
pasimirė.

Užmušėjas buvo areštuotas, 
bet po trijų dienų vėl paleis­
tas. Tas reiškia — neik į sveti­
mą savastį ir nevok, nes užmuš 
ir už nieką prapulsi.

Šv. Vardo Draugijos Indoor 
Baseball lyga turės piknyką 
rugsėjo 17 diecezijos našlaičių 
prieglaudos darže, Parmadale. Ši 
vieta yra graži, bet mažai 
duodama piknykams. Kas da 
buvo šioj vietoj, patariam 
žiuoti. Bus galima pereit 
namus ir bus matoma, kaip 
užlaikoma.

yra 
ne- 
va- 
per 
yra

J. K. Venslovas

dolerių.
Bet visgi atsirado ir keblumų 

kuopoje, kilo politiško pobūdžio 
ergeliai narių tarpe, kas kuopą 
ūmu ląiku žymiai pastūmėjo 
prie susilpnėjimo narių skaičiu­
mi, nes tik viename kuopos su­
sirinkime kuopą apleido 28 na­
rės.

Kuopos iždas irgi ant tiek bu­
vo ištuštėjęs, kad dėl užlaiky­
mo kuopos pačios narės turėjo 
sudėti po 50 centų. Kuopa tov- 
kiame sūkuryje stovėjo per po­
rą metų. Kuomet kuopa stovė­
jo pačiame savo žydėjime, yra 
daug atsižymėjusi duosnumu 
labdaringiems tikslams.

Dabartiniu laiku kuopa pusė­
tinai gyvuoja. Jau keli metai, 
kaip kuopoje pirmininkauja Ju­
lė Salaševičienė, kuri sugeba pa­
laikyti gerą ir pavyzdingą tvar­
ką kuopoje, už tad narės ją my­
lėdamos nenori paleisti iš pirmi­
ninkės vietos.

Kuopai daug pasidarbavo O. 
Michaličienė (Žvingiliūtė), P. 
Glugodienė, Emilija Žitkiūtė, S. 
Greičienė, P. Štaupienė. Ne- 
kurios iš šių narių yra persikė­
lę į 36 kuopą, kuri įsisteigė

Lietuvos Sūnų Benas įsteig­
tas 22 d. vasario 1916 m. Šis 
benas susiorganizavo daugiau 
tam tikslui, kad prie pirmojo 
Clevelando Lietuvių Tautiško 
Beno negalėjo sutilpti visi no­
rinti būti beno nariais, nes, be­
rods, jau ir taip buvo virš 60 
muzikantų. Tadgi esant gana 
jaunų vyru, kurie buvo net žy­
miai prasilavinę muzikoje, su­
manė įsteigti antrą L. S. Beną.

Nors šis benas nebuvo tiek 
daug skaitlingas nariais, kaip 
kad pirmutinis, bet vienok bu­
vo dideliu papuošalu Clevelan­
do lietuvių visuomenės; kai ki­
tų kolonijų lietuviai neturėjo nė 
vieno beno, o clevelandiečiai tu­
rėjo net du ir gana gerai išsila­
vinusius.

Žinoma, geram benui išlaiky­
ti reikalinga yra daug lėšų. 
Tadgi pastarajam benui būnant 
silpnesniam už pirmąjį, dažnai 
prisiėjo susidurti ir su nedatek- 
liais. Bet visgi šis antrasis L. 
S. Benas kelis metus gyvavo ir 
puošė Clevelando lietuvių gyve­
nimą.

Galop paliesti to paties boi­
koto turėjo likviduoti savo eg­
zistavimą, nes jau ant toliau 
pasilaikyti galimybės nebuvo.

Da nekurie, berods, prisidėjo 
prie pirmojo C. L. T. Beno ir 
bandė laikytis ant toliau, bet 
likimo pakirsti visi turėjo ap­
tilti ant visados.

Gaila clevelandiečiams lietu­
viams praradus tokį visuomenės 
papuošimo turtą.

Bet ypatingai gaila patiems 
muzikantams,' kurie turėjo pa­
nešti tiek daug triūso, pasi­
šventimo ir iškaščių. Ir kas 
dabar tebeliko? Vietoje links­
mumo — neapykanta, kerštas 
ir da toks kerštas, kuris galės 
pasilikti ilgai Clevelando lietu­
vių atminčiai.

ŽIAURI ŽMOGŽUDYSTĖ

DETROIT, Mich. — Rugsėjo 
4-tą policija atrado laukuose 
Mrs. Loprier Jobb McCanns at­
kirstas nuo kūno kojas ir ran­
kas. Moteriškė dingo rugsėjo 
1-mą. Autoritetai tyrinėja, kas 
ją taip žiauriai nužudė.

MACHADO APSISTOJO 
KANADOJ

HAMILTON, Bermuda.—Vie­
tos autoritetams atsisakius įsi- 
leist buvusį Kubos diktatorių 
Gerardo Machado, jis su savo 
palydovais, pasirinko Kanadą.

Kalbant apie politiką, jis pa­
reiškė, kad jeigu' turėtų progos 
vėl valdyt Kubą, jis vadovau­
tųsi tais pačiais metodais, ko­
kius vartojo per 8 metus būda­
mas valdžioje.

Machado atsakydamas į kal­
tinimus, būk jis pabėgdamas pa­
sigrobė du milijonu dolerių 
valstybės pinigų, sako, kad vi­
sa tai yra tik prasimanymas.

SCRANTON, Pa. — Rugsėjo 
3-čią po Nr. 1130-40 Providence 
Road iš nežinomos priežasties 
užsidegė penkių šeimynų namas. 
Kritiškai apdegė Michael Bo- 
nacci, 30 m., jo duktė Dorothy 
10 m., ir jo brolis William 32 
metų.

Kinija buvo paskelbta respub­
lika 1912 metais, iki tol Kinija 
buvo valdoma imperatorių, ku­
rių sostinė buvo Pekinas. Ne­
senai iš Pekino imperatoriškų 
rūmų visos brangenybės, kurių 
vertė siekia apie 120 milijonų 
litų, buvo parvežtos į Šanchajų. 
Vertingiausias iš 
genybių rinkinio 
senoviška Chingo 
kų enciklopedija, 
100,000 tomų (!). 
pedijoj surašyta
anais laikais mokslui buvo ži­
noma.

viso tų bran- 
dalykas yra 

dinastijos lai- 
susidedanti iš 
Šioje enciklo- 

viskas, kas

JUOKAI
Žmogus Pragrajijo

Kartą žmogus tašė mietus 
(bąslius) pasistatęs ant akmens. 
Pamatęs čigonas klausia:

— Poniuti, ar neatkirsi kir­
vio?

—■ Galiu mietą ant piršto nu­
tašyti ir tai neįkirsiu.

— Negali būti!
— Tikrai, jei nori derėsimės.
— Gerai, derimės iš 5 litų.
Čigonas pakišo pirštą, žmogus 

ant jo tašo mietą. Visą mietą 
nutašė ir neįkirto tik paskutinę 
skiedrą tašydamas čiaukšt ir nu­
kirto pirštą.

— Pragrajijai, pragrajijai! — 
šaukia čigonas.

vo bičiulis Jonas.” Žmogus ap­
mokėjo laišką ir nutarė juokda­
riui bičiuliui atkeršyti. Įdėjo į 
dėžę didžiulį akmenį ir supaka­
vęs nusiuntė savo draugo ad­
resu. Tas tikėdamasis siuntinį 
esant didelės vertės su noru už­
mokėjo persiuntimo išlaidas. Di­
deliu atsargumu parsinešė į na­
mus ir atplėšė skrynią. Bet', 
kaip jis nustebo, kada atidaręs, 
viduje rado didžiulį akmenį ir 
laišką: “Brangusis! Sužinojus 
man, kad esi sveikas, šis akmuo 
nukrito man nuo širdies.”

Kerštas
Kartą, vienas žmogus 

nuo savo bičiulio neapmokėtą 
laišką, kuriame buvo įrašyti tik 
šie žodžiai: “Esu sveikas. Ta-

ST. PAUL, Minnesota.—Rug­
pjūčio 30-tą sveikatos departa­
mentas paskelbė, kad nuo sau­
sio 1-mos nuo miego ligos mirė 
20 asmenų. Keli tebeserga.

gavo PITTSBURGH, Pa. — Rug­
sėjo 4-tą banditai nukovė poli- 
cistą Herbert F. Brantlinger, 27 
m.

EAST 79-TH ST.
PHOTO STUDIO

Šios fotografu studijos savinin­
ku yra ANTANAS BARTKUS, 
lietuvis, vienas iš Įžymiausių 
Cleveland’o artistų - fotografių 
Jo darbas visuomet yra garan­
tuojamas. Jis padaro didžiau­
sių ir mažiausių vestuvių ir 
pavienių paveikslus. Taip pat 
jis artistiškai Įdeda paveikslus 
į rėmus.

Numeris:
1197 E. 79-th Street 

Cleveland, Ohio 
Telefonas—HEnderson 3535

Namu Popieruotojas, 
Plasteriuotojas

Tel. Henderson 0732
VINCAS DEBESIS

Seniausias Lietuvis
Maliavotojas,

Abelnai atlieka visą medžio darbą iš vidaus namų taisyme

7607 STAR AVENUE CLEVELAND, OHIO 8
7 CC1
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Vietines Žinios
LIETUVIŲ DIENA 

PAVYKO

Darbo Dienoj, pirmadieni, 
rugsėjo 4-tą, Sans Souci Parke 
įvyko Wyoming Klonio metinė 
Lietuvių Diena.

Nežiūrint, kad iš pat ryto iki 
vidudienio buvo lietingas oras, 
žmonių . dalyvavo tūkstančiai. 
Elmhursto Nukryžiuoto Jėzaus 
Seserų vienuolynui ir našlaity- 
nui pelno bus. Plačiau apie Lie­
tuvių Dieną , bus sekančiam 
“Garso” numery.

Šią savaitę prasideda 1933-1934 
mokslo metai. Jaunuomenė ir 
vaikai vėl stoja prie knygų ir 
prie mokslo židinių semtis gy­
venime reikalingų žinių.

RUGPJŪČIO 15-TOS 
IŠVAŽIAVIMO 
APYSKAITA

Šeštadienį, rugsėjo 2-rą vaka­
re, LRKSA. 4-tos apskrities sek­
retoriaus namuose, Kingstone, į- 
vyko apskrities valdybos susi­
rinkimas. Dalyvavo Sav. Maro- 
zas — apskr. pirmin., A. Soro­
ka — sekretorius, J. Češkys — 
iždin., V. Leliokas ir P. Stra­
vinskas iždo globėjai; M. Zujus 
— “Garso” redakt., ir A. Kaduš- 
kevičius.

Svarstoma 4-tos apskrities Žo­
linių (rugp. 15) išvažiavimo fi­
nansiniai reikalai — pajamos ir 
išlaidos.

Standų pajamos:
Standa Nr. 1..........................$ 58.15
Standa Nr. 2.......................... 119.75
Standa Nr. 3 ........................ 100.00
Pardavus maisto likučius. . . . 3.75

Viso ......................................... $281.65
Išlaidos:

Gėrimai ...................................$155.85
Saldainiai ............................... 19.69
2 baksai cigarų ................... 3.70
4 kartūnai cigaretų ............. 4.00
Duona ..................................... 1.44
Dingę stiklai .......................... .75
Ledai ................. i ........ . 1.75
Dešrukės (hot dogs) ............. • 3.90

Viso ......................................... $191.08
Gauta iš kompanijų:

Nailing and Jennings čekis. . 56.59
Rocky Glen Park Co............. 29.62
Lackawanna — Laurel Line 28.85

Viso ................... ....... .$115.66
Bendros išlaidos:

“Garsui” už spaudos darbus
(show cards) ir skelbimas. . 25.00 

Biznio komisijos išlaidos (lie­
pos 4 ir rugp. 15)........... 31.00

Viso ................................ $56.00
Bendra sutrauka:

Viso pajamų...........................$396.71
Viso išlaidų .......................... 247.08

Pelnas ......................................$159.63
Apskrities iždininko J. Češkio

pranešimu, apskritis šiuo laiku 
ižde turi virš 700 dolerių. Ta 
proga verta pažymėt, kad pasku­
tiniais metais apskritis daugiau 
ar mažiau sušelpė apie 300 na­
rių — suvargusių dėl nedarbo 
ir .besveikačių.

Kalbant apie ateities darbuo­
tę, valdyba nutarė pasiūlyt aps­
krities ateinančiam susirinkimui 
(rugsėjo 31-mą, Miners Mills, 
Pa.) surengti didelį bankietą. 
Mat, šį rudenį sueina apskri­
čiai 15-kos metų gyvavimo ir 
veikimo sukaktuvės. Be to, nuo 
Naujų Metų Susiv. įveda naujas 
policies ir skelbiamas naujų na­
rių vajus, tai svarbu prie jo 
prisirengti. Bankietas būtų kaip 
ir iškilmingas sukaktuvių pami­
nėjimas ir įžengimas į didelį 
darbą — naujų narių vajų.

Compliments of
Tel. 7-0931

DR. A J. VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas

| 106 Church St., Edwardivilla, Pa.
Nuo 9-nių iki 10-tos rytais
Nuo 1-mos iki 3-čios po pietų 

H Nuo 6-tos iki 8-tos vakare 
R Sekmadieniais ir šventadieniais 

pagal sutartį.

LIETUVIŲ KANDI­
DATŪROS

Prisiartinančiuose rinkimuose 
į įvairius Luzerne apskrities 
miestų, miestelių, borų, town­
ships ofisus stato 'kandidatūras 
pažymėtinai didelis skaičius lie­
tuvių.

Primary balsavimai įvyks ant­
radienį, rugsėjo 19-tą. x

Žemiau paduodam surašą lie­
tuviškų kandidatų, kokiose vie­
tose ir į kokius urėdus jie sta­
tosi :

JENKINS TOWNSHIPE: Si- 
manas A. Kapočiuj, Antanas J. 
Bartašiūnas ir Kazys Labašaus- 
kas į taikos teisėjus (justice of 
peace); Pranas Lomsargis — į 
taksų kolektorius.

NEWPORT TOWNSHIPE: 
Pranas Levulis, C. Zubris, Frank 
Bceunas (?) į auditoriaus ofi­
są.

EDWARDSVILLE BO­
ROUGH: Dr. Albertas J. Va- 
libus, LRKSA. Daktaras Kvotė­
jas, į mokyklų direktoriaus vie­
tą 6 metų terminui; Viktoras 
Kamarauskas, LRKSA. 1 kp. na­
rys, į mokyklų direktoriaus vie­
tą dviejų metų terminui.

KINGSTON BOROUGH: Ed­
vardas Gavėnas ir Al. Aleksis 
pirmo wardo tarybon.

DURYEA BOROUGH: Juo­
zas Marcelionis — auditoriaus 
vieton; Jonas Seniūnas — ant­
ro wardo tarybon.

FORTY FORT BOROUGH: 
Juozas Urbanavičius, LRKSA. 
narys, taksų kolektoriaus vie­
ton; Dominykas Vaitkevičius — 
mokyklų direktoriaus vieton; B. 
G. Dukinas ir Andrius Masonis 
— 4 wardo tarybon.

PRINGLE BOROUGH: Frank 
Matinas (?) councilmanu.

SWOYERSVILLE BO­
ROUGH: Povilas Ramanauskas 
ir J. J. Selinsky (?) — audito­
riaus vieton.

(Bus daugiau)

F. G. RECKUS GAVO 
FEDERALĘ VIETĄ

Wyoming Klony gerai žino­
mas lietuvių tarpe veikėjas 
Frank G. Reckus, gyv. 214 But­
ler St., Kingston, rugpiūčio 
30-tą, gavo pranešimą, kad jis 
yra užtvirtintas steito investi- 
gatorium ir apraiseriu (apprai­
ser). Jis darbuosis kaip Namų 
Savininkų Paskolos Korporaci­
jos (Home Owners Loan Cor­
poration) bendradarbis.

F. G. Reckus anksčiau gyve­
no Hanover Township. Čia lan­
kė pradžios ir aukštesnę mo­
kyklą.

Am. J. V. įstojus pasaulinin 
karan, jis tuo laiku lankė Mans­
field Normal School. Reckus pa­
sidavė armijom Netrukus jis 
buvo pakeltas antrojo seržanto 
laipsnin ir buvo nusiųstas į afi- 
cierių mokyklą Camp Travis, 
Texas.

Po <26 mėnesių tarnavimo ar­
mijoj. jį paliuosavo su pėsti­
ninkų pirmojo leitenanto laips­
niu.

Grįžęs iš armijos 4 metus lan­
ke biznio ir finansų kursus 
Pennsylvanijos universitete. Už­
baigęs gavo ekonomijos mokslų 
laipsnį.PABRANGO NAMINE ANGLIS

Nuo rugsėjo 1-mos anglies kompanijos pabrangino 
naminę anglį.

Egg, stove ir chestnut anglies toną pąbrangino po 
60 centų. Pea anglies toną pabrangino 50 centų. 
Buckwheat ir rice anglies kainos pasiliko tos pačios.

Kompanijos nustatė tokias kainas už toną: Egg, 
<$7.50; stove $7.75; chestnut, $7.50; pea, $5.50; buck­
wheat, $3.75 ir rice, $2.25.

Rugpiūčio mėnesį kainos buvo: egg, $6.90; stove, 
$7.15; chestnut, $6.90; pea, $5.00; buckwheat, $3.75, 
ir rice, $2.25.

Vietiniai vartotojai turės damokėt nuo 75 centų iki 
$1.00 nuo tono už pristatymą į namus.

Universiteto laikais buvo ak­
tyvus futbolo ir ristynių spor­
te, priklausė -prie įvairių spor­
to klubų.

Užbaigęs studijas jis įėjo į 
real estate ir apdraudos biznį.

F. C. Reckus yra susipratęs 
lietuvis. Jis yra Wilkes-Barre 
Taurų Klubo prezidentas.

MIRĖ
A. A. ONA SOROKIENĖ

Mirė rugpiūčio 29-tą savo na­
muose, 434 Elm St., Kingston. 
Persikėlus iš Luzernčs velionė 
Kingstono sekcijoj išgyveno 30 
metų.

Paliko vyrą, sūnų Petrą, duk­
terį J. Denikienę, brolį Petrą 
Skrobelį ir 4 seseris.

Palaidota rugsėjo 2-rą su baž­
nytinėm ceremonijom šv. Mari­
jos par. kapuose, Pringle.

Karsią nešė A. Jakavonis, F. 
Amilančikas, F. Paskulevičius, 
J. Česnavičius, J. Miliauskas, A. 
Kavaliauskas.

Velionė nuo 1911 metų pri­
klausė prie LRKSA. 1 kuopos.

A. a. Kazys Ivanauskas, 38 m., 
gyv. 71 Empire St., Wilkes- 
Barre. Mirė rugpiūčio 28-tą. Pa- j 
laidotas rugp. 31-mą su bažnyti­
nėm ceremonijom šv. Trejybės 
par. kapuose. Velionis Ivanaus­
kas pasaulinio karo metu fron­
te buvo sužeistas ir gasuotas, 
nuo ko jis daug kentė. Paliko 
žmoną ir vieną sūnų.

A. a. Mare Vaicekauskienė, 
41 m., gyv. 13 Corn St., Kings­
ton, Pa. Mirė rugsėjo 3-čią. Pa­
liko vyrą, 3 sūnus, 6 dukteris, 
dvi seseris ir du broliu. Palai­
dota rugsėjo 6-tą su bažnytinėm 
ceremonijom.

LIETUVAITĖS MOKY­
TOJOS

Duryea boro mokyklų taryba Į 
užtvirtino mokytojų štabą, į Į 
kurį įeina kelios lietuvaitės mo­
kytojos.

E. Rusevičiūtč mokytojaus 
Senior High School.

Margarieta Marcelioniūtė, A- 
delė Šukviečiūtė ir Julė Gečio- 
niūtė mokytojaus Junior High 
School.

Genė Miliauskaitė, LRKSA. 
Iždo Globėjo Vinco Miliausko 
duktė, Švietimo Komisijos na­
rė, mokytojaus Washington 
School 4-tam skyriuj.

Duryea boro mokyklose moks­
lo metas prasidėjo rugsėjo 6-tą.

Įstojantys vaikai turi būt 6 
metų amžiaus (sausio 1) ir turi 
pristatyt čiepijimo liudymą.

VETERANAI KREIPSIS Į 
DARBO SEKRETORIŲ

Rugpiūčio'29-tą “Service Men’s 
League of Luzerne County” 
(veteranų lyga) nubalsavo atsi­
kreipt į Darbo Sekretorių Miss 
Perkins, kad pravestų šioje sek­
cijoje investigaciją. Lyga skun­
džiasi, kad vietos 'darbdaviai 
samdo svetimšalius, o vetera­
nai negauna darbo. Išrinktas 
komitetas, kurs surinks tokių 
svetimšalių surašą ir parašys 
Darbo Sekretoriui laišką.

BASRA, Turkija. — Rugsėjo 
3-čią civiliam kalėjime buvo 
riaušės. 3 kaliniai nukauti, 20 
sužeistų.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

Žinomi Wyoming Klonio artistai juokdariai ir dainin- 
kai Albinas Šeporaitis, Kazys Šakočius ir Vytautas Kačins­
kas su spalių 1-ma pradės savo programų maršrutą ir juo­
kins visus po Wyoming Klonį ir kitas Pennsylvanijos kolo­
nijas. Čia jie dainuoja: “Kaip aš turėjau šyvą kumelę.”

WYOMING KLONIO 
JUOKDARIŲ 

MARŠRUTAS
Wyoming Klonio artistai juok­

dariai, dainininkai ir dainininkės 
rengia savo juokų ir dainų pro- j 
gramų maršrutą po Wyoming I 
Klonį ir kitas kolonijas.

Jie turi sudarę iš juokų ir 
dainų labai gražią programą. Į ■ 
jų vakarus atsilankę lietuviai 
bus pilnai patenkinti.

Maršrutas įvyks sekančiose 
vietose:

Sekmadienį, spalių 1, Kings­
tone bažnytinėj svetainėj; ren­
gia LRKSA. 1 kp.

Sekmadienį, spalių 8, Forest į 
City bažnytinėj svetainėj.

Antradienį, spalių 17, Pitts- 
tone, Casino Ballroom, 93 N. 
Main St.; rengia LRKSA. 183 
kp.

Šeštadienį, spalių 21, Bing- 
hamtone Lietuvių Svetainėj, I 
Clinton St.; rengia SLA. kp.

Pirmadienį, spalių 9, Shenan­
doah, Pa., parapijos svetainėj.

S&kmadienį, spalių 15, Luzer- 
nėj, Ideal Ballroom; rengia L. 
R. K. S. A. .28 kp.

Ketvirtadienį, spalių 19, Scran- 
tone, Hyde Park, rengia Šv. 
Vardo draugija.

Sekmadienį, spalių 22, Hazle­
ton, American Legion salėj, W. 
Broad St.; rengia LRKSA. 93 
kp.

Sekmadienį, lapkričio 5, Bal­
timore, dalyvaus choro sureng­
tam vakare parapijos svetainėj.

Visur programos prasidės 7 :30 
vai. vakaro.

A. BUTSEVIČIUS — 
“DOCKING” BOSAS

• ■*■*. '
Rugpiūčio 30-tą UMW. loka- 

las Nr. 1432 “docking” bosu vėl 
išsirinko Antaną Butsevičių 
(penkių metų terminui).

A. Butsevičius gavo 208 bal­
sus, o jo oponentas Joseph Carp i 
gavo 76 balsus. Algą iš 7 dole­
rių pakėlė į 10 dol. į dieną.

Lokalų ‘14'32 sudaro angliaka­
siai dirbantys Maxwell kasyk­
loj. LEE PARK
MAŽEIKIENEI

, OPERAVO AKJ

Pereitą savaitę LRKSA. 153 
kuopos sekretoriaus J. Mažei­
kos žmonai operavo akį. kurioj 

l buvo atsiradęs skaudulys. Akis 
g/ja- _

KINGSTON
O. MARCINKEVIČIŪTĖ 

IŠTEKA

Ona Marcinkevičiūtė, L. R. K. 
S. A. 1-mos kuopos narė, kelin­
ti metai dirbanti Susivienymo 
Centro Raštinėj, išteka už Jur­
gio Grumblio iš Luzerne. Iškil­
mingos šliūbinės mišios bus 
antradienį, rugpiūčio 12-tą King­
stono Šv. Marijos bažnyčioj; 
prasidės 10-tą vai. ryto.

PILIEČIU KLUBO
’ SUSIRINKIMAS

Lietuvių Piliečių Klubas lai­
kys ekstra susirinkimą rugsėjo 
10, 1-mą vai. paprastoj vietoj. 
Užkviečia visus narius susirink­
ti į aukščiau minėtą susirinki­
mą. Visiems yra. svarbu, kas 
link mūs boro kandidatų, kurie 
kandidatuoja į ofisus. Turim 
pasitarti ką veiksim laike rinki­
mų. kurie bus rugsėjo 19-tą ir 
kuriuos kandidatus turėsime 
remti.

Rašt. J. Kučinskas

BALIUKAS PAS MRS. 
DAPKEVIČIENĘ

Sekmadienį, rugsėjo 3, Mrs. 
Dapkevičienė buvo surengus ba­
liuką savo vasarnamy prie Har­
vey’s Lake. Nors per visą dieną 
lijo, bet svečių suvažiavo ne- j 
mažai.

Atsilankė ir Wyoming Klonio 
artistai juokdariai: A. Šeporai­
tis, K. Šakočius ir V. Kačins­
kas, kurie gražiai padainavo.

Baliukas buvo smagus. Šokta 
ir dainuota iki vėlai vakaro.PLYMOUTH

6-TOS KUOPOS SUSI­
RINKIMAS

Įvyks sekmadienį, rugsėjo 10-tą, 
šv. Kazimiero par. svetainėj. Pra­
sidės tuoj po sumai. Visi na­
riai dalyvaukit, ypač kurių duok­
lės yra užvilktos. Suspenduoti 
nustoja teisių prie pašalpų ir 
mirus už tokius nemokamos po­
mirtinės.SCRANTON

SUSIRINKIMAS

Šv. Onos draugystė savo mė­
nesiniam susirinkime, kuris bu­
vo rugpiūčio 27 d., prie kitų 
^svarbių nutarimų, nutarė rudenį 
turėti maskaradinį balių. Lauk­
sime ir tėmysime, kaip tos mo­
terys rėdysis ir šoks.

LUZERNE SPORTAS
MOTERŲ KLUBO CARD 

PARTY IR “BINGO” 
PAVYKO

Ketvirtadienio vakare, rugpjū­
čio 31, Šv. Onos parapijos mo­
terų Ladies’ Aid Society, susi­
dedanti iš trylikos moterų, su­
rengė Card Party ir Bingo ant 
parapijos žemės prie bažnyčios, 
Bennett St.

Moterys šį vakarą rengė para­
pijos naudai.

Išpradžių moterėlės išsigan­
do, nes apie 6 vai. pradėjo ly­
noti ir jau manė, kad visas jų 
darbas ir prisirengimas nueis 
niekais. Vėliau išsigiedrijo ir 
vakaras buvo labai sėkmingas. 
Žmonių prisirinko daug. Ren­
gėjos išbaigė valgius ir gėri­
mus ir turėjo siųsti ieškoti dau­
giau. Moterims daug pagelbėjo 
savo darbu Viktoras ir Jonas 
Machinists (Motiejūnai). Jonas 
per visą vakarą sušilęs virė 
klamsus. Mrs. Francis Machinist 
buvo vakaro pirmininke.

Parapijai uždirbta apie $200.; 
Tai gražus moterų pasišventi-j 
mas.

Dirbti pagelbėjo ir Sodaliečių 
draugija.

Buvo užkandžių ir gėri­
mų. Prie kiekvieno lošėjų stalo 
buvo dovanos.

Vakarą rengė šios moterys:
Rengėjų komisijoj darbavosi O. 

Bagoniūte, Fr. Mashinist, O. Vilke- 
liūtė; kvietimų komisijoj: Mrs. R. 
Žilinskas, Mrs. F. Mashinist, Mrs. 
M. Bunoski, Mrs. *4. Sakoloski, Mrs. 
J. Macey, Mrs. M. Urbanawich; pu­
blikacijos komisija: Mrs. Anna Ur- 
banovich, Mrs. Frances Machinist; 
tikietų komisija: Mrs. Mary Buno­
ski, Mrs. Anna Sakoloski, Mrs 
Sallie Remeikis, Mrs. Rachel Zelins- 
kas, Mrs. Mary Urbanovich, Mus. 
Helen Savickas, Mrs. Florence Bara­
nauskas, Mrs. Nellie Gober, Mrs. 
Anna Urbanovich, Mrs. Anna Miz- 
zer, Mrs. Elizabeth Geroitauckas, 
Mrs. Francis Machinist, Mrs. Julis 
Macey, Mrs. Moses, Mrs. Petrufka.PITTSTON

PASEKMINGAS LIETU­
VIŲ PILIEČIŲ KLUBO 

BALIUS

Antradienio vakare, rugpiūčio 
29, Lietuvių Piliečių Klubas lai­
kė nepaprastą balių savoj sve­
tainėj, 91 N. Main St.

Šis balius buvo pasekmingas 
tiek, kad gal tokio Pittstonc 
lietuviai nėra turėję. Žmonių 
buvo tiek daug, kad nei į sve­
tainę, nei į barrūmį negalima 
buvo įsigrūsti. Vien tik skva- 
jeras Katkauskas išpardavė virš 
300 tikietų.

Įžanga buvo pinigi — tik 25c 
Bet už tuos 25c. kiekvienas ga­
vo 25c. vertės užkandžių bei gė­
rimų tikietų.

Balių rengė klubas sykiu su 
moterų auxiliary, kad uždirbus 
kiek pinigų parėmimui Leono 
Šeporaičio kandidatūros i mies­
to konsilmanus.

Visi pasakoja, kad Pittstone 
baisioji depresija prispaudė žmo­
nes, bet tą vakarą depresijos čia 
visai nesimatė.

Kadangi p. Šeporaitiš yra pla­
čiai žinomas, kaip geras žmo­
gus, tad žmonės išgirdę obalsi 
“šiemet palaikykim Šeporaiti,” 
atsilankė kuo skaitlingiausiai.

Skvajeras -Katkauskas buvo 
baliaus užžiūrėtoju, Mrs. Ona 
Andriušienė buvo užžiūrėtoja 
moterų klubo.

Basčio orkestras labai gražiai 
grojo visokius šokius.

Saveras Maroza, Susivienymo 
vice prezidentas, Mikas Stirna, 
P. Seniauskas, J. Češkys ir Sma- 
lenskas dirbo sušilę.

Taip baliavota iki 5 vai. ryte.
Tai bent buvo balius.

VELTUI DĖL DUSULIO 
IR ŠIENLIGĖS

Jeigu jūs kenčiat dusulio atakas, 
kad jos net smaugia ir užima kvėpa­
vimą, jeigu šienligė verčia čiaudėt, 
akys ir nosis vandeniuoja, kreipkis 
į Frontier Asthma Co. del išmėgini­
mo uždyką pažymėtino metodo. Nėr 
skirtumo, kur jūs gyventus ir kokį 
pasitikėjimą turite bile gyduolėm, 
kreipkitės dėl šio išmėginimo uždy­
ką. Jeigu jus kentėjot visą gyveni­
mą ir išmėginot viską, ir jeigu jūs 
esate visiškai užsivylę, nepraleiskit 
šios progos ir neatidėliojant kreipki­
tės dėl šio išmėginimo. Jums tas 
nieko nekainuos. Adresas: Frontier 
Asthma Co., 380-S Frontier Bldg.,

' 462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

LIETUVIŲ HOLY NAME 
BASEBALL LYGA

Pereitą sekmadienį, rugsėjo 3, 
iš priežasties lietaus niekur ne­
žaista.

Per Labor Day, Lietuvių Die­
noj, žaidė Plymouthas su Pitts- 
tonu.' Pittstonas sumušė Ply- 
mouthą.

Sekmadienį, rugsėjo 10, žai­
dimai įvyks sekančiai (1 vai. po 
pietų) :

“Second Lap ,of Series”

Kingston su Miners Mills, 
Hillman Park, Miners Mills. 
Umpires Bagdonas ir Skiptūnas.

Pittstonas su Plymouth, Frank­
lin Field, Breslau. Umpires: A- 
domaitis ir Savage.

Sekantis svarbus susirinkimas 
įvyks pirmadienio vakare, rug­
sėjo 11, “Garso” ofise. Visi me- 
nadžeriai turi būtinai dalyvauti.

GRANT REZIGNAVO

Pereitą savaitę rezignavo Le­
high Valley anglies korporaci­
jos prezidentas Richard F. 
Grant iš Cleveland. Jo vieton 
glies kompanijų.

Rugsėjo 1-mą NewporUe auto- 
mobiliaus nelaimėj užmuštas 
Mike Baker, 20 m., iš Korn 
Krest. Kiti trys vaikinai sun­
kiai sužeisti. Rugsėjo 2-rą mirė 
viens iš sužeistų—Ralph Evans, 
gyv. 61 Rutter Ave., Hanover 
Township.
direktoriai išrinko L. R. Close 
iš New York, buvusį prezidento 
asistentą.

Grant prezidentu išbuvo 5 me­
tus.

Lehigh Valley kompanija y- 
ra viena iš didžiausių kietos an-

Sveikas žmogus beveik visa­
da miega šiek tiek susirietęs. 
Žmogus, kurs išmiega apie 8 
valandas, savo kūno padėtį kei- 
či apie devynis kartus ir per tą 
laiką susijudina mažiausiai 30 
kartų. Išsitiesęs žmogus miega 
tik labai trumpą laiką. Savo kū­
no padėtį keičia vidutiniškai kas 
56 minutes. Žmogus negali pa­
busti tokioje padėtyje, kokioje 
atsigulė. Jei žmogus save mie­
gantį pamatytų, tai tikrai nu­
sigąstų. Įdomu, kad per miegą 
yra labiau saugojamos tos kūno 
dalys, kurios labiau nuvargę.

AMERIKOS LIETUVIAI, 
kuriems artimi yra gimtojo krašto 
kultūros reikalai, kurie norite sek­
ti Įvykius Nepriklausomoje Lietu­
voje, nepamirškite, kad vienintelis 
ir seniausias tos rūšies mėnesinis 
iliustruotas, visuomenės, mokslo ir 
akademiškojo gyvenimo žurnalas 

“ŽIDINYS”
visuomet teisingai Jus painformuos. 
Neatidėliodami siųskite “Židiniui” 
pr-tą 1933 metams, nes pirmųjų 

•trijų šimtų metinių apsimokėjusių 
pr-rių kas trečias asmuo gaus do­
vanų P. Šležo red. monografiją 
“Vytautas Didysis,” kuri perkant 
kaštuoja 10 lt.

Pr-tos kaina: met. 45 lt. (Lietu­
voje 35 lt.), pusm. 25 lt.; studen­
tams ir moksleiviams: met. 30 lt., 
pusm. 15 lt. (Lietuvoje 25 lt.).

Adr. “Židinys,” Kaunas, Laisves 
Al. 3, Lithuania.

PAIEŠKO
PRANAS VITKEVIČIUS, kilęs iš 

Liūdiškės kajmo, Kuršėnų valsč., 
Šiaulių apskr. į Ameriką atvykęs 
1909 m. Jo šeimyna susidedanti iš 
žmonos, Petronėlės Vitikevičienės, tri- 
ių sūnų ir dviejų dukterų gyvena 
Kaune.

Jis yra gyvenęs tūlą laiką Dav- 
ton, Ohio. PRANAS VITKEVIČIUS 
turėjo ten pažystamus: Igną ir Joną 
Butkus, gyv. 225 Lukasewitz St., 
Dayton, Ohio, Adolf Sereika, 23 Re 
Chade St., Ashley, Pa. ir Igną Kaz­
lauską, 412 Alaska St., Dayton, O.

Išvardintieji, asmens arba apie juos 
ką nors žinantieji malonės atsiliepti 
ir pranešti, kur dabar gyvena PRA­
NAS VITKEVIČIUS, nes jo šeimyna 
turi žinių būk esąs jis miręs.

Lietuvos Generalis Konsulatas
11 Waverly Pl., New York, N. Y.

GEORGES KOTELIS j
| Nakvojimui švarios, minkš- ’ 
g tos lovos. Žemos kainos, i 
g Greitas ir mandagus p,atar- | 
į navimas. Prieš pdt geležin- J 
j kelio stotį. ;

Tčmykit numerį:
’ 88 East Market Street | 

Wilkes-Barre, Pa.
i Jurgis Vaišnis, Savininkas, |
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